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Spoštovane občanke, spoštovani občani!
Ko začenjam s pisanjem tega uvodnega pozdrava, je za nami že dobra polovica 

junija. Prav v tem času potekajo najrazličnejše prireditve v počastitev občinskega 
praznika občine Rače-Fram, sočasno pa mineva tudi 20 let, odkar smo posejali 'seme' 
za prve občinske Novice. Še istega leta se je izkazalo, da je padlo na plodna tla, ki 
odtlej rojevajo štiri krat letno. Tokratna številka našega glasila vas bo na domovih 
pričakala, ko bodo za otroke in najstnike že nastopile brezskrbne počitnice, zaposleni 
pa bomo v pričakovanju skorajšnjih dopustov in oddiha od siceršnjih vsakodnevnih 
obveznosti.

Nedavno nazaj smo doživeli in preživeli državnozborske volitve. Za volitve velja, 
da bi naj bile praznik demokracije. Udeležba na njih tega (ponovno) ni potrdila. Vsi 
strankarski voditelji – predvsem večina tistih, ki je prestopila prag parlamenta – je 
govorila, da so zmagovalci. Dobili smo relativnega zmagovalca volitev, ki pa bo (glede 
na slišano) težko sestavil vlado. In glede na naš unikaten volilni sistem (podobnega 
nima nihče v Evropi) se lahko zgodi, da bo predsednik vlade nekdo, ki ga je volilo le 6 
% vseh volilnih upravičencev. Če vprašate mene, je to res nadvse čudna demokracija!

Smo torej v obdobju, ko se bo država še kar nekaj časa ukvarjala sama s seboj, z vzpostavljanjem koalicijsko-
opozicijskih razmerij ter ostalimi aktivnostmi, ki tradicionalno spremljajo ustoličevanje nove vlade. Samo upamo 
lahko, da vse skupaj ne bo trajalo predolgo, ker je od operativnosti nove vlade odvisen tudi največji projekt, ki smo 
si ga zastavili v letošnjem proračunu, to je začetek izgradnje nove čistilne naprave (ČN) Rače. Dobili smo že sklep 
o sofinanciranju investicije v višini 1,6 milijona evrov, pogodbo o sofinanciranju pa bomo morali počakati; podpisal 
jo bo namreč novi minister za okolje in prostor. Čeprav imamo za izgradnjo ČN pridobljena vsa soglasja in gradbeno 
dovoljenje, smo torej nemočni, saj ne moremo začeti s postopkom izbire izvajalca, dokler nimamo podpisane omenjene 
pogodbe. Zato je velika verjetnost, da bomo lahko začeli z izgradnjo ČN šele v letu 2019. Na srečo vsaj ostale investicije, 
ki smo jih planirali v letošnjem občinskem proračunu, potekajo po planu, ne glede na dogajanja na državni ravni. Tako 
smo v letošnjem letu obnovili že štiri odseke cest, na novo zgradili cca 1,5 km kanalizacijskega omrežja, skoraj 2 km 
vodovoda, gradimo pločnike, obnavljamo javno razsvetljavo, nadaljuje se polaganje optičnega omrežja, širi se plinovod, 
končuje se obnova objekta Turner, v katerem bodo tri nove učilnice in kabineti za potrebe OŠ Fram. Do konca letošnjega 
leta je planiranih še veliko investicij, predvsem na področju komunale. Počasi pa prihaja do problema, ko je težko najti 
izvajalce za posamezno investicijo. Na razpis za obnovo in opremo degustacijsko-promocijske sobe v gradu Rače je 
ponudbo oddal le en izvajalec, v nekaterih občinah pa se je že zgodilo, da se na posamezen razpis ni prijavil nihče. To 
je seveda pokazatelj, da je v državi na razpolago veliko dela v posameznih panogah, predvsem v gradbeništvu pa zmeraj 
bolj primanjkuje ustrezne delovne sile.

Ne glede na vse turbolence današnjega časa pa lahko opažamo, da se razvoj v naših vaseh ni zaustavil. Potrjujejo 
ga gospodarski kazalniki o znižanju stopnje brezposelnosti v občini. Razvoju sledimo tudi v javni sferi, predvsem 
pa na področju komunale, kjer so stalnica večji ali manjši projekti cest ter vsa infrastruktura, ki jo moramo nenehno 
posodabljati in širiti, saj se na področju naše občine veliko gradi (v tem trenutku skoraj sto stanovanjskih enot – tako 
individualnih kot večstanovanjskih). To pomeni, da se bo število prebivalcev pri nas še povečevalo, kar nakazuje potrebo 
po zagotovitvi dodatnih prostorskih kapacitet za izvajanje otroškega varstva, česar smo se projektno že lotili in kar 
imamo namen etapno realizirati v prihodnjih dveh letih. Ko smo leta 1995 začeli kot samostojna občina, smo šteli cca 
5.700 duš in v obeh (starih) vrtcih imeli skupno 8 oddelkov. Danes nas v občini živi okoli 7.500 in čeprav je na voljo kar 
enkrat več oddelkov (16, od tega v Račah 9 in v Framu 7), potrebe staršev po organiziranem varstvu za njihove malčke 
znova kličejo po razširitvi vrtcev, čeprav sta oba tovrstna objekta novejšega datuma. Ne gre pa prezreti niti vsebin, ki 
jih financiramo na področju športa, kulture in še kje, kjer živi duh prostovoljstva, kar se odraža skozi delovanje mnogih 
društev na različnih področjih, tudi na humanitarnem. 

Vse to (in še kaj) uvršča občino Rače-Fram (tudi na podlagi strokovnih analiz različnih kazalnikov) v sam vrh 
slovenskih občin po kakovosti bivanja. Na to smo lahko upravičeno ponosni, čeprav velikokrat ne moremo zaznati 

ŽUPANOV UVODNIK
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POZDRAV IZ NAŠEGA UREDNIŠTVA

doseženega. Nikakor pa ne uspemo, kljub deklarirani gospodarski rasti in drugih pozitivnih kazalnikih (npr. padcu 
brezposelnosti), prepričati državne ravni za večjo naklonjenost pri financiranju občin, kar bi tudi našemu okolju olajšalo 
razvoj in ga še dodatno pospešilo.

Spoštovani! Čeprav nam čas, v katerem živimo, ni vedno najbolj naklonjen, nas opravljeno delo in zastavljeni cilji ob 
pridobljenem znanju, izkušnjah in že pregovorno znani delavnosti lahko in morajo navdajati z optimizmom za jutri. In 
če ob tem ne bomo pozabili na soljudi ter na vrednote, ki so nam jih zapustili predhodniki, sem prepričan, da se nam za 
razvoj občine Rače-Fram tudi v prihodnje ni treba bati.

Vsem želim čim več prijetnih poletnih doživetij in vas prijazno pozdravljam!

Branko LEDINEK, 
župan

Ko nastajajo te vrstice, smo ponovno na pragu kole-
darskega poletja - glede na temperature, ki nas razvajajo, 
pa bi lahko rekli, da smo dejansko že skoraj sredi tega 
letnega časa. Le tisti popoldanski sivo-črni oblaki bi 
lahko malce manj zlovešče grozili in nas ne tako pogosto 
strašili, da nam bo (ob dežju) še kaj hujšega poslano z 
neba, ko se bodo temperature še bolj povzpele. Že doslej 
je bilo namreč na različnih območjih Slovenije (najhuje na 
območju občine Črnomelj), tudi na Štajerskem, kar nekaj 
neurij s točo in močnimi nalivi. Tako lahko le upamo, da 
nam bo do jeseni, ko se napetost v zraku nekoliko unese, 
narava prizanesla s svojimi neukrotljivimi silami, saj se je 
že ničkolikokrat pokazalo, da je človek z vso svojo pametjo 
in tehnologijo proti razbesnelemu vremenu popolnoma 
nemočen - lahko le opazuje in upa na najboljše, če se to ne 
uresniči, pa naposled le pospravi in popravi nastalo škodo.

Ne drži pa to za lastnike štirinožnih prijateljev - ljubitelje 
psov. Ti posamezniki lahko in morajo poskrbeti za varnost 
drugih ljudi, sosedov, živali in ne nazadnje tudi za svojo 
lastno varnost, in sicer s pobiranjem pasjih iztrebkov, 
predvsem pa slehernega (ob)varovati pred ugrizom svojih 
ljubljenčkov. Te igrive in razposajene kosmatince so 
dolžni vzgojiti (zdresirati) oz. socializirati tako, da so čim 
manj ogrožajoči in nevarni v okolici, v kateri živijo, ter 
seveda tudi povsod drugod, kjer hodijo njihove šape.  

Že od malih nog imam rada živali in se jih, seveda ob 
obvezni distanci do tistih, ki jih ne poznam, ne bojim. 
Odkar pomnim, si tudi sama zelo želim psa, a ga (vsaj 
trenutno) še nimam. Starši so me namreč naučili, da za to, 
da si nabaviš psa, ni dovolj le ljubezen in veselje do njega, 
ampak da zanj nujno potrebuješ tudi in predvsem čas, ki 
mu ga moraš posvečati - za hranjenje, nego, sprehode in 
ne nazadnje učenje oz. socializacijo. »V kolikor nimaš 
časa zanj, ga rajši ne imej, saj bosta trpela oba,« sta mi 
zmeraj govorila. 

Da sem se odločila za pisanje o tej temi, je prispeval 
predvsem dogodek, ki sem ga doživela nedolgo nazaj. 

Šla sem po cesti-javni poti 
mimo ene od hiš v moji 
soseščini, ko se je nenadoma, 
brez opozorila, za mano glasno 
zapodila srednje velika psička-
mešanka. Lajala in renčala je 
ter kazala zobe, ko sva si zrli iz 
oči v oči, ker sem se pred tem, 
zaradi besnega laježa za seboj, 
na srečo obrnila in obstala kot 
vkopana. Prepričana sem, da bi 
se, če tega ne bi storila, zakadila 
vame in me ugriznila. Tako se mi je prvič zgodilo, da sem 
se psa zares močno prestrašila in pomislila, da se tokrat 
srečanje z očitno slabo razpoloženim štirinožcem ne bo 
dobro končalo. Ker je bil topel in sončen dan, sem na sebi 
imela le majico in kratke hlače, obuta pa sem bila le v 
opanke. Bila bi dokaj lahek plen… Še danes vidim pred 
sabo psičkino grozečo, na hrbtu dvignjeno dlako, v gobcu 
pa zobe in peno, ko je lajala in renčala name. Na srečo 
so moja vedoželjnost in izkušnje drugih pripomogle k 
zavedanju, da je v takšni situaciji potrebno ohraniti kolikor 
je mogoče mirno kri in ostati na mestu. Po kakšni minuti 
(ki se je meni vlekla bistveno dlje) se je ta recept v mojem 
primeru izkazal za učinkovitega - psička je  odnehala in se 
vrnila na domače dvorišče. Bila sem sicer zelo prestrašena, 
še bolj pa začudena in jezna, saj je vse skupaj opazovala 
njena lastnica, ki pa ni rekla in naredila popolnoma nič. 
Psička ji je namreč skozi odprta vrata ograje odbezljala 
na cesto v trenutku, ko se je z avtom pripeljala domov. 
Lastnici je znano, da njena psička laja na mimoidoče 
pešce in kolesarje (je komu to prijetno poslušati, se ob tem 
počuti varno?) in ji uhaja ter se po vasi prosto sprehaja, 
a je njen odgovor zmeraj: »Saj ne bo naredila nič.« Jaz 
(in prepričana, da sem, da nisem edina) tega odgovora, 
tako značilnega za marsikoga, ki iz malomarnosti ali 
nevednosti noče prevzeti svojih obveznosti, ne morem 
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Glasilo je tiskano v 2800 izvodih in ga prejmejo vsa gospodinjstva v občini Rače-Fram brezplačno. Prispevke, ki jih pošiljate za objavo, opremite z naslovom, 
navedite avtorja besedila in fotografij. Če pišete v imenu skupine ljudi - zavoda, društva, politične stranke in podobno, opremite dopis z žigom in podpisom 
odgovorne osebe. Poleg takega prispevka posredujte tudi računalniški zapis. 
Fotografije pošljite v posebni priponki po elektronski pošti (v JPG formatu) ali jih oddajte v obliki originala. 
Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja člankov in spremembe naslovov. Ponatis celote ali posameznih delov glasila je mogoč le s predhodnim pisnim 
dovoljenjem. Javno glasilo Novice Občine Rače-Fram je vpisano v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS, pod zaporedno številko 52.

NOVICE OBČINE RAČE-FRAM; javno glasilo
Letnik XXI, številka 78 - 2/2018; v Račah, junija 2018

Odgovorna urednica:   Simona ANTOLIČ
Uredniški odbor:   Jože BOBOVNIK, Simona NAPAST, Nataša JAMBROVIČ MARIN 
Jezikovni pregled:   Simona ANTOLIČ

Fotografije:                   Nepodpisane fotografije so posneli avtorji člankov.

Izdajatelj:                    Občina Rače-Fram, Grajski trg 14, 2327 Rače                          
Naslov uredništva:     Uredništvo Novic Občine Rače-Fram, 
     Grajski trg 14, 2327 Rače 
                                      tel.: 02 609-60-28, fax: 02 609-60-18
                                    e-mail: urednistvo.novic@gmail.com
                                 spletna stran: www.race-fram.si

Računalniški prelom:  Grafična forma HUTTER, Tržaška 34, 2000 Maribor

Tisk:                  Tiskarna ROJKO d.o.o., Ptujska c. 80, 2327 Rače

in ne bom sprejela. Še tisti lastniki psov, ki imajo 
socializirane pse, priznavajo, da je vsak pes samo in le 
kosmat za ušesi ter da nikoli ne moreš vedeti, kaj se psu 
podi po glavi in česa vsega je zmožen. Sprašujem se 
(čeprav najraje sploh ne mislim na to), kaj bi se zgodilo, 
če v tistem trenutku tam ne bi bila jaz, ampak morda 
moji hčerki ali kateri drug otrok. V takih situacijah se 
otrok skoraj zagotovo tako zelo prestraši, da ga zajame 
panika in skuša brezglavo zbežati. Takrat ta psička po 
mojem prepričanju ne bi izgubila zanimanja in bi se, kot 
za zajcem, zapodila za njim. O posledicah sploh nočem 
razmišljati, ker zagotovo ne bi bile nedolžne. Želim pa 
na to preventivno in dobronamerno opozoriti, preden bo 
morda za koga prepozno. 

Glede na zapis v časniku Večer, z dne 17. 5. 2018, so 
tudi v Mariboru pristojni končno spoznali, da gre za ne 
tako majhen problem, ki pa se ga vsi lastniki psov - hote 
ali nehote - očitno ne zavedajo. V maju so tako mestni 
redarji opozarjali in delili letake z naslovom Lastništvo 
psa je odgovornost, ki sta jih izdali mariborska občina in 
Policijska uprava Maribor. V tem letaku so med drugim 
navedena osnovna pojasnila, kakšne so dolžnosti 
lastnikov psov, osnove skrbi za psa, poudarjena pa je 
tudi obveza varovanja psa na javnem mestu. Glede na 
statistične podatke pristojne upravne službe je samo 
v Mariboru registriranih 10.667 psov (v Sloveniji kar 
231.008), med njimi največ mešancev, zato ne preseneča 
podatek, da imajo prav mešančki najpogosteje status 
nevarnega psa. V letu 2015 so v Mariboru zabeležili 

152, leta 2016 pa 146 ugrizov psov. A glede na določbe 
Zakona o zaščiti živali so nevarne živali že tiste, ki 
ogrožajo okolico zaradi svoje neobvladljivosti oz. kažejo 
napadalno vedenje do človeka, nevaren pes pa je razen 
tega tudi pes, ki je ugriznil človeka oz. žival. Ob tem je 
med drugim določeno še, da mora skrbnik živali z ustrezno 
vzgojo in šolanjem oz. drugimi ukrepi zagotoviti, da žival 
ni nevarna okolici in da mora skrbnik psa na javnem mestu 
zagotoviti fizično varstvo psa tako, da je pes na povodcu. 
A očitno se skrbniki psov, ki ne poskrbijo za omejeno 
gibanje psa, tudi ne zavedajo, da jih njihova malomarnost, 
če drugega ne, lahko udari vsaj po žepu. V zakonu je 
namreč določeno tudi, da se z globo od 200 do 400 evrov 
lahko kaznuje skrbnika, v kolikor ne zagotovi fizičnega 
varstva psa (pes na povodcu). Pes je torej nevaren že, če 
je napadalen do človeka, kar psička iz te moje resnične 
zgodbe zagotovo je. Vestni lastniki vsekakor ob takem 
vedenju živali nemudoma in samoiniciativno poskrbijo, 
da to možnost pravočasno preprečijo. To pa se seveda ne 
zgodi, če se agresivnosti svojega psa niti sami ne zavedajo 
in/ali jo podcenjujejo.

Kljub času visokih temperatur in sopare vam želim obilo 
užitkov v bolj sproščenih dopustniških in počitniških 
mesecih, ob tem pa ne pozabite na svojo zaščito in 
varnost, tako pred vedno bolj nevarnim soncem kot tudi 
pred nevarnostmi, ki grozijo z neba ali pa iz okolice, v 
kateri živite in se gibljete.

Nataša JAMBROVIČ MARIN
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RAZPISI, OBVESTILA
 
 
 
 
Na podlagi sklepa št. 229 (sprejet na 27. redni seji Občinskega sveta Občine Rače-Fram, z dne 30. 5. 2018) 
Občinska uprava Občine Rače-Fram objavlja naslednji 
 

JAVNI RAZPIS 
za dodelitev žepnin dijakom in študentom  

za šolsko/študijsko leto 2018/19 
 
1. Predmet razpisa:  
Predmet razpisa so sredstva za žepnine v šolskem/študijskem letu 2018/19. Žepnina znaša 40,00 EUR 
mesečno na upravičenca.  
Žepnina bo prosilcem (tako dijakom kot študentom) dodeljena za deset (10) mesecev in sicer za obdobje od 
1. septembra 2018 do 30. junija 2019.  
 
2. Pogoji razpisa 
Pravico do prejemanja žepnine imajo vsi dijaki in študenti, ki izpolnjujejo osnovne splošne in posebne 
pogoje, kot sledi: 
 

       1) osnovne splošne pogoje izpolnjujejo tisti dijaki in študenti, ki: 
           - imajo v času oddaje vloge stalno prebivališče na območju občine Rače-Fram, 
           - se pravočasno prijavijo na javni razpis za dodelitev žepnin, 
           - oddajo popolno vlogo; 
 

       2) posebne pogoje: 
           a - velja za dijake, ki: 
                 - v času vložitve vloge še niso dopolnili 20 let, 
                 - niso vpisani v programe samoizobraževanja ali poklicnega tečaja, 
                 - imajo status dijaka od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019; 
 

           b - velja za študente:  
                 - če študenti 1. letnikov vseh študijskih programov do 30. 6. 2019 ne bodo starejši od 21 let  
                   (torej tisti, ki so bili rojeni do vključno 30. 6. 1998), 
                 - študentom žepnina pripada za 1. bolonjsko stopnjo (raven 6) in 2. bolonjsko stopnjo 
                   (programi 3 + 2, 4 + 1 ali enoviti magistrski študij – raven 7) in za čas statusa  absolventa, v  
                   kolikor v času vložitve vloge še niso dopolnili 25 let, 
                - če študenti medicine (tudi veterinarske) v času vložitve vloge niso starejši od 27 let. 
 
3. Dokumentacija, potrebna za rešitev vloge za pridobitev žepnine: 
Za rešitev vloge so potrebna naslednja dokazila, ki: 
a) jih je k vlogi dolžan priložiti vlagatelj: 
   - originalno potrdilo o šolanju za dijake oz. originalno potrdilo o vpisu za študente; 
   - fotokopijo bančne kartice transakcijskega računa prosilca, iz katere je dobro vidna številka  
     računa; 
 

b) jih bomo pridobili sami iz uradnih evidenc: 
    - potrdilo o stalnem prebivališču. 
 
4. Rok in način prijave na razpis: 
Prosilec vloži vlogo za pridobitev žepnine na obrazcu, ki bo od 20. avgusta 2018 dalje na voljo v prostorih 
Občinske uprave Občine Rače - Fram (kontaktna oseba za pojasnila: Simona Antolič) ali v tajništvu župana 
ter na spletnih straneh Občine Rače - Fram (naslov: www.race-fram.si), pod rubriko »Obrazci in vloge«.  
 

Vloge z vsemi prilogami je potrebno obvezno vložiti fizično/osebno (ne preko pošte!) in sicer v času 
uradnih ur (v ponedeljek med 8. in 12. uro ter med 13. in 15. uro, v sredo med 8. in 12. uro ter med 13. in 
17. uro in v petek med 8.00 in 13. uro). 
 

:
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Vloge vložite na sedežu Občine Rače-Fram, Grajski trg 14, Rače (pri Tamari Repnik), v naslednjih 
terminih: 
 

- dijaki od 29. avgusta do vključno 10. septembra 2018, 
- študenti od 26. septembra do vključno 8. oktobra 2018. 

 
Roke za oddajo vlog je potrebno dosledno upoštevati - vlog za dodelitev žepnine pred objavljenimi roki in 
po poteku teh rokov ne bomo sprejemali!  
 

Zaradi organizacije dela občinske uprave vas prosimo tudi, da upoštevate, da bomo vloge za dijake in 
študente zbirali ločeno. Osebna vložitev je potrebna zaradi določitve šifre (in seznanitve vlagatelja s to 
šifro), pod katero bo vloga vodena. 
 
5. Rok za odločitev o vlogi: 
O vlogah bo (pod šifro) odločeno s skupnima odločbama (posebej za dijake in študente), ki bosta izdani 
najkasneje do 5. oktobra 2018 za dijake in najkasneje do 5. novembra 2018 za študente ter javno objavljeni 
na oglasni deski Občine Rače-Fram, Grajski trg 14, Rače ter na spletni strani www.race-fram.si. 
 

Realizacija prvega nakazila (s poračuni za čas od septembra 2018 dalje) je predvidena do konca novembra 
2018. 
 

Prejemnikom žepnin bodo v nadaljevanju šolskega leta sredstva nakazana na transakcijski račun najkasneje 
do 15. v mesecu za pretekli mesec. 
 
                                                                                                                   OBČINA RAČE-FRAM  
 
 
 
 

 

OBČINA RAČE - FRAM

Obvestilo in poziv lastnikom komasacijskega obmo~ja Gorica

Občina Rače-Fram in člani Komasacijskega odbora 
Gorica naprošajo lastnike komasacijskega območja 
Gorica za redno in dosledno vzdrževanje robov njiv 
in obstoječih mejnikov, saj z oranjem izven roba njiv 
uničujemo in poslabšujemo dovozne poti. 

Nadzor izvaja komunalni inšpektor, kazni za one-
snaženje cest in neupoštevanje določb o oranju so 
predpisane v višini 1.000 EUR. 

OBČINA RAČE-FRAM

Obvestilo

Na strani 64 ne spreglejte Javnega poziva za izbor operacij za uresničevanje ciljev Strategije lokalnega razvoja 
LAS DOBRO ZA NAS občin Makole, Poljčane, Rače-Fram in Slovenska Bistrica v letu 2018, sofinanciranih iz 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja.
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IZ DELA OB^INSKE UPRAVE

Da na območju občine Rače-Fram delujejo številne 
neprofitne organizacije – ena izmed njihovih pojavnih 
oblik so tudi društva –, je razvidno iz javno dostopnih 
evidenc, katerih vsebina nas vedno znova preseneča, saj 
je kreativnost ustanoviteljev res brezmejna.

V vsakoletnem občinskem proračunu je tako del sred-
stev namenjen tudi spodbujanju druženja in povezovanja 
občanov, saj društva niso nič drugega kot vezi med 
ljudmi, ki imajo tudi formalno pravno urejen svoj status 
in s predpisi urejena pravila delovanja.   

Po sprejetju najpomembnejšega finančnega akta 
občine ter pravil o financiranju smo letos, z namenom 
vzpostavitve preglednosti razdelitve sredstev med 
društva in humanitarne organizacije, izvedli javni razpis 
ter z javnim povabilom društvom ponudili možnost 
za pridobitev javnih sredstev. Nabora upravičencev 
nismo želeli pretirano omejiti, zato smo razpisne pogoje 
postavili zelo ohlapno. Kljub temu pa smo dodelitev 
sredstev pogojevali z registracijo sedeža v občini Rače-
Fram ter nekaterimi drugimi zahtevami, ki smo jih 
povzeli po Zakonu o društvih. V pregled in ocenitev 
smo tako prejeli 36 vlog društev, katerih dejavnosti so 
zelo raznolike. Društva so si zelo različna tudi glede na 
številčnost članstva ter prepoznavnost med ljudmi, pa tudi 
po dobi njihovega delovanja. Velik razpon je tudi med 
aktivnostmi, ki jih posamezna društva planirajo izvesti v 
tem koledarskem letu.

Ob zavedanju, da na tem segmentu odločanja popolna 
objektivnost ni mogoča, je komisija, ki je vodila razpisni 
postopek, zasledovala cilj dodelitve sredstev vsakemu 
izmed prijaviteljev, ki je izpolnjeval osnovne razpisne 
pogoje.

To seveda pomeni, da vsi upravičenci niso najbolj 
zadovoljni z izkupičkom - višino dodeljenih sredstev, a 
realnost vreče z razpoložljivo vsebino in neprepustnim 
dnom je tudi tukaj neobhodna.

Opisano v številkah pomeni, da smo med 42 društev 
(gasilska društva občina financira neposredno in se na 
razpis ne prijavljajo) in obe humanitarni organizaciji 
razdelili natanko 274.638,20 EUR, kar je znatno več, 
kot tem dejavnostim namenjajo naše sosednje, tudi večje 
občine. 

S sklenitvijo pogodb in nakazilom sredstev je tako 
razpisni postopek v večini primerov zaključen, sledi 
mu obdobje porabe sredstev, v začetku prihodnjega 
leta pa dokazovanje smotrnosti porabe javnih sredstev. 
Nepopolna listinska dokumentacija (dokazila o plačilu 
računov) za upravičence pomeni dolžnost vrnitve sredstev 
ter uvrstitev na negativno listo potencialnih prijaviteljev, 
ki jim bo pridobitev sredstev v letu 2019 v tem primeru 
onemogočena.

mag. Zorica ZAJC – KVAS,
direktorica OU

Varstvo osebnih podatkov

Ker razmahnitev novih, sodobnih tehnologij pomeni tudi pospešen pretok informacij o posameznikih, so pristojni 
organi Evropske unije sprejeli ukrepe za nadzor nad zbiranjem in uporabo tovrstnih podatkov.

Enoten predpis, ki se imenuje Splošna uredba o varstvu osebnih podatkov oziroma General Data Protection 
Regulation (GDPR), ima od 25. 5. 2018, ko je bila uredba uveljavljena, vpliv tudi na poslovanje občinskih uprav.

Ker so se pogoji za obdelovanje osebnih podatkov zaostrili, občinska uprava tako od posameznikov, ki vstopajo 
v razmerja z občino (prijava na razpise ipd.), zahteva tudi izrecno privolitev za uporabo osebnih podatkov.

Za razumevanje se vam zahvaljujemo.
mag. Zorica ZAJC – KVAS,

direktorica OU

Financiranje dru{tev

Želimo 
vam prijetne 

dopustniške dni!
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Nekdanji objekt Turner bo kmalu v ponos Framu in ob~ini

Objekt v središču naselja Fram, ki ga krajani bolj poznajo kot nekdanjo gostilno Turner in je bil več let zapuščen, 
sedaj dobiva novo podobo. V jesenskih mesecih preteklega leta smo uspešno pričeli z obnovo, saj želimo stavbi vrniti 
življenje in jo integrirati v izobraževalni sistem ter z njeno revitalizacijo omogočiti boljše prostorske razmere OŠ Fram. 

Seveda bi bilo utopično pričakovati, da bi pri tako kompleksnem projektu v vseh fazah realizacije vse teklo gladko 
in brez zapletov. Tako smo v mesecu januarju 2018, ko je bil južni del objekta že pod streho in nas je čakala le še 
sanacija starejšega dela stavbe, dobili soglasje Zavoda za varovanje kulturne dediščine za porušitev celotne stavbe. O 
smiselnosti oz. potrebi porušitve smo zavod sicer poskušali prepričati že pred fazo izvedbe projektne dokumentacije, 
vendar tedaj pri tem nismo bili uspešni. Šele kasneje, pri sami sanaciji na terenu in predvsem ob ugotovitvi poroznosti, 
nenosilnosti in poškodb statičnih elementov, se je pokazala smotrnost odstranitve oz. porušitve objekta, na kar je tedaj 
pristalo tudi strokovno osebje Zavoda za varovanje kulturne dediščine. Kljub tovrstni odločitvi in strinjanju ZVKDS-a 
ter podanemu soglasju pa smo naleteli na novo težavo. Potrebno je bilo namreč pripraviti nove projekte in pridobiti novo 
gradbeno dovoljenje. Srečo v nesreči smo iskali v neugodnih vremenskih razmerah, saj nam je dolga zima z obilnimi 
snežnimi padavinami pomagala, da smo lahko brez slabe vesti, ko so dela zaradi snega tako ali tako stala, ponovno šli 
skozi dolgotrajen proces pridobivanja ustrezne dokumentacije. Zato daljši zastoj in čakanje na potrebna dovoljenja nista 
škodno vplivala na doseganje zastavljenega terminskega plana izgradnje novega objekta. 

Konec maja 2018, ko nastajajo te vrstice, lahko z zadovoljstvom napišemo, da nam s pomočjo predanih ljudi in 
pridnih rok na terenu uspeva slediti projektni časovnici, kar pomeni, da ključni mejniki navedene investicijske zgodbe 
niso ogroženi. Krajani pa lahko v tem času že spremljate novo, sodobno in lepo obleko objekta ter urejanje njegove 
okolice. 

V poletnih mesecih je predvideno opremljanje objekta, ki se preko ceste spogleduje s stavbo OŠ Fram. Z namestitvijo 
notranje opreme nas bo kar nekaj, ki si bomo globoko oddahnili in nas bo navdajalo zadovoljstvo, da smo investicijo, 
kljub številnim vmesnim dogajanjem in zapletom, vendarle uspeli 'odkljukati', torej jo pravočasno in v vseh ozirih 
primerno pripraviti za novo šolsko leto in nove dogodivščine četrtošolcev, ki bodo gostovali v tamkajšnjih novih 
prostorih.

Pripravili:
mag. Zorica ZAJC – KVAS in Mateja FREŠER

Nekdanji objekt gostilne Turner dobiva svojo novo podobo Ponosno pred objektom – predstavniki vseh sodelujočih pri investiciji

Spoštovani občani, spoštovane občanke!

Tudi za naslednjo številko občinskega glasila, 
ki bo predvidoma izšla na pragu barvite jeseni, 

vas prijazno vabimo, 
da v njej sodelujete s svojimi prispevki. 

Slednje, skupaj s fotografijami, 
posredujte na naslov našega uredništva 

najkasneje do vključno srede, 22. avgusta 2018 in sicer 
preko e-pošte: urednistvo.novic@gmail.com.

Uredništvo
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Hitimo, da znova ~im ve~
naredimo

V obdobju april - junij smo z vso vnemo nadaljevali 
z izvajanjem del, začrtanih v proračunu za leto 2018. 
Izvajali smo razna vzdrževalna in investicijska dela na 
vodovodnem, kanalizacijskem in cestnem omrežju ter na 
omrežju javne razsvetljave. 

Kot običajno, smo v marcu in aprilu opravili pregled 
občinskih cest ter pogodbenim izvajalcem naročili 
sanacijo mrežastih razpok in udarnih jam na asfaltiranih 
cestiščih, prav tako pa tudi popravilo bankin. 

Sanacija udarnih jam s hladno asfaltno maso

Pred napovedanimi spomladanskimi nalivi ter med in 
po njih smo v sklopu občinskega režijskega obrata po 
najboljših močeh očistili obcestne mulde, jaške in pre- 
puste. Močnejši nalivi so, žal, tudi letos poplavili 
stanovanjske objekte in povzročili škodo na cestni 
infrastrukturi. Narava nas vse resneje opozarja, da ne- 
premišljeni posegi človeka v okolje predstavljajo 
precejšnjo škodo z neizogibnimi posledicami.

Na osnovi izvedenega javnega razpisa bo najugodnejši 
ponudnik (Podjetje za gozdne gradnje in hortikulturo 
d.o.o.) predvidoma do konca meseca avgusta na novo 
asfaltiral, preplastil ali po izgradnji kanalizacijskega 
omrežja saniral sedem odsekov občinskih cest v Spodnji 
in Zgornji Gorici, Framu, Rančah in Kopivniku.

Obnova lokalne ceste v Zgornji Gorici

KOMUNALNO - CESTNO GOSPODARSTVO

Okvare na javnem vodovodnem omrežju v sklopu 
prizadevnih sodelavcev v režijskem obratu v veliki meri 
odpravljamo sprotno.

Odprava okvare na vodovodnem omrežju v Framu

V maju in juniju zaključujemo zamenjavo še zadnjih 
metrov dotrajanih salonitnih vodovodnih cevi v ulici 
Ob železnici in na Ljubljanski cesti v Račah. V sklopu 
navedenih gradbenih del smo na omenjenih odsekih na 
novo namestili oporišča javne razsvetljave ter položili 
TK in energetske vode. Prav tako smo na delu Gortanove 
ulice v Račah položili javno vodovodno in kanalizacijsko 
omrežje ter sopoložili telekomunikacijske in energetske 
(elektrika in plin) vode.

Izvedba komunalne infrastrukture v delu Gortanove ulice v Račah

V delu ulice Cesta na Bukovec v Morju smo po položitvi 
komunalnih vodov zaključili prvo fazo izgradnje hodnika 
za pešce. Zaradi prevezav in menjave dotrajanih zasunov 
na glavnih vodih je nekajkrat prišlo do zaprtja vode na 
posameznih območjih občine. Moteno oskrbo s pitno 
vodo objavimo na lokalno običajen način - preko sredstev 
javnega obveščanja (radio), oglasne deske občine in na 
spletni strani Občine Rače-Fram (www.race-fram.si). 

V delu naselja Požeg (območje med avtocesto in 
Bistriško cesto) je bila v mesecu maju zaključena širitev 
javnega vodovodnega in kanalizacijskega omrežja, v 
sklopu katerega je bila zgrajena tudi biološka čistilna 
naprava s kapaciteto 250 populacijskih enot.



9Želimo vam prijetno branje!

NOVICE  OBČINE  RAČE-FRAM

Vgradnja biološke čistilne naprave za del naselja Požeg

Polaganje vodovodne cevi ob Bistriški cesti v Morju

Širitev javnega vodovodnega omrežja z montažo hidranta v Požegu

Konec meseca maja je potekel rok za oddajo ponudb 
na javni razpis za izgradnjo kanalizacije za odpadne vode 
v delu naselja Ješenca. Prav v času pisanja tega članka 
potekata preverjanje zbranih ponudb in postopek izbire 
najugodnejšega ponudnika. Gre za dveletno investicijo, 
ki bo zajemala gradnjo fekalnih kolektorjev z dvema 
črpališčema odpadnih vod. Vrednost investicije je 
ocenjena na 550.000,00 EUR. Z deli želimo začeti takoj 
po podpisu pogodbe z najugodnejšim izvajalcem in dela v 
celoti zaključiti sredi leta 2019.

S sodelavci v režijskem obratu prosimo občane, da 
upoštevajo navodila upravljavca in v kanalizacijo odvajajo 
le odpadne fekalne vode. Med vzdrževanjem čistilnih 
naprav in črpališč se namreč vse pogosteje soočamo 
z neljubimi težavami in okvarami, ki so posledica 
nepremišljenega ravnanja občanov, saj posamezniki jav-
no fekalno kanalizacijo (kljub večkratnim opozorilom) 
še vedno obremenjujejo z odplakami (predvsem gre za 

odlivanje maščob in raznih odpadnih olj, odvržene povoje 
ipd.), ki vanjo nikakor ne spadajo ter povzročajo ogromno 
preglavic biološkim čistilnim napravam in črpališčem.

Širitev javnega kanalizacijskega omrežja v delu Priolove ulice v Morju
Vse foto: arhiv občinskega režijskega obrata 

Oddelek za komunalo in okolje ne skrbi zgolj za 
vodovodno, kanalizacijsko in cestno omrežje, temveč 
delokrog zajema tudi vzdrževanje javnih površin, parkov, 
obcestnih brežin in pokopališča v Framu. Ker se obseg 
vzdrževanih javnih površin iz leta v leto povečuje, 
kadrovsko pa smo omejeni, naj povemo, da bomo v 
režijskem obratu vsakemu posamezniku, ki bo počistil ali 
pokosil vsaj kak kvadratni meter javnega zemljišča izpred 
stanovanjskega objekta, zelo hvaležni. 

V kolikor se odpravljate na zaslužen dopust, vam 
želim prijetno dopustovanje, tistim, ki boste poletne dni 
preživeli doma, pa obilo lepo preživetih uric v domačem 
okolju - z veliko blagodejnega sonca ter brez neurij, toče, 
strel in podobnih vremenskih nevšečnosti. 

Pripravil:
Samo RAJŠP

Bodite hitrejši od strele. Še pred nevihto in ob 
odhodu na dopust iz omrežja izklopite elektronske 
naprave.
V poletnih toplih dneh se pogosteje kot sicer pojav- 
ljajo nevihte z udari strel, ki lahko poškodujejo  
naprave, ki so priključene na električno napetost. 
Da bi se v čim večji meri izognili poškodbam 
komunikacijskih naprav, ob nevihtah ali pred od-
hodom na dopust iz električnega in komunika-
cijskega omrežja izklopite vse komunikacijske 
naprave, kot so modem, računalnik, televizor… Na 
ta način lahko sami preprečimo marsikatero okvaro 
naprave, predvsem pa slabo voljo, če zaradi okvare 
ne bi mogli spremljati priljubljene TV-oddaje, 
nemoteno dostopati do interneta ali uporabljati 
fiksne telefonije. 
Uporabniki Telekoma Slovenije pa se lahko naročijo 
tudi na SMS-obvestila o napovedanih nevihtah za 
območje Slovenije. Pošljite sporočilo SMS s ključno 
besedo NEVIHTA in svoje uporabniško ime za 
fiksne storitve na številko 051 242 242 (primer 
sporočila SMS: NEVIHTA novakj).



NOVICE  OBČINE  RAČE-FRAM

10 Novice št. 78 - 2/2018; junij 2018

PROMETNA PREVENTIVA

Prikazovalnik hitrosti – prispevek k ve~ji varnosti

S prikazovalnikom hitrosti, ki je na novo nameščen pred OŠ Fram, 
do preventive in večje varnosti v prometu na področju naše občine

Občina Rače-Fram je uspešno kandidirala na javnem razpisu 'Skupaj umirjamo promet 2018'. Občina je bila dolžna 
zagotoviti 40-odstotni delež sofinanciranja nakupa in montaže prikazovalnika hitrosti. V sodelovanju s podjetjem 
Sipronika d.o.o. kot dobaviteljem prikazovalnika hitrosti 'VI VOZITE' in Zavarovalnico Triglav, d.d., ki je sofinancirala 
prikazovalnik v vrednosti 60 % investicije, je bil slednji nameščen v neposredni bližini prehoda za pešce v Framu.

S prikazovalnikom hitrosti, ki je bil nameščen v neposredni bližini OŠ Fram (tam je omejitev hitrosti 30 km/h),  želimo 
vse voznike spodbuditi k strpnejši vožnji in s tem prispevati k večji varnosti vseh udeležencev v cestnem prometu. Občina 
spodbuja uporabo prikazovalnikov hitrosti, saj so dokazano učinkovit kratkoročni ukrep za zmanjšanje povprečnih 
hitrosti v naseljih in izven njih. Povečati želimo prometno varnost najbolj ranljivih udeležencev v cestnem prometu – 
otrok na nevarnih odsekih njihovih šolskih poti, v bližini šol in vrtcev. S prikazovalniki hitrosti se zbirajo tudi podatki 
o izmerjenih hitrostih, na podlagi teh pa lahko pripravimo analize ter predloge za izvedbo različnih infrastrukturnih 
ukrepov na cestah.

Na letošnji razpis se je prijavilo rekordno število občin, izbranih za namestitev pa nas je bilo zgolj dvanajst. Prednost 
pri izbiri so imele občine z nevarnimi mesti, tiste, kjer je visoka stopnja prometnih nesreč, lokacije s šolsko potjo ter 
lokacije s pogostimi prekoračitvami hitrosti in visoko povprečno frekvenco prometa.

Na svečani otvoritvi prikazovalnika hitrosti 'VI VOZITE', ki je bila 5. junija 2018, smo bili prisotni predstavniki 
Zavarovalnice Triglav, Policijske postaje Rače, OŠ Fram, podjetja Sipronika, medijev in Občine Rače-Fram.

. Gre za lokacijo pri prehodu za pešce na državni cesti R3, kjer bo s šolskim letom 2018/19 nastopila nova okoliščina, 
zaradi katere bodo učenci vsakodnevno prečkali cestišče (veza: novi prostori, ki jih bo uporabljala OŠ Fram - v bivšem 
objektu Turner nasproti šolske stavbe).

Pripravil: 
Samo RAJŠP,

koordinator občinskega Sveta za preventivo in vzgojo v prometu

Foto: Mediaspeed
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KMETIJSTVO

Uspe{no  zaklju~ili  investicijo
'Agromelioracija na komasacijskem obmo~ju Gorica'

Izvajalec agromelioracijskih del, Cestno podjetje Ptuj d.d., 
je konec marca letos zaključil vsa agromelioracijska dela

Občina Rače - Fram je v letu 2017 pridobila finančno pomoč iz 1. Javnega razpisa za podukrep 4.3. Podpora za 
naložbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva, za izvedbo 
investicije Agromelioracija na komasacijskem območju Gorica, ki obsega 240,55 ha kmetijskih zemljišč. 

Agromelioracijska dela so obsegala ureditve novih poljskih poti, rekonstrukcije obstoječih poljskih poti, planiranje 
terena in odstranitev določenega drevja in grmičevja.

Pričakovani rezultati: Komasacija je zmanjšala število parcel iz obstoječih 489 na 177 (zmanjšanje za 63 %) in 
povečala obdelovalne površine kmetov, optimalno funkcioniranje novih parcel pa omogočajo urejene poljske poti. Tako 
nova zemljišča optimalno funkcionirajo in se pokažejo polni učinki komasacije. 

Pri agromelioraciji z novo urejenimi potmi se skrajša čas trajanja vožnje kmetijske mehanizacije do obdelovalnih 
površin, krajše dostopne poti pomenijo krajši čas delovanja kmetijske mehanizacije in prihranke na gorivu ter času, s 
tem pa so doseženi tudi pozitivni učinki na okolje (manjša poraba goriva, manjše emisije izpušnih plinov, manj hrupa). 
Ureditev novih in rekonstrukcija obstoječih poljskih poti omogočata neoviran in lahek dostop do njivskih površin, 
obenem pa zmanjšujeta nevarnost lomov priključkov in drugih poškodb kmetijske mehanizacije. Z izvedbo in ureditvijo 
poti in ostalih agromelioracijskih posegov ob poljskih poteh se stroški obdelave tal in oskrbe posevkov zmanjšajo, 
kar bo izboljšalo gospodarnost pridelave. Z realizacijo drugih agromelioracijskih del (izravnava terena, odstranitev 
grmičevja in zarasti) se izboljšuje pogoje kmetijske pridelave. 

Vsota vseh spravilnih razdalj pred izvedeno komasacijo znaša 2.427,20 km, vsota vseh spravilnih razdalj po njeni 
izvedbi pa znaša 1.134,98 km, kar pomeni razliko 1.292,22 km, tako da delež zmanjšanja spravilnih razdalj znaša 53,2 %.

Pripravila: Tanja KOSI

DRUŽBENE DEJAVNOSTI

Na mladih svet stoji …

•  Svež šopek novorojenk in novorojencev
Leta 2002, torej še v času prejšnje denarne valute 

(tolarjev), je Občinski svet Občine Rače-Fram sprejel 
pravilnik, na osnovi katerega staršem novorojencev in 
novorojenk iz naše občine pripada denarni prispevek ob 
rojstvu otroka. 

Odtlej do danes je bil prispevek uveljavljen za preko 
tisoč otrok, med katerimi so tisti nekdanji dojenčki in 
dojenčice, za katere so njihovi starši prispevek uveljavili 
med prvimi, danes že srednješolci in srednješolke, se 
pravi v cvetu mladosti, po videzu pa postavni fantje in 
dekleta.

Sodeč po številu uveljavljenih prispevkov za novo-
rojence absolutni natalitetni rekord pripada letu 2014 
(97 odobrenih vlog), sledita pa mu leto 2016 z 79 in leto 
2011 s 75 odobrenimi vlogami in posledično nakazanimi 
prispevki. 

Tistim, ki povijejo prvega in/ali drugega otroka, pripada 
občinski prispevek v višini 150,00 evrov, za tretjega in 
morebitne naslednje otroke pa je iz tega naslova mogoče 
pridobiti sredstva v višini 300,00 evrov. Vlogo (dostopna 
v fizični obliki na sedežu občine ali na spletni strani:  

Vse nove in rekonstruirane stare poljske poti so nivojsko usklajene in omogočajo dostop do zemljišč. Občina 
Rače-Fram in člani Komasacijskega odbora Gorica naprošajo lastnike komasacijskega območja za redno in dosledno 
vzdrževanje robov njiv in obstoječih mejnikov, saj z oranjem izven roba njiv uničujemo in poslabšujemo dovozne poti.
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www.race-fram.si, pod zavihkom 'Za občane' in pod-skupino 'Vloge') je potrebno vložiti v roku 6 mesecev od dne, ko 
'štorklja' prinese otroka in ga prvikrat položi v toplo mamino (in očetovo) naročje. 

Objavljamo še imena otrok, za katere je bil prispevek za novorojence uveljavljen v zadnjih treh mesecih (od marca 
do sredine junija 2018): Maša Gornjec, Sophia Buhin, Mia Vogrinec, Nadja Brglez, David Fras, Laura Šober, Sara 
Pristavnik, Benjamin Toplak, Lukas Gojčič, Mia Črnec, Anže Ivančič, Lan Hajdinjak, Ema Gostenčnik, Matic Stavbar, 
Žan Kovač, Tim Krebs, Tilen Vauhnik, Elija Vindiš, Vid Murko, Brina Šubic in Gala Gerenčer Behram.

Ob štetju ugotovimo, da smo medse z veseljem sprejeli 21 novih občanov, od tega 10 deklic in 11 dečkov. Med njimi je 
sedem prvorojencev, enajst dojenčkov sta po vrnitvi iz porodnišnice na domačem naslovu že pričakala bratec ali sestrica, 
v treh primerih pa so ponosni starši dobili tretjega otroka.

Vsem mladim staršem z novimi družinskimi člani iskreno čestitamo in naslavljamo najlepše misli, obenem pa želimo 
veliko, zares veliko družinskega veselja, smeha in prespanih noči! 

In, seveda, že komaj čakamo malčic in malčkov, ki bodo na svet pokukali letošnje poletje. O njih bomo rade volje  
poročali prihodnjič!

• Subvencionirali bomo poletni tabor za osnovnošolce
Kot smo vas seznanili že v prejšnji številki Novic, kot lahko vidite in preberete na po občini izobešenih plakatih ter na 

naši spletni strani www.race-fram.si, Občina Rače-Fram v sodelovanju s Svizec športom organizira počitniško varstvo 
za otroke/osnovnošolce, t. i. poletni tabor. Pri tem se Svizec šport pojavlja v vlogi organizatorja, Občina Rače-Fram pa 
v vlogi dvotretjinskega sofinancerja izvedbe tabora za otroke iz naše občine.

V času od 9. julija do 17. avgusta 2018 
bo torej v občini Rače-Fram organizirano 
dnevno varstvo za otroke, ki ga bo mogoče 
koristiti vsak delovnik od 7. do 16. ure.  
Tabor je namenjen otrokom, rojenim leta 2012 
in starejšim, vključno do 15. leta starosti.  
Poletni tabor je prioritetno namenjen otrokom 
iz občine Rače-Fram, v primeru prostih 
mest pa bo omogočena tudi vključitev 
otrok iz drugih občin.  Otroke bodo skozi 
celodnevno varstvo spremljali strokovno 
usposobljeni animatorji in učitelji. Dnevi 
otrok na poletnem taboru bodo zapolnjeni z 
raznimi športnimi, družabnimi in ustvarjalnimi 
aktivnostmi ter vsebinskimi animacijami, ki 
jih bo Svizec Šport pripravil v sodelovanju 
z lokalnimi društvi. Predvidoma ob torkih 
bodo otroci uživali na kopalnem izletu v letno 
kopališče Mariborski otok ali kopališče Ruše.  
 
Prijave, ki jih na naslovu izvajalca zbirajo od 3. 
maja 2018 dalje, je potrebno oddati vsaj teden 
dni pred pričetkom posameznega termina.    
V vsakem od aktualnih tedenskih terminov bo 
sprejetih največ 40 otrok.

Vsak otrok je lahko v poletni tabor vključen 
največ 3 tedne.

Polna cena tabora je 60,00 EUR/teden, 
vendar bo strošek za mlade nadobudneže iz 
naše občine znašal le 20,00 EUR/teden, saj bo 
2/3 potrebnega zneska za vsakega udeleženega 
otroka na taboru, ki ima stalno prebivališče na 
območju Rač, Brezule, Podove, Sp. Gorice, 
Zg. Gorice, Ješence, Požega, Frama, Morja, 
Kopivnika, Ranč, Loke pri Framu, Planice ali 
Šestdob, izvajalcu zagotovila Občina Rače-
Fram iz za te namene planiranih sredstev 
sprejetega proračuna za leto 2018. Za morebitne 
vključene otroke iz drugih občin bodo njihovi 
starši zavezani za plačilo polne cene (brez 
občinske subvencije).
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Cena vključuje 5-dnevno varstvo, animacijo, kosilo, 
popoldansko malico, spletno galerijo fotografij in 
udeležbo na zaključni prireditvi (ne vključuje pa stroškov 
vstopnin, prevozov ipd.).

Verjamemo, da bo tabor mnogim staršem osnovnošol-
cev odnesel skrb v zvezi z ustreznim varstvom in 
prizadevanji za kakovostno preživljanje prostega časa 
njihovih otrok, slednje pa očaral do te mere, da bodo zanj 
navdušili še druge sovrstnike. In mogoče bodo – čeprav se 
to dandanes pri mladih zdi skorajda znanstvena fantastika 
– vsaj za nekaj časa pozabili na računalnike, mobitele in 
vsa novodobna vsemogoča avdiovizualna čuda, ki mlade 
oči in možgančke tako zelo nepopisno pritegnejo, da je 
mogoče že pri ne tako redkih kratkohlačnikih upravičeno 
govoriti o pravi zasvojenosti…

Kakorkoli že: verjamemo, da bo poletni tabor za mnoge 
pika na i in da bo več kot uspel! 

• 160.000 evrov letno za žepnine dijakom in 
študentom 
Seveda nikomur ne želimo, da bi se moral v času izida 

poletnih Novic ubadati s šolskimi obveznostmi, kaj šele 
pretirano in že vnaprej skrbeti, kako bo v novem šolskem 
letu, a nekaj zadev je vendarle potrebno urediti prej, 
preden koledar obrnemo na september (začetek novega 
šolskega leta za dijake) oz. oktober (začetek novega 
študijskega leta za študente). Ena izmed teh obveznosti je 
pravočasna oddaja vlog za občinsko žepnino za vse tiste 
dijake in študente, ki za uveljavitev tovrstne pravice, ki 
jo že vrsto let mladim priznava naša občina, izpolnjujejo 
razpisne pogoje (razpis za šolsko/študijsko leto 2018/19 
objavljamo na straneh 4-5 tokratnih Novic).

Vse potencialne kandidate za uveljavitev občinske 
žepnine (ta bo upravičencem pripadala v višini 40,00 
EUR mesečno, za 10 mesecev leta) prosimo, da pred 
posredovanjem vloge slednjo dosledno izpolnite in 
priložite ustrezna dokazila. Tiste, ki na osnovi razpisnih 
pogojev že sami ugotovite, da do žepnine niste upravičeni 
(največkrat zaradi preseganja starostne meje za dodelitev), 
obveščamo, da v postopku reševanja vlog vse okoliščine, 
ki vplivajo na dodelitev te pravice, dosledno preverjamo 
in upoštevamo.

POZOR - NOVOST
Vse vloge je potrebno v fizični obliki prinesti (ne 

poslati po pošti!) na občino, ne rabi pa jih prinesti 
vsak osebno (zanj lahko to stori tudi druga oseba, 
prav tako je dopustno, da ista oseba prinese vloge 
različnih prosilcev). 

Vlagatelji bodo ob oddaji vlog dobili dokument - 
potrdilo o prejemu vloge in informacijo o dodeljeni 
šifri (vložni številki), ki jo je koristno shraniti, saj 
(zaradi varstva osebnih podatkov) skupni odločbi za 
dodelitev žepnin dijakom in študentom, ki ju bomo 
izdali in javno objavili, ne bosta glasili na imena in 
priimke, ampak se bo vsak posamezni upravičenec 
lahko prepoznal zgolj po dodeljeni šifri.

Kot že zapisano, bo o upravičenosti do žepnin odločeno  
s skupnima odločbama (najprej za dijake, nato za 
študente), ki bosta v rokih, navedenih v razpisu, objavljeni 
tudi na naši spletni strani.  

Upravičene vlagatelje prosimo, da z oddajo vlog ne 
prehitevate in seveda z njimi tudi ne zamujate.

Tudi v šolskem/študijskem letu 2018/19 bodo upravičenci prejeli  
40 EUR občinske žepnine mesečno (400 EUR v celotnem letu)

Glede na dosedanjo prakso je pričakovati okoli 400 
upravičencev, kar pomeni, da bomo za obdobje šolskega/
študijskega leta 2018/19 iz občinskega proračuna za 
občinske žepnine znova realizirali približno 160.000 EUR.

• Organiziranost otroškega varstva, prostori in 
financiranje vrtcev pri nas so zelo zanimali 
avstrijske župane
V sklopu dvodnevnega obiska (4. in 5. 6. 2018) skoraj 

30-članske avstrijske delegacije županov oz. njihovih 
namestnikov (podžupanov, direktorjev) na 'našem koncu' 
Slovenije so visoki gostje obiskali tudi občino Rače-Fram. 
Z zanimanjem so si ogledali in prisluhnili nekaj splošnim 
informacijam o naši lokalni skupnosti, tematsko pa jih 
je pri tokratnem seznanjanju z dobrimi praksami najbolj 
zanimala organiziranost otroškega varstva. Rolando Lašič 
– ravnatelj OŠ Rače, Romana Zupančič – pomočnica 
ravnatelja in Nina Brezner – vodja enote vrtca pri OŠ 
Rače so gostom v strnjeni obliki predstavili delovanje in 
organiziranost tamkajšnjega 9-oddelčnega vrtca s preko 
170 vključenimi otroki, Branko Ledinek – župan Občine 
Rače-Fram pa je podal informacije o cenah programov 
v naših vrtcih, načinu financiranja in stroških, ki jih za 
to dejavnost pokrivamo iz občinskega proračuna ipd. 
Naši severni sosedje so bili vidno presenečeni nad lepim 
objektom, njegovo notranjo in zunanjo opremljenostjo, 

Vloge za dodelitev občinskih žepnin (te bodo od 20. 
avgusta 2018 dalje dostopne na sedežu Občine Rače-
Fram in na naši spletni strani www.race-fram.si) bomo 
za dijake zbirali od 29. 8. do vključno 10. 9. 2018, za 
študente pa od 26. 9. do vključno 8. 10. 2018. 
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organiziranimi dejavnostmi in celotnim funkcioniranjem, vključno z organiziranostjo prehrane in ostalimi zagotovljenimi 
pogoji, ki govorijo o visokem standardu in zavidljivi ravni skrbi za predšolske otroke v vseh ozirih. Avstrijski kolegi 
so našemu županu dodatno zastavili še številna vprašanja, ki so se navezovala ne le na 'drugi dom' naših malčkov, na 
odstotek vključenih otrok v organizirano varstvo, na najvišja in najnižja plačila staršev, na povprečne dohodke naših 
občanov, na povprečno število otrok, ki jih imajo tukajšnje družine ipd., ampak tako rekoč na vse, kar je v pristojnosti 
lokalne skupnosti. Tako so jih zanimali proračunski prihodki, njihovi viri, izdatki in struktura slednjih po namenih, v 
preteklosti že realizirana in za bližnjo prihodnost planirana investicijska vlaganja na področju družbenih dejavnosti 
in komunale, prav tako pa tudi delovanje, dosežki in morebitni problemi občine na ostalih področjih. Fascinirani so 
bili nad podatkom, da kljub vsemu, kar smo storili, odkar smo samostojna občina in kar lahko s ponosom pokažemo 
tudi drugim, še nismo bili in nismo zadolženi, zaradi česar se lahko realno spogledujemo z novimi investicijami, med 
katerimi je trenutno prioritetna in največja izgradnja čistilne naprave Rače.  

Ko je ravnatelj OŠ Rače tuje goste popeljal po prijetno urejenih prostorih vrtca, da bi teoretičnim spoznanjem dodali 
še vizualni efekt, so z veseljem pokukali v vrtčevske igralnice, kjer so se za nekaj trenutkov vrnili v svet neponovljivega, 
brezskrbnega otroštva in vsaj za hipec ali dva 'pozabili' na svoje vsakdanje funkcije in dejstvo, da so pravzaprav odrasli 
gospodje in gospe.

Kot smo tega vajeni že iz primerjav z drugimi evropskimi državami (tudi skandinavskimi in njim podobnimi, kjer 
sta standard in blaginja ljudi višja), so torej bili tudi avstrijski predstavniki presenečeni in navdušeni nad videnim in 
slišanim. Niso skrivali, da tolikšne urejenosti, visoke kakovosti predšolske vzgoje in obsega nudenih storitev v naših 
vrtcih niso pričakovali.

Veseli smo, da lahko našim predšolskim otrokom zagotavljamo pogoje za zdravo, varno, prijazno in v vseh ozirih 
(vsaj) optimalno vrtčevsko varstvo in vzgojo. Ob tem za mlade družine prav gotovo ni zanemarljivo, da jim je to na 
voljo za ceno, ki je nižja kot v večini drugih slovenskih občin.

Ko smo že pri vrtcih, pa še to: konec maja, ko nastaja ta prispevek, so potrebni postopki pred podpisom pogodb (vrtec, 
starši) o vključitvi novincev v vrtec za bodoče šolsko leto 2018/19 še v teku, zato natančnejših podatkov o predvideni 

Utrinki z obiska avstrijskih županov v Račah
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• Z 20. 8. 2018 novi ravnatelj v OŠ Fram 
V začetku koledarskega leta 2018 je Svet zavoda OŠ Fram 
v Uradnem listu RS razpisal delovno mesto ravnatelja 
zavoda OŠ Fram. S tem je bil sprožen postopek izbiranja 
novega vodstva zavoda, torej osebe, ki bo nadomestila 
sedanjo ravnateljico, Emo Maver, ko se bo ta v drugi 
polovici avgusta upokojila. 

Na razpis se je prijavila 9 kandidatov; nobeden med njimi 
ni naš občan. Svet zavoda OŠ Fram je nato nadaljeval z 
vodenjem postopka, ki je predpisan z veljavno zakonodajo 
na tem področju. Tako je za mnenje zaprosil učiteljski 
zbor, za mnenje z obrazložitvijo pa svet staršev in lokalno 
skupnost. Po pridobitvi stališč vseh mnenjedajalcev in 
upoštevajoč pregledana dokazila o izpolnjevanju pogojev 
za zasedbo razpisanega delovnega mesta je svet zavoda 
konec marca za ravnatelja zavoda OŠ Fram izbral 
kandidata mag. Damjana Gašpariča. 

V aprilu je svet zavoda za 
mnenje o tem predlogu zaprosil še 
ministra, pristojnega za šolstvo. 
Pozitivno mnenje ministra je 
bilo posredovano 16. 4. 2018, 
tri dni kasneje pa se je svet šole 
ponovno sestal in za ravnatelja 
imenoval mag. Damjana Gaš- 
pariča, ki izpolnjuje z zakonom 
in drugimi predpisi zahtevane 
pogoje za zasedbo mesta 
ravnatelja. Imenovanemu nove-
mu ravnatelju bo 5-letni mandat 
pričel teči 20. 8. 2018.

Toliko v informacijo tokrat, kaj več o aktualnih do-
gajanjih, ki bodo sledila na tem področju, pa predvidoma 
prihodnjič.

Pripravila: 
Simona ANTOLIČ

Skorajšnji 
novi ravnatelj OŠ Fram, 
mag. Damjan Gašparič

zasedenosti obstoječih 9 oddelkov vrtca v Račah in 7 
oddelkov vrtca v Framu (torej o morebitnih prostih oz. 
manjkajočih mestih) za obdobje od 1. 9. 2018 dalje še 
nimamo. Vsekakor pa želimo, da bi mesto v katerem od 
obeh naših vrtcev (četudi morda to ni vrtec prve izbire) 
dobili vsi otroci, ki za to izpolnjujejo zakonsko določen 
minimalni starostni pogoj in so naši občani, njihovi 
starši pa si želijo predšolskega varstva za svoje malčke 
v matičnem lokalnem okolju. Ali se bo ta želja resnično 
udejanjila, pa bomo lahko verodostojno poročali šele v 
naslednji, tj. septembrski številki Novic. 

Vmes pa se bodo nadaljevale tudi že začete (projektne) 
aktivnosti za postopen zagon načrtovane investicije na 
področju predšolske vzgoje – v prvi fazi dograditve enote 
vrtca v Račah. Povprečno letno število rojstev v zadnjem 
5-letnem obdobju in dejstvo kontinuiranega priseljevanja 
mladih družin v našo občino (na območje obeh KS) 
namreč nakazujeta, da najbrž ni dolgo do dne, ko se bo 
pojavila realna potreba po formiranju vsaj kakšnega 
dodatnega oddelka, predpogoj za kar pa so zagotovljene 
ustrezne (normativne) prostorske kapacitete. Čeprav gre 
za zadeve in okoliščine, ki so v praksi bolj zapletene 
kot v teoriji in nanje ni mogoče reagirati čez noč, pa si 
prizadevamo, da bi tudi pri nudenju storitev na področjih 
družbenih dejavnosti hodili kar najbolj vštric s potrebami 
sedanjega in prihodnjega časa.  

• 12. srečanje rejniških družin – letos v Račah
Letošnje tradicionalno srečanje rejniških družin je 

(s pestrim spremljajočim programom) potekalo na 
območju naše občine, v Račah (lani je bilo na prav tako 
gostoljubnem prekmurskem koncu, v Lendavi). 

Dogodek, pod katerega se podpisuje Rejniško društvo 
Slovenije, se je zgodil 16. 6. 2018, nanj pa so organiza-
torji povabili vse člane društva, njihove družine, rejnike, 
otroke v rejništvu, biološke otroke, strokovne delavce na 
področju rejništva in druge simpatizerje.

Ker imamo tudi v naših družinah, živečih med Planico in 
Gorico, nekaj rejnikov in otrokov v rejništvu in ker kot občina 
podpiramo rejništvo ter spoštujemo srčno delo rejniškega 
društva, rejnikov in vseh, ki delujejo na tem humanem 
področju, verjamemo, da je vsem udeležencem srečanja 
slednje ostalo v kar se da lepem spominu ter jih obogatilo 
z novo količino pozitivne energije in bogastvom izmenjave 
nedvomno vselej dobrodošlih medsebojnih izkušenj.

Vsem rejnikom in rejnicam ter vsem rejencem in 
rejenkam želimo čim več lepih skupnih trenutkov, 
zavedajoč se, da drug drugemu lahko polepšajo in 
obogatijo življenje.

V Račah so se zabavali in uživali • Foto: Tamara Fordan
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AKTIVNOSTI NAŠIH VRTCEV IN [OL

OŠ Ra~e – VRTEC RA^E
Vrtec Ra~e raziskuje in spoznava 

• Obisk Fakultete za zdravstvene vede
2. februarja 2018 smo bile tri skupine enote vrtca v 

Račah (Mehurčki, Kapljice in Kometi) povabljene, da 
obiščemo Fakulteto za zdravstvene vede v Mariboru. 
Sprva smo se vzgojiteljice spraševale, kaj bo otrokom 
predstavila fakulteta, a na koncu so bila doživetja takšna, 
da smo bile še same presenečene. 

Kolektiv fakultete je otroke razdelil v dve skupini in jih 
popeljal v predavalnice. Prva skupina otrok se je seznanila 
z nego dojenčka in se v tej veščini tudi preizkusila. Otroci 
so slišali veliko novih besed in videli mnogo dotlej še 
nepoznanih pripomočkov za delo z dojenčki. Sami so 
imeli možnost dojenčke-lutke previti, nahraniti, obleči in 
sleči. 

Nega dojenčka

Poslušali so tudi bitje svojega srca in opazovali 
frekvenco njegovega bitja (preko ščipalke na prstu). 

Druga skupina otrok je medtem spoznavala človeško 
telo. Srečali smo se z okostnjakom in organi v telesu. 

Osnovno spoznavanje zgradbe človeškega telesa

Tako so imeli otroci možnost videti, kje v telesu se 
nahajajo jetra, želodec, srce, možgani ipd. Vse te organe 
so imeli možnost tudi prijeti in jih celo razstaviti, nato 
pa vrniti nazaj na pravo mesto. Seznanili so nas tudi z 
oživljanjem, masažo srca, dihanjem skozi 'balon' in še kaj. 
Tudi vse to so lahko otroci praktično preizkusili na lutki, 
kar jim je bilo zelo zanimivo. Spoznali so še poslanstvo 
medicinskih sester in videli, kako slednje negujejo 
bolnike, jim preoblačijo bolnišnične postelje in skrbijo za 
njihovo čim boljše počutje.

• Ekskurzija v Maribor
9. aprila letos smo se podali na ekskurzijo po Mariboru. 

Razdeljeni v tri skupine (Mehurčki, Kapljice in Kometi) 
smo si izmenoma ogledali Umetnostno galerijo Maribor, 
Slomškov trg in Pionirsko knjižnico Maribor. 

V umetnostni galeriji smo si ogledali kipe, ki jih je 
izdelala Vlasta Zorko. Tamkajšnji kipi so postavljeni v 
različnih pozah, ki so jih poskusili uprizoriti tudi otroci. 
Všeč jim je bilo, saj so bili nekateri kipi izredno majhni, 
drugi pa izdelani v naravni velikosti. Otroci so se izkazali 
kot pravi raziskovalci, saj so opazili, da večina kipov 
uprizarja ženske, da so te običajno srednjih let, le redki 
kipi pa so imeli podobo otrok. Seznanili smo se tudi s 
portretnimi kipi. Skozi delo v galeriji smo sproti reševali 
delovni list, risali kipe, jih dopolnjevali, primerjali med 
seboj in podobno. 

Ob kipih naravne velikosti

Reševanje nalog
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Na Slomškovem trgu sta nas pričakali prijazni vodički, 
ki sta nam prav tako predstavili kipe, tokrat tiste, ki jih 
srečujemo na omenjeni lokaciji. Opisali in na kratko 
razložili sta tudi njihov pomen. 

Med napornim potepom po Mariboru smo si seveda 
privoščili tudi počitek in malico, ki so jo otroci že težko 
čakali in se jim je nadvse prilegla. 

V Pionirski knjižnici nas je sprejela prijazna knji-
žničarka in nas popeljala v svet pravljic; seznanila nas je 
s tremi, katerih vsebina je bila otrokom že poznana, a so 
bile pravljice popolnoma obrnjene. Otroci so tako morali 
dosedanje poznavanje pravljic povezati med seboj in 
izluščiti njihove skupne značilnosti, iskati pa tudi razlike 
ter napake v pravljicah. Aktivnost jim je bila izredno 
zanimiva, predvsem pa zabavna, predvsem tedaj, ko je 
volk nastopal v pravljici o Pepelki…

Aktivno poslušanje otrok v Pionirski knjižnici Maribor

Polni novih vtisov in spoznanj smo se v sklepnem delu 
ekskurzije sprehodili do avtobusne postaje, kjer nas je že 
čakal avtobus in nas odpeljal nazaj v naš prelep domači 
kraj, v Rače. 

• Lovec na obisku
Otroci in vzgojiteljice veliko pozornosti namenjamo 

odnosu ljudi do narave in živali. Skupini Snežink in 
Sončkov sta preko igre, ogleda literature, prebiranja 
pravljic, učenja pesmic ter plesnih in gibalnih iger 
spoznavali in se seznanjali z življenjem živali v gozdu. 
Želeli pa smo izvedeti še ve, predvsem čim več praktič-
nega o življenju živali v naravi in skrbi zanje. Za to pa je, 
se ve, najbolj pravi naslov izkušeni lovec. 

Drago Vešner, član LD Rače, se je (kot že velikokrat 
prej) prijazno odzval našemu vabilu. Ob sproščenem in 
prijetnem pogovoru z njim smo izvedeli veliko novega 
in zanimivega. Na spontan in otrokom razumljiv način 
je predstavil pomen in vlogo lovca pri skrbi za živali in 
naravo. S seboj je prinesel tudi nekaj nagačenih živali 
in rogovja, kar je še popestrilo njegovo pripoved. To 
pa še ni bilo vse; otrokom je namreč pripravil posebno 
presenečenje, ki so se ga še posebej razveselili. To je bila 
njegova lovska psička, ki se je med otroki očitno odlično 
počutila.

Otroci v družbi lovca

Prijetno, sproščeno, predvsem pa poučno druženje je 
kar prehitro minilo. 

Dragu Vešnerju se še po tej poti zahvaljujemo za obisk 
in dolgoletno dobrodošlo in tvorno sodelovanje z našim 
vrtcem.

Natalija BODNER,
dipl. vzg.

OSNOVNA ŠOLA RA^E
 

Novo veliko priznanje na{i
gledali{ki skupini

Otroška gledališka skupina PA-RA-RA-RA iz OŠ 
Rače na svetovno srečanje v Nemčijo

Smo PA-(pametno) RA-(radovedno) RA-(razigrani) 
RA-(raziskovalci) gledališča. To je naš moto, ki nas 
spremlja od začetka našega ustvarjanja. Že nekaj let se 
udeležujemo Območnih srečanj otroških gledaliških 
skupin, uspelo nam je osvojiti tudi zlato priznanje. Leta 
2016 smo se radovedno in aktivno podali na svetovno 
srečanje otroških gledaliških skupin v Kanado, kjer smo 
dvanajst dni raziskovali in si ogledovali presežke na 
področju otroškega gledališča. Že drugo leto se ukvarjamo 
s temo 'Drugačnost med ljudmi' in si želimo, da bi z našo 
predstavo dodali kamenček k mozaiku spreminjanja 
miselnosti ljudi. S predstavo smo navdušili gledališko 
publiko in ocenjevalce ter si z nastopom prislužili zlato 
priznanje na državnem srečanju otroških gledaliških 
skupin Slovenije. Strokovni svetovalec za gledališko 
dejavnost iz JSKD Ljubljana, Matjaž Šmalc, nas je (kot 
edine predstavnike naše države) priporočal za srečanje v 
Nemčiji. Mednarodna žirija nas je prepoznala in nam v 
februarju letos dala zeleno luč za že drugi nastop na tako 
velikem srečanju. Veselje, ponos in zadovoljstvo so bili 
nepopisni.

Prirejena zgodba Lea Lionnia 'Mali modri in mali 
rumeni' govori o tem … pa saj ni pomembno.

Se vam je že kdaj mudilo na vlak? In ste ga komaj ujeli? 
Kakšno olajšanje, kajne? Če seveda kasneje na vlaku ne 
bi bilo otrok in njihovih vprašanj: »Kako dolgo še?« Tudi 
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dedek, ki je šel z vnukoma na izlet, se je počutil podobno. 
In kako umiriti nagajiva otroka? S pravljico, se ve.

»Nekoč je živel mali modri, njegov najboljši prijatelj je 
bil mali rumeni. Skupaj sta se igrala in ko sta se objela, se 
je zgodilo nekaj nenavadnega, postala sta zelena.«

Zgodba dveh družin in njihovega načina razmišljanja 
nam tako postavlja ogledalo, v katerem se lahko vidimo 
tudi sami.

Otroci spreminjajo svet. Smo pripravljeni na spre-
membe?

Mali modri in mali rumeni
Foto: Vladimir Bogovčič

In kdo je zaslužen za ta uspeh? Tian Strmšek, Jan 
Brezner, David Repolusk, Urška Repolusk, Jaka Zupanič, 
Jan Ančevski, Ema Seliškar, Urban Županič, Naja 
Šalamun, Ajda Gajser, Kaja Kolednik, Hana Vezjak, Lana 
Plečko, Brin Tacer Grbec, Urška Ficko, Tjaž Šalamun, 
Luka Pernat, Nejc Napast, Lana Voglar, Aiša Dupljak in 
Zoja Strmšek. Priredbo, mentorstvo in vse ostalo, kar je 
potrebno, da predstava zagleda odrske luči, zagotavljam 
avtorica tega prispevka.

V času priprave tega zapisa, na dogodek - 15. svetovni 
festival otroškega gledališča (spletna stran dogodka: 
http://www.weltkindertheaterfest.de/de), ki bo potekal 
junija 2018 v nemškem Lingnu, še čakamo. Gledališka 
skupina iz OŠ Rače je bila s predstavo MALI MODRI IN 
MALI RUMENI izbrana za sodelovanje na festivalu, ki 
se ga bo udeležilo približno 350 otrok iz 16 držav sveta 
(Gana, Egipt, Zambija, Indija, Indonezija, Japonska, 
Armenija, Grčija, Hrvaška, Kanada, Paragvaj, Salvador, 
Kolumbija, Mehika, Islandija in Slovenija.) Otroci 
gledališke skupine OŠ Rače bodo tako predstavljali 

celotno Slovenijo in - skupaj z mladimi gledališčniki iz 
nekaterih drugih evropskih držav - tudi Evropo. Vodilna 
tema festivala je 'Otroci spreminjajo svet'.

Za učence in učitelje naše šole je izbira mednarodne 
žirije za to tekmovanje posebej dragocena, saj je po eni 
strani priznanje ustvarjalnosti in prepričljivosti našega 
dela, po drugi strani pa priložnost za promocijo Slovenije, 
naše kulture in širšega okolja.

Organizatorji srečanja bodo vsem udeležencem po-
krili stroške bivanja v Nemčiji, na ramenih staršev 
nastopajočih otrok pa je plačilo samega potovanja. 
Odločili smo se, da za pomoč pri pokritju stroškov 
zaprosimo različne institucije, podjetja in posameznike, 
ki bi v tem dogodku prepoznali dragoceno izkušnjo 
tako za otroke in slovensko šolo kot tudi za promocijo 
Slovenije in morebitno priložnost za lastno predstavitev. 
Izrekamo zahvalo matični občini, ki nam je pomagala 
subvencionirati tako minulo kanadsko kot obetajočo se 
nemško gledališko dogodivščino, še posebej pa Albaugh 
TKI d.o.o., Javnemu skladu Republike Slovenije za 
kulturne dejavnosti, Zavarovalnici Sava, Hiši daril d.o.o., 
Marjanu Kocbeku s.p. ter vsem ostalim sponzorjem, ki 
nam boste pomagali zgodbo pripeljati do konca. 

Petra PIPENBAHER

V razmislek...

Nekega dne je učitelj pripravil učencem nena-
povedan test. Kakšna groza, so si mislili učenci!

Razdelil je liste po klopeh in ko je imel vsak svoj 
test, jim je dovolil, da ga obrnejo.

Na njihovo presenečenje pa na drugi strani 
lista ni bilo vprašanja, ampak le črna pika na sredi 
beline. Profesor jim je rekel, naj napišejo, kar 
vidijo. Malce zmedeni učenci so pričeli pisati.

Na koncu je na glas prebral vse rešene teste. 
Vsi, brez izjeme, so opisovali majhno črno piko na 
sredini lista, obrazložili njeno pozicijo in podobno. 
Ko je prebral vse, jim je razložil namen naloge.

"Ne bom vas ocenil, želim pa, da razmislite o tej 
nalogi. Nihče izmed vas ni pisal o belem papirju, 
vsi ste se osredotočili le na tisto črno piko sredi 
papirja. Podobno se dogaja v življenju. Vedno 
se osredotočamo na slabo, na tiste majhne črne 
pike. Življenje je dar, ki ga moramo vsak dan 
praznovati. Če se bomo osredotočali le na slabo: 
pomanjkanje denarja, bolezni, težave v odnosih, 
razočaranja, bomo pozabili, da obstaja okrog nas 
svetloba... Temne pike so zelo majhne v primerjavi 
z vsem, kar imamo dobrega v življenju. A prav te 
onesnažijo naš um. Obrnite pogled stran od črne 
pike, osredotočite se na svetlo stran papirja."
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Bistroumi 2018

V soboto, 12. maja 2018, je v Unionski dvorani Grand 
Hotela Union v Ljubljani potekala zaključna prireditev 
'Bistroumi'. Nanjo so povabljeni tekmovalci s področij 
astronomije, fizike in matematike, ki so na državnem 
tekmovanju prejeli nagrado ali pohvalo, kar pomeni, da 
so se uvrstili na prvih šest mest med vsemi tekmovalci 
v državi. To je letos uspelo tudi učencema OŠ Rače, 
Davidu Repolusku in Tianu Strmšku. David je prejel 
nagrado za doseženo 3. mesto na državnem tekmovanju 
iz astronomije, Tian pa posebno pohvalo za 6. mesto na 
državnem tekmovanju iz fizike.

Tian Strmšek in David Repolusk na prireditvi Bistroumi 
Foto: Robert Strmšek

V letošnjem šolskem letu so učenci OŠ Rače osvojili 
kar devet zlatih priznanj na področjih matematike, fizike 
in astronomije. Prejeli so jih:

-  Tian Strmšek (matematika, fizika in astronomija).  
Na vseh treh področjih se je uvrstil med prvih deset 
tekmovalcev v državi;

-  Maja Podbojec (fizika in astronomija);
-  Tjaša Jelšek (fizika in astronomija);
-  David Repolusk (astronomija);
-  Urban Županič (matematika).

Prejemniki zlatih priznanj: spredaj - z leve: Tian Strmšek, 
David Repolusk, zadaj - z leve: Maja Podbojec, Urban Županič in 

Tjaša Jelšek 

Vsem bistroumnim tekmovalcem iskreno čestitamo za 
dosežene izjemne rezultate!

Romana ŠABEDER in Ivanka FINGUŠT,
mentorici

Sanktpeterbur{ka astronomska
olimpijada

Sanktpeterburška astronomska olimpijada ima večletno 
tradicijo, saj začetek tekmovanj iz astronomije v Rusiji 
sega že v leto 1994. Takrat je v mestu Sankt Peterburg 
potekalo prvo tekmovanje iz astronomije in vesoljske 
fizike, ki so ga poimenovali Sanktpeterburška astro-
nomska olimpijada. Uvrščena je na uradni seznam 
tekmovanj in v skladu s sklepom Ministrstva za šolstvo 
Ruske federacije dosega raven 1, kar je najvišja stopnja. 

Število tekmovalcev na navedeni olimpijadi se je pos-
topoma povečevalo. V zadnjih letih je tekmovanje postalo 
mednarodno. Sedaj je vanj vključenih v povprečju okoli 
5000 tekmovalcev iz regije, sodelujejo pa še predstavniki iz 
50 drugih ruskih regij in najboljši tekmovalci iz astronomije 
iz že več kot 10 drugih držav. Slovenski tekmovalci so se v 
olimpijado prvič vključili leta 2015.

Na Sanktpeterburško astronomsko olimpijado je pova-
bljenih deset najbolje uvrščenih učencev na državnem 
tekmovanju iz astronomije v posamezni skupini. To je že 
dve leti zapored uspelo tudi učencem OŠ Rače. 

V lanskem šolskem letu so se povabilu odzvali Tian 
Strmšek, Urban Županič (v skupini Stopnja 7 je osvojil 
srebrno medaljo) in Benjamin Benc. V letošnjem šolskem 
letu so se povabilu odzvali Tian Strmšek (v skupini Stopnja 
8 je osvojil bronasto medaljo), Tjaša Jelšek in Urban 
Županič. Možnost sodelovanja je imel tudi David Repo-
lusk, saj je na državnem tekmovanju dosegel 3. mesto, 
vendar zaradi drugih obveznosti ni sodeloval na tem 
tekmovanju. 

Kako poteka tekmovanje? Povabljeni učenci morajo 
najprej skozi izbirni krog, kjer rešijo 5 teoretičnih zelo 
zahtevnih nalog. Skenirane naloge pregledajo in ocenijo 
ocenjevalci v Rusiji.

Če tekmovalci zberejo dovolj točk, se uvrstijo v 
finalni del, ki poteka v dveh delih (na OŠ Turnišče, letos 
praktični del na OŠ Ihan v Domžalah). Tekmovanje poteka 
pod okriljem DMFA Slovenije, ki organizira spletno 
povezavo z organizatorji v Rusiji in pripravi prevode 
nalog. Teoretični del sestavlja pet teoretičnih nalog, ki jih 
učenci rešujejo 4 šolske ure (brez pomagal; tudi uporaba 
kalkulatorja ni dovoljena).

Najuspešnejši se uvrstijo še v zadnji, praktični del, 
kjer dve uri in pol rešujejo praktično nalogo, ki zahteva 
veliko matematičnega znanja, iznajdljivosti in izvirnosti. 
Ruski ocenjevalci namreč ne ocenjujejo samo rešitve, 
temveč predvsem način razmišljanja (inovativnost, širino 
spopadanja s problemom ipd.) in potek reševanja. Ker 
obstajajo jezikovne ovire, mora biti v rešitvah čim več 
matematike in skic ter čim manj besed.

Težavnost se z vsako stopnjo povečuje in zahteva znanje 
matematike, ki vsaj za en razred presega slovenski učni 
načrt. Zato si vsi tekmovalci zaslužijo posebno pohvalo, saj 
so že z uvrstitvijo na teoretični del pokazali izjemno znanje.

Našima prejemnikoma srebrne in bronaste medalje na 
tem mednarodnem tekmovanju želim, da svoje znanje 
še nadgrajujeta in še naprej uživata v prostranosti 
brezmejnega vesolja. Naj sežeta do zvezd!

Romana ŠABEDER, mentorica
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OŠ Fram – VRTEC FRAM

Zemlja – na{ planet

22. april je svetovni dan Zemlje in na ta praznik našega 
planeta v našem vrtcu nismo pozabili. 

Z vzgojitelji smo pripravili štafeto semen, katere namen 
je zbiranje in izmenjava semen slovenskih avtohtonih 
rastlin, ki so jih v vrtec prinašali starši in otroci. 

Na dan Zemlje smo pripravili tudi naravoslovne kotičke, 
ki so potekali na zelenici našega vrtca.

 

Uredili smo gredice na našem vrtu, posadili zelišča, 
paradižnik, fižol, jagode, solato… 

Pisani otroški škornji so postali cvetlični lončki, v katere 
smo posadili rožice in jih obesili na ograjo našega vrtca.

Izvedli smo čistilno akcijo 'Očistimo Fram'. Pri tem smo 
medsebojno tekmovali in na koncu ugotavljali, katera 
skupina je nabrala največ odpadkov. 

Dejavnosti so potekale ves teden, zaključili smo jih z 
orientacijskim pohodom po Framu in lutkovno predstavo 
'Skozi moje okno', ki sta jo zaigrali vzgojiteljici Mirela 
Jurič in Ines Mohorko Germ. 
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Ljubi vse, zaupaj redkim, 
{kodi nikomur.

(Shakespeare)

Zdaj, ko te simpatične spomine prelivam v pisno obliko, 
je pomladni mesec maj in mi z zanimanjem raziskujemo 
življenje na travniku. Z lupami opazujemo žuželke 
in nabiramo travniške cvetlice za pripravo herbarija. 
Domišljijo sproščamo v ustvarjalnih delavnicah na 
prostem ter uživamo v igri s prijatelji.

Pripravljamo se na pomembno prireditev 'Ciciban poje 
in pleše', ki bo junija v SNG Maribor. 

V času nastajanja tega zapisa je pred nami še zaključek 
Palčka bralčka, zaključek Malega sončka, športni 
dopoldan s prijatelji iz vrtca Rače, nočitev v vrtcu, slovo 
mini maturantov (zanje pripravljamo še popotovanje 
po Kekčevi deželi), podelitev ključa in piknik. Skratka, 
še kar nekaj aktivnosti in dejavnosti, ki jih z veseljem 
pričakujemo.

Ko boste brali te vrstice, pa bo tudi vse to že del naših 
lepih spominov na šolsko leto 2017/18, saj bomo tedaj 
že glasno in veselo vzklikali: »Hura, počitnice so tukaj!«

Mihela EKART

OSNOVNA ŠOLA FRAM

Doživeli smo mnogo zanimivega

• Prijateljstvo prek meja
Na OŠ Fram se vsako leto udeležujemo raznovrstnih 

projektov tako v Sloveniji kot izven meja. Uspešno smo 
izvedli mednarodna projekta Comenius, v okviru katerih 
smo se ukvarjali z različnimi jeziki, prehrambnimi 
navadami ter igrami naših dedkov in babic, pri čemer 
smo velik poudarek dali kulturni dediščini v naši 
nekdanji skupni domovini, Jugoslaviji. Veliko vezi smo 
z nekdanjimi državami stkali tudi preko banjaluškega 
festivala otroške poezije, Diječje carstvo, ki se ga redno 
udeležujemo in kjer naši otroci dosegajo lepe uspehe. Z 
makedonsko Bitolo smo prav tako bili povezani preko 
pesmi in se na natečaju Mali otroci gradijo velike svetove  
izkazali z 2. mestom.

Naša najmočnejša stran pa niso le literarni izdelki, tem-
več se z zunanjim svetom povezujemo tudi preko risbe in 
filma. V letu 2017 smo posegali po priznanjih in nagradah 
na mednarodnem festivala animiranega in igranega filma, 
Enimation festival 2017, na mednarodnem likovnem 
natečaju se je delo naše učenke znašlo med najboljšimi 
izmed vseh poslanih, letošnji osmošolci pa so se v lanskem 
šolskem letu priključili mednarodnemu projektu na temo 
človekovih pravic. Učenci so v svojih likovnih delih 
razmišljali o tem, kako je biti begunec. Poleg naše šole 
so sodelovale še šole iz Brazilije, Kanade in Kolumbije. 
Likovna dela učencev naše šole so bila v sklopu dneva 
človekovih pravic v mesecu decembru razstavljena  v 
mestu Uberlandia v Braziliji. Prav tako pa v kratkem 
pričakujemo dela brazilskih otrok, ki jih bomo razstavili 
na šoli. Projekt se nadaljuje tudi v letošnjem šolskem letu. 

Zadnji dve leti so se naši najmlajši učenci odzvali 
povabilu naših avstrijskih zamejskih Slovencev in 
sodelovali na mednarodnem literarnem natečaju mesta 
Schwanenstadt, kjer so obe leti osvojili 2. mesto oziroma 
posebno nagrado strokovne komisije za svoje izdelke na 
temo prijateljstva in povezovanja med Slovenci tostran in 
onstran meje. 

Vezi vzpostavljamo tudi s Koroškimi Slovenci in tako 
smo v lanskem šolskem letu gostili lutkovno skupino 
Pikcə pr‘ Zilə, otroke naših zamejskih Slovencev, ki se 
na skrajnem zahodnem delu slovenske Koroške trudijo 
in borijo za obstoj slovenstva. Predstavili so se nam z 
zanimivo lutkovno igro v slovenskem jeziku, Princeska 
na zrnu graha. 

Vedenje, da zmoremo in znamo, je v nas zbudilo 
željo po povezovanju s Slovenci v Bosni (Sarajevo-
Zenica-Kakanj), saj v njihovi skupnosti že drugo leto 
svoje poslanstvo učiteljice slovenskega jezika opravlja 
naša sodelavka, Mateja Kregar. Po letu dogovarjanj in 
usklajevanj smo med nami v aprilu z veseljem pozdravili 
15 osnovnošolcev, ki so jih framske družine gostoljubno 
sprejele, njihovi otroci pa z gostujočimi vrstniki ponosno 
tkali prijateljske vezi. Bosanski prijatelji so prisostvovali 
pri učnih urah in poglabljali svoje znanje slovenskega 
jezika, v prostem času pa spoznali utrip Maribora in 
Rogaške Slatine z okolico. Manjkalo jim ni niti športnih 
aktivnosti, saj so se preizkusili v metanju krogel pri 

Namesto, da bi iskali sre~no zvezdo 
kjerkoli drugje, jo i{~imo le v sebi.
Moramo se truditi, da bi jo na{li,
kajti sama se ne bo prikazala.

Vse življenje se moramo bojevati zanjo,
si prizadevati, da nam ostane naklonjena.

To se pravi, da moramo vedno imeti
dejaven in po{ten odnos do življenja,
do sebe in do bližnjih, do so~loveka.

Sre~o dosežemo le z nenehno hojo k njej,
ki je pogosto zahtevna, a se zmeraj spla~a.

(Lev Nikolajevi~ Tolstoj)
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bowlingu, v različnih plesih, na poligonih s preizkusi 
hitrosti in spretnosti, na turistični kmetiji Pri Baronu pa so 
tekmovali v kmečki igri 'škorn tanc'. 

Najbolj zanimiva izkušnja se jim je zdela nočna šola, saj 
smo izvedli Noč knjige s šestimi delavnicami, posveče-
nimi Cankarju v stripu in Lennonu v pesmi. Romantičnim 
dušam pa bo še dolgo ostala v spominu predstava Romeo 
in Julija v izvedbi dijakov Prve gimnazije Maribor. 

Slovo od naših prijateljev je bilo težko, a toliko lažje, 
ker smo se razšli z mislijo na začetek prihodnjega 
šolskega leta, ko se bomo k njim odpravili mi in spoznali 
tamkajšnje navade in življenje.

• Noč knjige
Na Osnovni šoli Fram smo Noč knjige, s katerim 

tisoči po različnih državah obeležijo svetovni dan knjige, 
ter oba pomembna jubileja v tem sklopu, 30. rojstni 
dan Amnesty International Slovenije in 70. obletnico 
sprejetja Splošne deklaracije človekovih pravic, združili 
s projektom Prijateljstvo prek meja. Od 15. do 17. aprila 
2018 smo namreč gostili osnovnošolce iz Sarajeva, Ze-
nice in Kaknja, ki se – kot je navedeno že v predhodnem 
zapisu – pod vodstvom učiteljice naše šole v okviru 
dopolnilnega in dodatnega pouka slovenskega jezika in 
kulture v omenjenih bosanskih mestih urijo v znanju naše 
materinščine. Glede na to, da so vojne rane (predvsem 
v Sarajevu) še kako boleče, je bila letošnja tema zelo 
dobrodošla. 

Del noči so učenci preživeli v skupinah in krožili med 
različnimi delavnicami, ki so vključevale glasbo, ples, 
šport, likovno ustvarjanje, poleg tega pa smo posegali tudi 
po globljih vsebinah. Skozi Lennonove oči smo gledali na 
strpnost, ljubezen, mir in razumevanje, otroci so poglobili 
svoje znanje o osnovnih človekovih pravicah in obsojali 
največje napake človeštva doslej, ob vsem tem pa so se 
izražali v risbi, gibu in leposlovju.

Slovenski in bosanski prijatelji so z izmenjavo pisali 
novo zgodbo o prijateljstvu in sporazumevanju, ki gradita 
mostove s človeško bližino in ne upoštevata jezikovnih in 
kulturnih pregrad.

• Martin Milec med nami
Devetošolci se vsako leto znajdejo na razpotju, katero 

nadaljnjo pot šolanja izbrati. Neodločeni lahko ideje 
zbirajo na različnih poklicnih tržnicah, kariernih sejmih, 
predvsem pa na informativnih dnevih ob obisku različnih 
srednjih šol in centrov. Poleg tega na šolo v okviru 
razrednih ur povabimo predstavnike (ob)mariborskih 
šol, ki jim predstavijo programe in aktivnosti za lažjo 
odločitev.

Na eni izmed takih ur pa smo se odločili stopiti iz okvirja 
in medse povabili profesionalnega športnika, nogometaša, 
Martina Milca, ki je zbranim učencem 3. triletja predstavil 
življenjsko pot, ki pa ni nujno vezana na spričevala in 
diplome, a je kljub temu (zelo) uspešna in izpolnjujoča. 
Prisotni učenci so skozi njegovo predstavitev uvideli, da 
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je pri odločitvi za življenje najpomembnejša vztrajnost, 
dobra organiziranost in volja za doseganje cilja, pri čemer 
pa šolske obveznosti še vedno ostajajo na prvem mestu. 

Življenje profesionalnega športnika je lahko negotovo 
predvsem zaradi nepredvidenih poškodb, prehajanj med 
različnimi klubi, celo državami, kasneje pa svoje prinesejo 
še leta, ko je potrebno ubrati drugačno pot. 

Otroci so z zanimanjem poslušali vse zgode in prigode 
našega soobčana, mu zastavljali veliko zanimivih vprašanj 
in ob koncu pogovora potrpežljivo čakali na njegov 
podpis, stisk roke in obvezno skupno fotografijo. Najbolj 
ponosna med vsemi pa je zagotovo bila šestošolka Manca 
Karo, zvesta vijolična navijačica, ki je iz rok Martina 
Milca prejela njegov originalni dres, saj se redno udeležuje 
vseh tekem in gostovanj NK Maribor, kjer trenutno igra 
naš gost. Za prijetno presenečenje zanj pa je poskrbela 
devetošolka Jasna Preglej Krnc, ki je narisala Martinov 
portret, natančno kopijo našega prijetnega sogovornika.

Tudi mi dihamo za vijolične! • Foto: Maša Stres

Ob koncu smo mu vsi skupaj zaželeli obilo bojevitosti 
in zmagovite igre na nogometnih zelenicah. 

Simona NAPAST

Še o prav posebnih obiskih
na OŠ Fram

• Igor Plohl in njegova življenjska zgodba
Ob zaključku bralne značke so učenci na naši šoli vajeni, 

da za več kot deset prebranih knjig prejmejo knjižno 
nagrado (za naj bralca), ki jim jo vselej izroči eden izmed 
slovenskih literarnih ustvarjalcev. 

Ko se je bližal kulturni dan, so me najbolj neučakani 
spraševali, kdo nas bo letos počastil s svojim obiskom. 
Ime Igor Plohl jim ni povedalo prav ničesar. Ob njegovem 
prihodu na šolo pa jih je popolnoma prevzel in njihova 
srca razvnel v tihi bolečini in svetlem upanju. Igor Plohl 
je namreč pisatelj po sili. Pred leti je opravljal poklic 
učitelja in s svojimi učenci doživljal vzpone in padce 
vse do tistega usodnega dne, ko je padec doživel sam. 
Padec, po katerem se ni več pobral. Le neizmerna volja 
in življenjska sila sta ga gnali, da je kljub novemu statusu 
paraplegika ohranil treznost in zagon za delovanje v novih 
vodah. Trdno oporo je našel v tistih, katerim jo je najprej 
nudil sam – v svojih učencih. In prav njim je posvetil svojo 
prvo slikanico o levčku Rogiju, ki je pri popravilu strehe 
padel z lestve in ostal hromih tačk. Ilustracije so prispevali 
otroci in vanje vnesli svoje doživljanje učiteljeve nesreče. 
Polno živih barv je bilo v njih in te so Igorju dale vedeti, 
da upanje ostaja. 

Napisala se je še ena slikanica, prav tako pustolovska 
povest o skrivnostnih dogodkih v Prlekiji in iskrena 
izpoved trnove poti od padca do vzpona v romanu za 
starejše, Ne domišljaj si!

Konec druženja s pisateljem je pospremila tišina ob 
spoznanju, kako krhki so sedanji trenutki. Razblinijo se 
lahko v hipu - kot milnat mehurček, ki iz mavričnih barv 
preide v sivino. Igor je v mladih ponovno našel barvitost 
in polnost življenja. S toplimi objemi in stiski rok smo mu 
dali vedeti, da si to tudi zasluži. 

Levček Rogi je trenutno najbolj izposojana knjiga 
v knjižnici, ob Igorjevi pohvali, da smo ena redkih šol 
s toliko naj bralcev, pa učenci še vedno berejo – ne več 
zaradi bralne značke, marveč lepote besede in sveta, ki 
buri domišljijo in potrjuje realnost. 
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• Devetošolci v družbi predstavnikov Velepos-
laništva ZDA
Devetošolci so del enega izmed letošnjih pomladnih dni 

delili s predstavnikoma Veleposlaništva Združenih držav 
Amerike. Razvili so prijeten pogovor o nekoč 'obljubljeni 
deželi' tam preko širnega oceana in televizijskih li-
monadah, ki slikajo povsem drugačno podobo življenja, 
kot ga pozna večina ljudi, bivajočih v ZDA. 

Julia Stanley nam je razbila vse stereotipe o razvajenih 
ameriških mladostnikih in našim najstnikom vlila kar 
nekaj strahu s svojimi pravili in strogostjo. Po drugi strani 
pa je s sproščenostjo in nalezljivo energijo spontano 
razbila jezikovne spone, da je angleščina iz ust naših 
učencev kar tekla.

Ob 70. obletnici sprejetja Splošne deklaracije člo-
vekovih pravic je učence 8. razreda o njej podučil 
predstavnik Amnesty Internationala, prijeten dan pa je z 
zanimivo sodelovalno dramsko uprizoritvijo o slovenskih 
pregovorih zaključilo Društvo za boljši svet.

Simona NAPAST

Miha in Eliza sta ra~unala
v Ukrajini

Mednarodno tekmovanje v hitrem in zanesljivem 
računanju

Leto je naokoli in ponovno sta naša učenca, Miha 
Gorše Pihler (sedaj učenec OŠ Bojana Ilicha Maribor) 
in Eliza Krasniqi, imela hitre prste in veliko znanja ter 
se tako uvrstila na Mednarodno tekmovanje v hitrem in 
zanesljivem računanju, ki je letos potekalo v ukrajinskem 
Lvovu.

Zgodnje jutranje bujenje ni bilo ovira, da bi kdo zamujal. 
Točni kot švicarska ura smo se podali na dolgo pot. S 
krajšimi postanki smo že v rani dopoldanski uri prispeli 
v Budimpešto, lepotico ob Donavi. Najprej nas je pot 
popeljala na Citadelo – trdnjavo iz 19. stoletja, od koder 
se razprostira čudovit pogled na mesto, reko Donavo in 
mostove. Ob tem pa nas je spremljalo še (pre)toplo vreme 
in pogled je bil res fantastičen. Sprehodili smo se tudi po 
centru Budimpešte, ob reki Donavi občudovali ladje, ki so 
pravi plavajoči hoteli, obiskali Matjaževo cerkev, kjer so 
kronali številne madžarske kralje. Vožnjo smo nadaljevali 
proti SV, do mesta Eger, kjer smo povečerjali in utrujeni 
legli k počitku.

Naslednje jutro nas je zbudilo čebljanje ptic in prijetni 
sončni žarki so že greli ozračje. Nič, vstati bo treba in pot 
pod noge! Čakala nas je še približno 500 km dolga pot 
do našega cilja. Vožnja je bila prijetna, slikovita, saj smo 
se peljali skozi madžarske in ukrajinske kraje, kjer se je 
zdelo, da se je (vsaj na ukrajinski strani) čas ustavil. 

Na madžarsko-ukrajinski meji smo čakali približno 
uro in pol. Po opravljenih mejnih formalnostih smo 
se podali do našega končnega cilja, največjega mesta 
zahodne Ukrajine in kulturne prestolnice države, mesta 
Lviv. Mesto je leta 1256 ustanovil kralj Daniel Galicija, 
po katerem se pokrajina imenuje, poimenoval pa ga je po 
svojem sinu Levu (Lviv pomeni levovo mesto). Nekaj 
pozornosti smo namenili tamkajšnjim znamenitostim, 
med njimi tudi znani operni hiši (zunanjemu delu). 
Kar precej utrujeni smo se podali na večerjo, ki pa ni 
bila njihova tradicionalna; še dobro, da povsod obstaja 
McDonalds. Po večerji smo se vrnili v hotel, legli in 
zaspali, saj so morali biti tekmovalci spočiti. Naslednji 
dan je 22 slovenskih  reprezentantov čakalo tekmovanje v 
hitrem in zanesljivem računanju.

Sobotni 28. april 2018 je bil v celoti namenjen tekmo-
vanju. 

Miha in Eliza pred tekmovanjem

Skupaj je tekmovalo 134 tekmovalcev iz Litve, Latvije, 
Ukrajine, Estonije, Gruzije in Slovenije. Naša predstavnika 
sta se dobro odrezala. Oba sta izboljšala svoja osebna 
rekorda. Eliza je tekmovala v skupini od 7. - 12. razreda 
(torej skupaj s srednješolci) in z doseženimi 16.363 točkami 
zasedla odlično 18. mesto, Miha pa se je z 12.928 točkami 
uvrstil na 26. mesto, za kar sta prejela diplomi.

Slovenski tekmovalci po končanem tekmovanju
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Naslednjega dne, v nedeljo, nas je čakala dolga pot proti domu. Ja, res dolga - za prestop ukrajinsko-poljske meje smo 
namreč potrebovali skoraj devet ur. Učenci so si čas krajšali z igranjem nogometa, starejši pa smo se nastavljali sončnim 
žarkom in sproščeno klepetali. Ko smo končno prestopili mejo, nas je čakala vožnja po Poljski do Brna, kamor smo 
prispeli ob enih ponoči. Utrujeni smo popadali v postelje in zaspali.

Ponedeljkovo jutro je bilo namenjeno poležavanju, saj smo imeli kasnejši zajtrk, odhod proti domu pa šele ob enajstih. 
A želodčki so bili lačni in potrebno se je bilo okrepčati. Preostanek časa do odhoda avtobusa smo namenili raziskovanju 
bližnje okolice in mesta Brna. Na poti smo se ustavili še v Bratislavi, ki leži ob Donavi, na skrajnem zahodu države. 
Ogledali smo si parlament, ostanke srednjeveškega obzidja in mestnih vrat.

Prišel je čas slovesa. Skupaj z drugimi udeleženci (na avtobusu nas je bilo 37) smo preživeli pet nepozabnih dni, ki 
nam bodo še dolgo ostali v spominu. 

Hvala Občini Rače-Fram, šolskemu skladu OŠ Fram in učiteljici Poloni Čuk Kozoderc, ki je Elizo pripravljala na to 
veliko tekmovanje.

Eliza je na vprašanje, če je bilo težko, odgovorila: »To je odvisno o pripravljenosti, namreč, tu se ne rabiš učiti. V 
bistvu velja pregovor, da vaja dela mojstra. Na žalost so malo nagajali računalniki. Zmogla bi več.«

Miha je o tej potovalni dogodivščini zapisal: »Na naši poti smo se ustavili v Budimpešti. Stal sem na trdnjavi Citadela. 
V katerokoli smer sem se obrnil, je mesto segalo tako daleč, kot se je videlo. Nisem vedel, da je Budimpešta tako 
velika. Nato smo si ogledali še manjše madžarsko mesto Eger. Pot nas je peljala čez Karpate. Na vrhovih gora smo 
videli sneg. Po naporni vožnji smo prispeli v Lvov (Ukrajina), kjer je potekalo tekmovanje. Tam sem tudi prvič poskusil 
boršč, tradicionalno ukrajinsko jed. Imela je zanimiv okus. Zanimivo mi je bilo tudi to, da je v Lvovu toliko lekarn. Na 
poti domov smo se ustavili še v Brnu in Bratislavi. V Bratislavi smo videli cerkev, v kateri so kronali Marijo Terezijo, 
restavracijo na vrhu mosta, ki ji domačini pravijo NLP, in bronasti kip, ki kuka iz kanalizacijskega kanala. 

Presenetilo me je, da smo več kot osem ur čakali na meji med Ukrajino in Poljsko. Še dobro, da smo se med čakanjem 
lahko na travniku ob cesti igrali z žogo, saj je tako čas hitreje minil. 

V petih dneh smo obiskali pet držav, si ogledali pet mest in uporabljali pet različnih denarnih valut: evro, forint, 
grivno, zlot in češko krono. Pridobili smo zares posebno potovalno in tekmovalno izkušnjo.«

Valentina GSELMAN,
učiteljica RP

Literarna nate~aja

• Naravne in druge nesreče – 112
Literarni natečaj 'Naravne in druge nesreče' poteka že vrsto let. Na njem redno sodelujejo tudi šolarji iz Frama. 
Letos je zaključna prireditev potekala v četrtek, 19. aprila, ko so se povabljeni nagrajenci z mentorji in starši zbrali v 

prostorih Gasilske brigade Maribor. Priznanja so prejele devetošolka Nina Veras ter sedmošolki Aleksandra Anastasova 
in Zala Grafenauer.

Imenovane učenke naše šole so svoje misli ubesedile tako: 

KLIC NA ŠTEVILKO 112

Ko zjutraj se zbudim,
zavoham čuden dim.

Takoj hitim do telefona
in pokličem številko 112.

Gasilci hitro prihitijo,
že cev in vedra v rokah držijo.

Požar je hitro pogašen,
ampak osrednji prostor hiše je zatemnjen.

Kar naenkrat se zasliši hrup,
v hiši poškodovanih ljudi je cel kup.

Spet hitim po telefon
in reševalci že pridrvijo na dom.

Ljudi hitro odpeljejo v bolnišnico,
hišo pa pospravijo in počistijo.
Zelo pomembna je številka 112,

saj brez nje marsikomu preživeti ne gre.                            

(Nina Veras)
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112

To število
nam čisto vse pove.

Ko v težavah smo mi,
nam pomagajo vsi.

Gasilci že prihajajo.
Plameni ognja rajajo.

Pogasijo ga vsi,
preden se razgori.

Ko ogenj pogasijo, 
vsi se veselijo.

Pomoč potrebna več ni,
zdaj rajajo vsi.

Številka 112 
pomembna je zelo.
Ko v težavah smo,
vsi pokličemo jo.                                                                             

(Aleksandra 
Anastasova)

POMOČ 112

Hitro!
Nekdo pomoč potrebuje!

A na srečo na svetu 
112 domuje.

Vedno se lahko 
na 112 zanesemo,
če težko nam bo.
Ne glede na to,

kje smo.

Spoštovati moramo 112,
ker je njim včasih težko.

Pa nam vedno pomagajo.

Hvala bogu, 
da 112 obstaja.

Ker veliko življenj 
rešujejo,

mi njim veliko dolgujemo.                       

(Zala Grafenauer) 

Po podelitvi smo si ogledali še klicni center in se 
seznanili z gasilsko opremo. Po bogati pogostitvi pa nas 
je gasilec z lestvijo v košari dvignil 26 metrov visoko, 
da smo si ogledali Maribor še s ptičje perspektive. Bili 
smo navdušeni.

Čestitke vsem prejemnicam praktičnih nagrad in 
priznanj! 

• Moja rodna domovina
Združenje veteranov 90-91 mesta Ljubljane in 

bivših ljubljanskih občin ter Osnovna šola Vič sta letos 
razpisala že 10. literarni natečaj na temo 'Moja rodna 
domovina - kjer hiša mojega stoji očeta'. Sklepna 
prireditev s podelitvijo medalj in priznanj je bila v 
torek, 24. 4. 2018, v Mestnem muzeju v Ljubljani. 

Udeleženci smo se najprej zbrali v OŠ Vič. Po okusnem 
kosilu smo se z avtobusom odpeljali v mesto, kjer so 
nas razdelili v skupine. Našo skupino je prevzel zelo 
zgovoren vodič - Urban Logar. Prijetno je bilo poslušati 
njegovo vodenje po Ljubljani. S kakšnim navdušenjem 
je pripovedoval o arhitektu Jožetu Plečniku in drugih 
pomembnih ljudeh, ki so živeli in ustvarjali v slovenski 
prestolnici! Nato smo se z ladjico popeljali po Ljubljanici. 
Sledila je podelitev nagrad. Z zanimanjem smo prisluhnili 
predstavitvi osnovne šole iz Starega trga ob Kolpi, ki jo je 
v tem šolskem letu obiskovalo 35 učencev, kar je manj od 
števila naših devetošolcev.   

Med prejemniki priznanj je bila tudi devetošolka OŠ 
Fram, Nina Veras, ki je bila na tem natečaju nagrajena že 
v lanskem šolskem letu. 

KJER HIŠA MOJEGA STOJI OČETA

Kjer hiša mojega stoji očeta,
to je moja domovina.
Iz srca sreče je zapeta
moja ljuba kraljevina.

Kjer hiša mojega stoji očeta,
žalost, otožnost in tegoba so vržena s plečeta.

Vendar ljubezen, ljubezen nas povezuje,
toplina domača plamene razpihuje.

Kjer hiša mojega stoji očeta,
to ni le stara hiša, kup opeke.

To je moj dom in moja domovina.
V njej ni drugega kot sama toplina.

Kjer hiša mojega stoji očeta,
živim jaz in hočem živeti ter tudi umreti.

S srci naslednjih generacij jo zagreti,
da ohrani vse dobre lastnosti in se v redu imeti.           

(Nina Veras)

Nini iskreno čestitam, njeni mami pa se zahvaljujem za 
prevoz. 

V Ljubljani smo preživeli rahlo naporen, a zelo zanimiv 
dan, ki ostaja v prijetnem spominu. 

Jožica RAVŠ,
mentorica

Nagrajenka Nina Veras z mentorico

Ne premi{ljuj o tem,
~esar trenutno nima{.
Premi{ljuj, kaj lahko 

naredi{ s tem, kar ima{.

(Ernest Hemingway)

Objem je v~asih najbolj{e zdravilo.

(avtor neznan)
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NAŠI POSLOVNI PARTNERJI IN DRUGI ZA VAS

Lokalna akcijska skupina (LAS) Dobro za nas je v letu 2017 objavila 1. javna poziva za sofinanciranje operacij iz 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja ter Evropskega sklada za regionalni razvoj. V dokončno potrditev 
je bilo na Agencijo RS za kmetijske trge in razvoj podeželja poslanih sedem operacij, na Ministrstvo za gospodarski 
razvoj in tehnologijo pa ena operacija.

Agencija RS za kmetijske trge in razvoj podeželja je izdala pet pozitivnih odločb o sofinanciranju operacij, en prijavitelj 
je od izvajanja operacije odstopil, enemu prijavitelju pa je bila izdana negativna odločba. 

V tem trenutku so na območju naše LAS v izvajanju naslednje operacije, sofinanciranje iz Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja (EKSRP) in Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR):

LAS Dobro za nas v letu 2018 izvaja tudi dve operaciji sodelovanja. Operacija Zgodbe rok in krajev, v katero 
je vključenih skupno 11 slovenskih LAS, je sofinancirana iz Evropskega sklada za regionalni razvoj, operacija Jem 
drugače, jem domače, pri kateri sodeluje 5 slovenskih LAS, pa iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja.

Prejete pozitivne odločbe prinašajo, po več kot treh letih premora pri sofinanciranju razvoja podeželja, nov val 
optimizma. Ob tej priložnosti se zahvaljujemo vsem vključenim v proces odločanja o lokalnih prioritetah, upravičenim 
do sredstev pa obilo uspeha pri izvajanju operacij.

Vabimo vas, da spremljate našo spletno stran www.lasdobrozanas.si, na kateri bo objavljen tako 2. javni poziv kot tudi 
datumi delavnic.

Mirjana PREDIKAKA
RIC Slovenska Bistrica, vodilni partner LAS

RAZVOJNO INFORMACIJSKI CENTER SLOVENSKA BISTRICA

Glas o LAS - 
odobrene operacije že v izvajanju

Obenem vas obveščamo tudi, da smo s 1. junijem 2018 odprli 2. javni poziv za sofinanciranje operacij iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja (glejte stran 64 - op. ured.). 

V pomoč pri pripravi vlog bomo na terenu izvajali delavnice, na katerih bomo predstavili pogoje ter navodila za 
prijavo na javni razpis, pripravo vloge, finančnega načrta in obveznih prilog.  

Delavnice bodo izvedene na celotnem območju LAS Dobro za nas, torej v Slovenski Bistrici, Makolah, Poljčanah 
ter v Račah.

Zap. 
št.

Naziv operacije Upravičenci Višina upravičenih 
CLLD sredstev v €

SKLAD

1.
 

Versko in posvetno življenje v Dravinjski dolini Občina Makole 
Župnija Makole

12.488,23
348,36

EKSRP

2. ŠtokWenzel - oživljamo dediščino vinarstva Aleš Wenzel s.p. 27.366,20 EKSRP 
3. 
 
 

Dostopna arheološka dediščina, njeno doživetje in učenje 
v naravi
 

Zavod za kulturo Slov. Bistrica
Planinsko društvo Slov. Bistrica
KS Tinje

10.521,76
1.064,03

554,00

EKSRP

4.
 
 
 
 
 

Povezovanje kulturno turističnih potencialov na območju 
občin Slovenska Bistrica, Makole in Poljčane
 
 
 
 

Občina Slovenska Bistrica
Zavod za kulturo Slov. Bistrica
RIC Slovenska Bistrica
CDUO
Občina Poljčane
Občina Makole

38.145,49
13.733,28
11.938,63
7.028,94
6.967,21
3.483,61

EKSRP

5.
 
 
 
 
 

Promocijsko - degustacijski prostor - VTC 17
 
 
 
 
 

Občina Rače – Fram
RIC Slovenska Bistrica
Kmetijska zadruga Rače z.o.o.
Pozejdon turizem d.o.o.
KGZS KGZ Maribor
Društvo vinogradnikov Rače - Fram

40.929,05
10.831,61
1.047,46
1.047,46
1.021,28

628,49

EKSRP

6. Vzpostavitev centra »Modra delavnica« - 
od poskusa do poklica

Zavod Simetris Morje 55.642,45 ESRR



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Eoskrba dvostranski oglas_print1_1.pdf   1   31. 05. 2018   09:49:19

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Eoskrba dvostranski oglas_print1_1.pdf   1   31. 05. 2018   09:49:19



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Eoskrba dvostranski oglas_print1_1.pdf   1   31. 05. 2018   09:49:19



NOVICE  OBČINE  RAČE-FRAM

30 Novice št. 78 - 2/2018; junij 2018

LOKALNE MINI IN MAKSI ZANIMIVOSTI

Ob~inski praznik 2018

21. junija, na prvi poletni dan, Občina Rače-Fram 
obeležuje svoj praznik. Letos smo ga praznovali že 
devetnajstič zapovrstjo. V ta namen se je v obdobju med 
15. in 24. 6. 2018  ponovno zvrstilo veliko tematsko 
raznovrstnih, zanimivih in dobro obiskanih prireditev. 
Na svoj račun so tako prišli vsi, ki so jim blizu kulturna, 
glasbena, zabavna, športna, ustvarjalna in še kakšna 
dogajanja.

Celotno dogajanje je doseglo vrhunec v sredo, 20. 
junija 2018, ko je v čudovitem ambientu, med oboki 
mogočnega, lepo obnovljenega gradu v Račah, na 
tamkajšnjem dvorišču, polnem obiskovalcev, potekala 
osrednja proslava. V sklopu slednje je župan Občine 
Rače-Fram, Branko Ledinek, orisal tekoče aktivnosti 
in spomnil na nove pridobitve ter druge pomembnejše 
uspehe občine v zadnjem obdobju, obenem pa prisotnim 
zaželel vse dobro ob občinskem prazniku in bližajočem se 
dnevu državnosti. 

Kmalu zatem smo zaploskali prejemnikom zlatih žu- 
panovih petic (to simbolično nagrado si je letos po 
mnenju matičnih šol v naši občini zaslužilo 20 najboljših 
devetošolcev), trem  dobitnikom priznanj župana 
(namenjena so posameznikom za posebne dosežke 
in dolgo, požrtvovalno ter posebej uspešno delo na 
humanitarnem, društvenem, športnem ali kakšnem 
drugem za lokalno skupnost pomembnem področju) ter 
prejemniku najvišjega priznanja - spominske plakete.

Iz rok župana Občine Rače-Fram Branka Ledineka 
so zlate petice prejeli devetošolci Eduarda Pedral 
Ferenc Sampaio De Carvalho, Ana Falež, Lana Lah, 
Rene Laufer, Maja Podbojec, Lea Babič, Laura Jurša, 
Meta Krepfl, Lana Podplatnik, Melani Predan in Nika 
Štern iz OŠ Rače ter Patrik Bevc, Katarina Klauž, Filip 
Ogorevc, Brina Osonkar, Mitja Šulek, Anja Zimet, 
David Bratuša, Nik Bržan in Tjaša Lešnik iz OŠ Fram.                                   

Prireditev so v kulturnem delu popestrili glasbeni 
izvajalci – Fantje sv. Ane iz Frama, ki delujejo v sklopu 
KUD Framski zven in v letošnjem letu beležijo 20. 
obletnico svojega delovanja, del svojega znanja pa so 
predstavili tudi mladi talenti, ki obiskujejo Konservatorij 
za glasbo in balet Maribor.

Spominski skupinski posnetek najboljših devetošolcev - 
prejemnikov zlatih županovih petic  

Vsem (sedaj že bivšim) devetošolcem čestitamo za 
dosežen uspeh in jim želimo veliko pridobljenih novih 
znanj na nadaljnji izobraževalni poti ter uresničitev 
poklicnih ciljev.
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Priznanja župana so letos prejele (podajamo tudi ob-
razložitev):

• Brigita Lah
Brigito Lah iz Podove je za prejemnico priznanja župana 

predlagalo Prostovoljno gasilsko društvo Podova, katerega 
aktivna in prizadevna članica je že skoraj tri desetletja in pol.

Opravila je izpit za izprašano gasilko, nato pa svoje delo 
nadaljevala v članskih vrstah.

Vrsto let je v društvu opravljala funkcijo članice nadzornega 
odbora, od leta 2014 pa je vestna in natančna tajnica PGD 
Podova, zato ji je bilo prav letos znova zaupano nadaljevanje 
zelo raznolikih in številnih nalog na tem področju.

Brigita Lah redno sodeluje tudi pri delovnih akcijah in 
ostalih prireditvah društva. Navadili smo se že, da vsako leto 
speče različne dobrote, s katerimi se na dvorišču cerkve v 
Račah posladkamo po t. i. Florjanovi sv. maši, ki je posvečena 
kolegom gasilcem in kolegicam gasilkam, ki so že pokojni.

Bila je članica ženske desetine PGD Podova, ki je leta 
1991 v Občinski gasilski zvezi Maribor dosegla 1. mesto 
in se udeležila prvega državnega tekmovanja v samostojni 
Sloveniji, kjer so se članice skupine A odlično odrezale.

Za uspešno delo v gasilskih vrstah je že prejela priznanje 
GZ Maribor III. in II. stopnje, prav tako pa tudi tri značke za 
dolgoletno delo in priznanje za vzorno gasilko.  

Delovno aktivna in zanesljiva je tudi na področju volitev 
(lokalnih, državnozborskih, za predsednika republike).  

Poleg vsega že navedenega je tudi velika ljubiteljica lepo 
urejenega okolja, v katerem z družino prebiva, kar potrjujejo 
tako podeljena priznanja Občine Rače-Fram v projektu 'Moja 
dežela – lepa in gostoljubna' kot pohvale Hortikulturnega 
društva Maribor na tekmovanju za t. i. zlato vrtnico.

Brigita Lah je s svojim delom znatno pripomogla k ugledu 
in napredku gasilstva, dodala pa tudi kamenček k urejenosti 
našega okolja.

• Cvetka Dvoršak
Cvetko Dvoršak iz Rač je za prejemnico priznanja župana 

predlagalo Društvo upokojencev Rače, kjer je aktivna članica 
zadnjih sedem let.

Je članica upravnega odbora društva, posebej pa velja 
izpostaviti njeno funkcijo poverjenice, ki jo opravlja nadvse 
vestno in zavzeto. Za opravljanje te naloge, ki je v časih krize, 
posledičnih finančnih in osebnostnih stisk ter zdravstvenih in 
mnogih drugih težav starejše populacije še posebej zahtevna 
in odgovorna, je potrebno žrtvovati precej prostega časa, 
predvsem pa imeti veliko potrpljenja in tenkočutnosti za ljudi, 
ki – poleg siceršnjih oblik pomoči – velikokrat potrebujejo 
predvsem človeka, ki jim zna prisluhniti in ponuditi ramo. To 
je ključ, s katerim je mogoče soljudem okoli nas olajšati kak 
trenutek samote, zmanjšati težo bremen in jih razvedriti, jim 
dvigniti moralo, pozitivno vplivati na njihovo razpoloženje in 
vnesti žarek sonca v njihov vsakdan. Tega ne zna in ne zmore 
vsak, zato so tisti, ki to sposobnost imajo in so jo pripravljeni 
deliti drugim, toliko bolj pohval vredni in dragoceni.

Cvetka Dvoršak je vedno pripravljena pomagati in 
sodelovati pri vseh prireditvah v društvu, obenem pa tudi s 
številnimi ostalimi aktivnostmi za dobrobit domačega društva 
upokojencev predstavlja vzgled plodnega društvenega delo-
vanja.

Ker je vselej tako polna delovnega elana in njene izredne 
predanosti delu ni mogoče spregledati, ji Upravni odbor 
Društva upokojencev Rače izreka hvaležnost za njeno 
humanitarno, požrtvovalno in vestno delo ter se skupaj z njo 

veseli po njihovem prepričanju še kako zasluženo podeljenega 
priznanja župana, z željo, da bi še dolgo z nezmanjšano 
delovno vnemo plemenitila njihove vrste.

• Urška Repušič
Urško Repušič iz Rač je za prejemnico priznanja župana 

predlagalo Planinsko društvo Fram.
Imenovana je mlada športna plezalka, članica ŠPO APD 

Kozjak Maribor ter članica Slovenske članske in mladinske 
plezalne reprezentance. Čeprav je šele pred kratkim dosegla 
polnoletnost, se lahko na svoji športni poti pohvali že z nekaj 
vrhunskimi dosežki; ti so ob podatku, da je kljub pogostim in 
zahtevnim treningom tudi odlična dijakinja II. gimnazije v 
Mariboru, vredni še za spoznanje več. 

Urška Repušič je lani dosegla odmevne rezultate na 
področju športnega plezanja. Z zmago v balvanih na finalu 
Državnega prvenstva v športnem plezanju je osvojila naslov 
državne prvakinje za leto 2017 v balvanskem plezanju med 
članicami in kadetinjami do 18 let ter 3. mesto v težavnostnem 
plezanju med kadetinjami do 18 let. 

Za rezultate na tekmah evropskega mladinskega pokala v 
letu 2017 (1. mesto na tekmi v Argentini – v balvanih, skupno 
2. mesto evropskega mladinskega pokala v balvanih ter 3. 
mesto in bronasta kolajna na tekmi v Švici – v težavnosti) je 
prejela priznanje Planinske zveze Slovenije za perspektivne 
športne plezalce.

V zelo močni konkurenci se je na mednarodnem tekmovanju 
v športnem plezanju v disciplini balvani Triglav The Rock 
Ljubljana maja lani uvrstila v finale, kjer je zasedla 6. mesto, 
pol leta kasneje pa na zaključni tekmi svetovnega pokala v 
težavnosti zasedla odlično 10. mesto.

Z uspešnimi nastopi na mednarodnih tekmovanjih 
Urška Repušič nadaljuje tudi v letu 2018. Na zadnji tekmi 
evropskega mladinskega pokala, ki je maja letos potekala na 
Portugalskem, je med mladinkami osvojila 1. mesto.

Nazadnje je Urška na tem odru stala pred tremi leti, junija 
2015, ko je bila med prejemniki zlatih županovih petic. Veseli 
smo informacij o njenih vedno novih in vedno odmevnejših 
uspehih. Držali bomo pesti, da bo mlada športnica iz naše 
občine v perspektivi postala tudi udeleženka olimpijskih iger 
v športnem plezanju, priznanje župana pa naj učinkuje kot 
dodatna spodbuda na njeni zares vsestransko obetavni poti.

Letos je najvišje priznanje - spominsko plaketo – 
prejel Damijan Lončarič (predlagatelj: Prostovoljno 
gasilsko društvo Spodnja in Zgornja Gorica).

• Damijan Lončarič
Damijan Lončarič iz Sp. Gorice je član PGD Sp. in Zg. 

Gorica že skoraj dolgih 45 let, od tega pa praktično že tri 
desetletja opravlja najpomembnejše vodstvene funkcije v 
društvu. S svojimi izkušnjami, znanjem, požrtvovalnostjo ter 
koristnimi predlogi je izdatno prispeval k razvoju gasilstva na 
našem območju, z lastnim delom pa pripomogel k uspehom, 
razvitosti in prepoznavnosti društva.

Ves čas članstva v PGD Sp. in Zg. Gorica se je aktivno 
izobraževal in sodeloval pri realizaciji mnogih dejavnosti in 
projektov.

Skoraj deset let je zavzeto deloval v vlogi poveljnika društva. 
Prav v tistem obdobju, med leti 2001-2010, se je društvo 
močno okrepilo na operativnem področju. Postali so boga-
tejši za novo vozilo GVC, posodobili so orodišče, pridobili so 
veliko novih gasilskih oblek, vse to pa je njihovo operativno 
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dejavnost in pripravljenost postavilo na bistveno višjo raven. 
V času od leta 2010 do 2013 je bil član upravnega odbora 

društva, odtlej naprej pa pomočnik poveljnika za radijske 
zveze.

V svoji pisani gasilski zgodovini je prejel že različna 
priznanja in odlikovanja, ki jih podeljujeta Gasilska zveza 
Maribor in Gasilska zveza Slovenije; naj omenimo le 
nekatera: priznanje za dolgoletno delo, priznanje gasilske 
zveze II. stopnje, gasilsko odlikovanje III. stopnje, bronasta 
plaketa ipd.

Prav tako ne gre spregledati, da je Damijan Lončarič že dlje 
časa tudi član Krajevne skupnosti Rače in na ta način dejaven 
in prizadeven tudi na področju lokalne samouprave.

Ljudje, ki najplodnejša leta svojega življenja posvetijo 
prostovoljnemu delu za dobrobit nekega društva, kraja in 
ljudi v njem, ki dolga desetletja zares zavzeto in dobro delajo, 
so ljudje z veliko začetnico, vredni spoštovanja in najvišje 
nagraditve tudi na ravni matične občine.

Zato nas veseli, da se dosedanjim dobitnikom spominskih 
plaket Občine Rače-Fram letos pridružuje tudi Damijan 
Lončarič, ki s srcem in dušo ostaja gasilec.  

Prejemnik spominske plakete in 
prejemnice priznanj župana Občine Rače-Fram ter

Vse foto: Nejc Falež

Naj ob tem dodamo, da so prejemniki priznanja župana 
in prejemnik spominske plakete v dar prejeli tudi slike, ki 
so nastale izpod čopiča Draga Kopšeta.

   
Fotografije letošnjih nagrajencev si lahko ogledate tudi 

na notranji hrbtni strani Novic.

OBČINA RAČE-FRAM

Odkritje doprsnega kipa
Oroslava Jurija Cafa

Od leta 2014, ko smo obeležili 200-letnico rojstva 
kaplana, jezikoslovca in vsestranskega izobraženca Oro-
slava Jurija Cafa, je v predsedniku KUD-a Rače, Tonetu 
Žuraju, tlela želja, da bi ob Turnerjev kip na zidu framske 
šole postavili še Cafovega. Ideja je meso postala 12. aprila 
letos, ko smo svečano otvorili tako kip kot spominsko 
tablo obema velikima možema, ki sta našo vasico močno 
zaznamovala. 

Tudi kip Oroslava Jurija Cafa je izdelal kipar Viktor 
Gojkovič, ki ga je skupaj z županom, Brankom Ledine-
kom, odkril. 

Otvoritveni trak je slovesno prerezal framski župnik, 
Franc Dermol. 

OBČINA RAČE-FRAM
Grajski trg 14, 2327 Rače

Tel.: 02/609-60-10
Fax: 02/609-60-18

e-naslov: 
info@race-fram.si

www.race-fram.si



33Želimo vam prijetno branje!

NOVICE  OBČINE  RAČE-FRAM

Učenci, etno skupina Zala in MePZ Fram so doprinesli 
k literarno-glasbeni popestritvi dogodka, katerega je 
hudomušno začinil dr. Aleš Maver, ki je Cafa predstavil 
kot preprostega učenjaka, zavezanega framskemu življu, 
dr. Pavla Turnerja pa kot svetovljana, ki je Fram zamenjal 
za prostrano Evropo.

Gabrijela Grafenauer, nekdanja ravnateljica OŠ Fram 
in sedanja predsednica Društva upokojencev Fram, je 
zbrala in uredila gradivo o Cafovi življenjski poti. Izdana 
publikacija je bila podlaga za avtentično predstavitev 
dveh framskih veljakov v podobi osnovnošolcev Martina 
Mernika in Timoteja Korena. 

Vse foto: Barbara Bradač in Simona Antolič

Martin v Oroslavovih čevljih nam je povedal, da je 
do leta 1826 obiskoval osnovno šolo pri Sveti Trojici 
v Slovenskih Goricah. In še preden se je odpravil v 
mariborsko gimnazijo, je že vzljubil jezike in se jih z 
vnemo učil. Dokončal je gimnazijo  v Gradcu, pri čemer 
je imel podporo s strani očeta, a mati si je želela, da bi 
postal duhovnik. To se ji je tudi uresničilo. Del svojega 
kaplanovanja, celih 20 let, je preživel v Framu, kjer je 
našel draga prijatelja, učitelja Franca Domanjka in 
župnika Mateja Korošaka. Skupaj z njima je vzgajal mlade 
v ljubezni do jezika in domovine ter ves čas raziskoval 
bogastvo ljudskega izročila. Učil se je vseh indoevropskih 
jezikov (od stare indijščine do keltščine) in zbiral gradivo 
za slovenski slovar in slovnico, ki pa nikoli nista izšla. 

V tem podpohorskem miru so mu tekla najplodnejša 
leta. Framski potok in zelenje gozdov sta iz njegove 
duše priklicala nežne verze in hkrati udarnejše izzive, 
kot je zasnova prve drevesnice, bolnišnice in ustanovitev 
prve slovanske čitalnice. Prvič v zgodovini je izvod 
Kmetijskih in rokodelskih novic prispel v po njegovi 
zaslugi poslovenjeni Frauheim – Fram. 

Zbiral pa ni le besedil iz Frama, temveč tudi iz Rezije, 
Porabja in cele Slovenije; v Štrekljevi zbirki Slovenske 
narodne pesmi jih je svoje mesto našlo 259. Jezikoslovje  
je bilo njegova velika strast in prenekatero višjo duhov-
niško službo je zavrnil na ta račun. Za njim je ostala bo-
gata zapuščina dopisovanj s tedanjimi najznamenitejšimi 
slovanskimi jezikoslovci ter veliko znanstvenih razprav 
in kritik.

Za vedno nepozabljeni Fram, ki mu je dajal telesno in 
duševno moč za ustvarjanje, je ovekovečil s pesnitvijo, 
ki še danes živi med ljudmi in jih navdaja s ponosom na 
njihov kraj. Framčani so jo vzeli za svojo himno, s katero 
obujajo nekdanjo podobo vasi, ki se je poleg lepot in 
rodovitnosti postavljala s številnimi obrtmi in začetkom 
oljarstva.   

Kot se za slovesnost spodobi, ni manjkalo petja

Dr. Aleš Maver je med drugim 
spomnil na to, kako zelo je bil 
Oroslav Caf navezan na Fram
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Timotej Koren je zbranim v uglajeni drži Pavla Turnerja povedal, kako ga je kot novorojenčka Oroslav Caf krstil, kot 
fantiča pa vzgajal pri katehezi. Skupaj z učiteljem Francem Domanjkom sta iz njega, Turnerjevega Pavleka, oblikovala 
svetovno znano osebnost. Kot otrok je kar vpil po znanju in v svoji želji premagoval sneg in klance, da je v šoli in cerkvi 
iskal modrosti.

Iz kmečkega Pohorca je zrasel odličen učenjak. Govoril je veliko jezikov, svoje znanje pa predajal mnogim 
aristokratskim družinam. Sam se je iz rodnega kraja iztrgal in potoval po celem svetu kot večni Žid, popotnik brez 
doma, Ahasver. Tekom let si je prislužil veliko bogastvo, katerega je kot mecen namenjal revnim študentom, nemalo pa 
ga tudi odmeril v dobrodelne namene. Po smrti ga je daroval v poseben štipendijski sklad za najboljše diplomirance za 
študij po Evropi. 

Njegov blagi učitelj Domanjko in kaplan Caf sta vedno verjela vanj. Prvemu je postavil spomenik na framskem 
pokopališču, drugemu večen spomin v srcu.

Simona NAPAST

Modra delavnica odpira vrata v Framu - od poskusa do poklica

V Zavodu Simetris že skoraj osem let pripravljamo 
različne dejavnosti za otroke. Že od vsega začetka smo 
dajali veliko poudarka spodbujanju naravoslovnega 
razmišljanja in tehniškega ustvarjanja. Ustvarjalna 
znanost in Znanost v soboto sta privabili v Modro hiško 
veliko otrok. 

Ob javnem pozivu za izbor operacij za uresničevanje 
ciljev Strategije lokalnega razvoja LAS Dobro za nas ob-
čin Makole, Poljčane, Rače-Fram in Slovenska Bistrica 
v letu 2018, sofinanciranih iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj, pa smo začutili, da bi  lahko naredili 
korak naprej. Želeli smo ustvariti prostor, kjer bi lahko 
(predvsem otroci in mladi, pa tudi odrasli) raziskovali in 
ustvarjali na področju tehnike, tehnologije in naravoslovja. 
Ponudili bi jim nove načine učenja, odkrivanja svojih 
potencialov in oblikovanja lastne poklicne poti.

• Partnersko sodelovanje
K partnerstvu smo pritegnili še Občino Rače-Fram, 

Orodjarstvo Gorjak iz Rač in Zavod SiOK iz Slovenske 
Bistrice. Pripravili smo projekt 'Vzpostavitev centra 
Modra delavnica - od poskusa do poklica', ki je bil na 
prvem pozivu izbran za sofinanciranje. Prostor v središču 
Frama in delno urejanje le-tega (elektrika, podi in 
vodovod) je prispevala Občina Rače Fram, Orodjarstvo 
Gorjak bo otrokom in mladim omogočilo spoznavanje 
poklicev v orodjarstvu preko tehniških dni, poklicnega 
preizkusa in programa ABC orodjarstva, SiOK pa bo 
razvijal nove metode učenja za mlade in pristope pri delu 
z ranljivimi skupinami.

Prostori na Turnerjevi ul. 107 v Framu na začetku projekta 

• Sodobna tehnologija za otroke in odrasle
V prostorih 'Modre delavnice' boste našli zanimivo in 

predvsem uporabno tehnologijo - 3D tiskalnik, laserski 
gravirni stroj, LEGO Mindstorms (roboti) in druge LEGO 
Education komplete, računalnike in tablične računalnike 
s programi za 3D modeliranje in daljinsko upravljanje z 
roboti, delovne stroje in orodje za oblikovanje izdelkov 
iz lesa, kovine, plastike in drugih materialov, peč za 
glino in lončarsko vreteno, šivalni stroj, veliko tablo za 
poučevanje in načrtovanje - v glavnem vse, kar majhni in 
veliki mojstri potrebujejo pri uresničevanju svojih idej in 
ciljev. V naših prostorih se bo nahajala tudi kuhinja, kjer 
bodo potekali kuharski tečaji.

Preučevanje alternativnih virov energije s pomočjo LEGO Education 

• Prostori in dejavnosti v njih vabijo
Pripravljamo široko paleto programov in dejavnosti 

za predšolske in osnovnošolske otroke, dijake, ki želijo 
bolje spoznati tehniške poklice in tehniško naravnano 
delo in si s tem pridobiti nove izkušnje, za mlade s 
svojo idejo, mlade v poklicih, pa tudi za starejše. Zraven 
delovnih in tehnično ustvarjalnih delavnic bomo izvajali 
tudi delavnice, kjer bo lahko posameznik dobil dovolj 
informacij in potrebna znanja ter veščine za načrtovanje 
in uresničitev lastne podjetniške ideje. 

V začetku načrtujemo izvedbo 19 različnih programov 
in sicer skozi večje število delavnic. Povezovanje s šolo 
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bo potekalo skozi tehnične dneve in delavnice na šolah, 
stremimo pa tudi k sodelovanju s podjetji (z vidika 
prispevanja k razvoju in uresničitvi njihovih idej).

V marcu smo začeli z urejanjem prostora, nabavo 
opreme in pripravo programov. Vrata smo odprli junija 
in vabimo vas, da nas obiščete na Turnerjevi ulici 107 
- v rumeni zgradbi zraven gasilskega doma. Vabljeni 
radovedni osnovnošolci, srednješolci ter mladi in odrasli, 
ki vas zanimajo tehnika, tehnologija in naravoslovje.

Prenovljena učilnica, obsijana s soncem, vabi

Odpiralni čas: vsak delovni dan od 10. do 16. ure, 
nekatere dni v tednu pa tudi v kasnejših popoldanskih 
urah. Več informacij najdete na www.simetris.si. 

Danilo KOZODERC, Darko ZAKELŠEK

  

Dobrote slovenskih kmetij in
tržnica ob~ine Ra~e-Fram

Izdelki pridnih rok naših tržničarjev so obrodili sadove, 
ki potrjujejo najvišjo kakovost izdelkov, ponujenih na 
tržnici občine Rače-Fram.

Nagrajene kmetije vam v nadaljevanju s ponosom pred-
stavljamo svoje izdelke.

• kmetija Frangež – Barbara Petrič,
  Brezula 42, 2327 Rače:

- vložena rdeča paprika je prejela najžlahtnejše priznanje 
in sicer znak kakovosti za leto 2018,

- vložene kumare, vložena paprika, vložen stročji fižol 
in vložena rdeča paprika so prejeli zlato priznanje;

• kmetija Frešer iz Kopivnika: 
- poltrdi kozji sir je prejel najžlahtnejše priznanje in   
  sicer znak kakovosti za leto 2018 ter zlato priznanje,
- poltrdi kravji sir je prejel bronasto priznanje;

• kmetija Tomše iz Loke Pri Framu:
- domači kmečki kruh in orehova potica sta prejela zlato 
  priznanje;

• kmetija Plečko iz Podove:
- domači mešani kruh je prejel bronasto priznanje.

Pridite in poskusite dobrote kmetij občine Rače-Fram 
na tržnici pri gradu – vabimo in pričakujemo vas vsako 
soboto od 8.00 do 11.00 ure.

Barbara PETRIČ       



NOVICE  OBČINE  RAČE-FRAM

36 Novice št. 78 - 2/2018; junij 2018

Ra~e pojejo že 43 let

V petek, 18. maja 2018, so Rače pele že 43. leto. Le 
še sedem jih torej čaka do zlatega jubileja. Prireditev so 
zaokrožili sami znanci, prekaljeni pevci; zaradi odsotnih 
pevk smo pogrešali le muziciranje deklet skupine A 
cappella in zasedbe Škrjanček. 

Kot prvi so prireditev otvorili 'tanajstarejši', pobudniki 
prireditve, članice in člani mešanega pevskega zbora KUD 
Rače, ki na sebi nosi že sedem križev. Še kakega več pa ima 
Polde Mustafa, ki je z zborom dihal od samega začetka in je 
tudi ob tej priložnosti pevce spodbujal iz dvorane. Njihov 
zborovodja, Ervin Šega, ima s križi opravka le, kadar se 
priduša, da z njegovimi pevkami in pevci pač ni križev in 
težav. Ubogajo vsak njegov gib in zbrano sledijo njegovim 
zamahom in kretnjam. Tako so skupaj valovili v ljudskem 
in umetnem duhu, se najprej podali na Koroško in sanjarili 
o brezskrbnem ciganskem življenju, nato po uspavanki 
v sanjah svoja sanjarjenja uresničili. Z njimi smo odšli 
na poljano med rože v vetru, zaključili pa z zdravico in 
nazdravili pevskemu prijateljevanju. 

Pevci so vedno mladi, če ne drugače, po srcu, EMŠO pa 
je spretno zavit v notno črtovje. Številke najprej zvenijo 
v blagozvočnih durih, starejša kot je letnica, več je v 
njih molov in nezvenečih akordov. A tudi v neubranih 
melodijah se skriva modrost življenja. Le-to na svoji poti 
šele nabirajo mlada grla mladinskega pevskega zbora 
OŠ Rače, ki jih s potrpežljivostjo vodi Marko Furek. V 
dvorano so nam prinesli najboljšo pesem in led, čeprav 
smo v tednu ohladitev bolj klicali po soncu in vročini. 
A ker na mladih svet stoji, smo jim sledili in se predali 
njihovi energiji. 

Pristno navdušenje v otroškem pevskem zboru OŠ Rače 
spontano in nebrzdano kipi iz vsakega giba in ritmičnega 
odziva mladih članov in njihove zborovodkinje, Anje 
Lešič. Med drugim so se nam predstavili s pesmijo v vodah 
izgubljeno, ki jo je plima prinesla na dan 5 let pred pričetkom 
tradicionalne prireditve Rače pojejo. Čez dve leti bo namreč 
Bratovščina sinjega galeba praznovala abrahama.

V pevskem večeru se nam je predstavila pisana druščina 
s skupnim ciljem – da začutimo glasbo življenja in tudi v 
disonancah najdemo lepoto, saj še tako neravna in razrita 
cesta slej ko prej pripelje na gladko pot. Ljudska pevska 
skupina Taščica to še predobro ve. Za njimi je veliko takih 
in drugačnih poti, ki so jih premagovali z dobro voljo tako 
v domovini kot tudi izven naših meja. Poznajo jih kar v 
devetih državah, kjer so jih gostili naši zdomci in zamejci. 
Izdali so že zgoščenki in zbornik, v katerem lahko o njih 
izveste še kaj več. 

Iz fantov so zrasli možje, a se še kar naprej imajo 
za fante. Pa kdo bi jim zameril? Že več kot 20 let so 
naši, Fantje na vasi. Pevovodja, Tone Žuraj, z njimi, 
prekaljenimi glasbenimi mački, pač nima nobenega 
dela. Pesmi - ljudske, umetne, mešanica obeh - kar vrejo 
iz njih. Treme ne poznajo, saj pojejo za domači in tuji 
trg: koncerti, nastopi, snemanja, tekmovanja, festivali 
in še bi lahko naštevala. Obleke za nastope imajo vselej 
pripravljene, saj nikoli ne vedo, na katerem odru bodo 
odmevale njihove melodije. 

Mešani pevski zbor KUD Sp. in Zg. Gorica je bil 
ustanovljen 15. maja 2013, s čimer se je pevcem uresničila 

dolgoletna želja. Po Katji Lovrenčič je zborovodsko 
palico prevzel Jan Juršnik, ki pevce spodbuja in jim vliva 
dobro voljo. Učenje petja pod njegovim vodstvom je po 
besedah pevcev strokovno in hkrati zabavno. Obljubljajo, 
da bodo z nastopi popestrili še veliko prireditev v občini, 
pa tudi izven nje.

Mešani zbor Katoliškega kulturno-izobraževalnega 
društva sv. Jožefa Delavca Rače med poslušalce vselej 
prinese pridih duhovnosti in božje milosti. So stari znanci 
na kulturnih prireditvah, revijah in predvsem dobrodelnih 
koncertih. Gojijo pa ne samo sakralno, marveč tudi 
posvetno glasbo. In tudi tokrat nas niso razočarali, saj so 
nas spretno popeljali od vzvišene mašne glorije do vročih 
latinskoameriških ritmov.

Večer smo sklenili ob prijetnem kramljanju, obujanju 
spominov in kovanju načrtov za naprej. Malce smo 
obžalovali le, da dogodek ni bil foto dokumentiran. 

Simona NAPAST

Foto: Tomaž Rajtmajer

Berta in Stanko Rajtmajer
poro~ena 65 let

Diamantno poroko (65 let) sta praznovala zakonca 
Berta in Stanko Rajtmajer iz Hotinje vasi. 

Stanko je bil do upokojitve zaposlen kot strugarski 
mojster v Strojni, Berta pa v računovodstvu v Agroservisu. 
V zakonu sta se jima rodila hčerka Brigita in sin Stanko 
(slednji nam je tudi posredoval aktualne informacije), 
v starosti pa ju razveseljujejo še vnukinji, vnuka in pet 
pravnukov: Niko, Ela, Luka, Evelin in Jona. Čeprav sta že 
lep čas v pokoju, jima nikoli ni dolgčas. Veliko časa jima 
vzame vrt, pa tudi za vnuke in pravnuke zmeraj najdeta čas. 

Slovesnost je dopolnil župan Občine Rače-Fram, Branko 
Ledinek, ki je 14. 4. 2018 (prav na svoj letošnji okrogli 
življenjski jubilej) že tretjič obnovil obred poroke (zlata, 
biserna, diamantna) in seveda obljubil, da se ponovno 
vidimo čez 5 let - na platinasti oziroma železni poroki.

Čestitamo!
S. A. 
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Razstava slik Anke Pe~ovnik

Bela dvorana gradu Rače že nekaj let služi tudi kot imeniten razstavni prostor za dela različnih umetnikov (najpogosteje 
likovnih) iz naše občine, pa tudi od drugod.

To se je znova potrdilo tudi 25. maja 2018, ko je luč sveta v omenjenem prostoru zagledala razstava slik domače 
slikarke, stanujoče v Framu. Gre za Anko Pečovnik, ki je mnogim ni potrebno posebej predstavljati, saj so njene korenine 
v domačem kraju in njegovi okolici že dolga leta globoko ter široko razraščene. Večini je znana iz časov, ko je svojo 
naklonjenost in ljubezen do cvetja in drugega rastlinja kar pol stoletja razdajala vsem, ki so ponj prišli v njeno nekdanje 
'Vrtnarstvo in cvetličarno Pečovnik', ki je bilo poznano daleč okoli. A tokrat se bomo osredotočili na drugo, že v otroštvu 
nedvoumno začuteno, vmes zaradi različnih spletov okoliščin nekoliko potlačeno, pred nekaj leti pa v polnosti in vsem 
sijaju prepričljivo izraženo vrsto njene ljubezni – na ljubezen do kreativnega izražanja z barvami. Na slikanje.

»Že kot majhna deklica sem rada risala. Prvi, ki je pohvalil moja tovrstna prizadevanja in opazil moje veselje ob 
likovnem izražanju, je bil učitelj likovne vzgoje na nekdanji nižji gimnaziji v Račah, Alfonz Stajnko. Iz mojih izdelkov 
je prepoznal talent in spodbujal mi je, da bi ga razvijala. 'Anka, riši, kar vidiš,' je bil njegov dragocen in nepozaben 
napotek, ki mi še dandanes odzvanja v ušesih,« je povedala slikarka.

Mi obračamo, življenje obrne. Tako se je pripetilo tudi Anki, ki je, ko je v mladih letih prišel čas za to, da začne služiti 
lasten kruh, pristala na pošti. Kmalu je ugotovila, da to ni delo zanjo, saj jo je vleklo k naravi in v naravo. Ter k čopičem. 
Zato se je, poleg službe, pričela izobraževati na Pedagoški akademiji v Mariboru, kjer je študirala slikarstvo. Zaradi službene 
premestitve, ki je sledila, pa študija ni mogla nadaljevati. Kljub temu pravi, da je pridobila številne koristne informacije, 
usmeritve in znanja, ki so jih na fakulteti na mlajše nadobudne slikarske rodove prenašali predavatelji – znani slikarji Maks 
Kavčič, Ludvik Pandur, Slavko Kores in drugi. Nato je uresničitev svojega poslanstva našla, kot že navedeno, v vrtnarstvu 
in cvetličarstvu, kar jo je bistveno bolj notranje osrečevalo kot bivša služba. In na tisto, kar je tlelo v njej, seveda ni pozabila. 
Zato so izpod njenih prstov nastajale vedno nove in nove slike…

Na vprašanje, ali ima v likovnem svetu kakšnega vzornika, ali se pri ustvarjanju po kom zgleduje, je Anka Pečovnik 
odgovorila pritrdilno: »Najbolj so mi pri srcu impresionisti. Vincent van Gogh, Claude Monet, Auguste Renoir, pa tudi 
drugi. Njihov izrazni slog me je pritegnil že zelo zgodaj. Kadar je bilo mogoče, sem z največjim veseljem obiskovala 
tudi aktualne razstave, najpogosteje v Avstriji.« 

Kar v majhno zadrego sem jo spravila, ko sem želela poizvedeti, koliko slik je ustvarila doslej. »Joj, tega pa ne vem 
natančno. Takole čez palec pa lahko rečem, da vsekakor nekaj sto. Svoj čas sem doma imela majhno galerijo, zdaj pa te 
ni več in slike so se začele čedalje bolj kopičiti. Celo do te mere, da je pričelo že zmanjkovati prostora pod posteljo in v 
drugih kotičkih, kamor sem jih lahko bolj ali manj nevidno nalagala in hranila. Da bi dosegle svoj osnovni namen – biti 
na ogled ljudem – sem jih sto podarila Zvezi prijateljev mladine Maribor, kjer so jih po simboličnih cenah prodali, z 
izkupičkom pa omogočili obmorsko letovanje socialno ogroženim otrokom. Nekaj slik sem podarila tudi KO Rdečega 
križa Fram, prav tako s humanitarnim namenom. Kljub temu pa je pri meni ostalo še kar nekaj slik - kakšnih 50, bi rekla. 
Nekaj teh je že bilo razstavljenih; naj, denimo, omenim, da sem razstavljala v sklopu framskega društva upokojencev, 
sedaj pa bo delček moje zbirke slik nekaj časa krasil stene poročne, koncertne in sejne dvorane gradu Rače,« je pojasnila 
Anka Pečovnik in dodala, da največ in najraje ustvarja z akrilnimi barvami. »Rada imam tudi akvarele in pastele, kot 
motivi za upodabljanje pa so mi blizu živali, portreti otrok, pokrajina in, kot ste na razstavi gotovo opazili tudi sami, 
predvsem rože, cvetlični aranžmaji. Lotim se tudi tehnike olje na platno, čeprav se olje zelo počasi suši in ima tudi svoj 
specifičen, močan vonj, zaradi česar se zanj odločam zgolj občasno,« je svojo slikarsko pot in občutja za naše bralke in 
bralce prijazno strnila Anka Pečovnik, ki ji želimo še veliko ustvarjalnih užitkov in zadovoljstva ob spoznanju, da njene 
likovne stvaritve v očeh ljudi vzbujajo milino, v srca pa vnašajo lepoto, optimizem in vedrino.

Vabljeni na ogled razstave tudi vi!
S. A.
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AKTUALNO
Tudi letos se je na koledarju pojavil 22. april – datum, posvečen naši ljubi Zemlji, temu čudežu v obliki gromozanske 

krogle, prosto lebdeče oz. po nevidnih 'tirnicah' nenehno rotirajoče v brezkončnem vesolju, v prostranostih katerega 
deluje kot neznatna pikica... 

Pa vendar: dan Zemlje je praznik edinega planeta, ki je ljudem in drugim živim bitjem (vsaj za zdaj) na voljo za 
bivanje. In hkrati planeta, za katerega si moramo prizadevati, da bi lahko na njem čim bolj kakovostno in zdravo živeli 
tudi naši otroci, njihovi otroci, otroci njihovih otrok… in tako dalje… skratka, še mnogo, mnogo generacij za nami.

V rubriki 'Aktualno' smo se zato tokrat dotaknili prav skrbi in odgovornosti za veliko Zemljo, ki pa se začne pri malih 
stvareh in majhnih ljudeh – otrocih. Dotaknili pa se je bomo na nekoliko drugačen način. Tak, ki se nanaša konkretno 
na našo občino, natančneje na nedavna dogajanja v neposredni okolici gradu Rače, na katera smo bili opozorjeni in 
ki so nas nemalo razočarala in razžalostila. In to za nameček prav v času, ko so v počastitev dneva Zemlje vsi mediji 
ponavljali in spominjali, da je za ohranitev življenja na našem planetu na globalni (makro) in lokalni (mikro) ravni nujno 
potrebno maksimalno odgovorno ravnanje do narave, okoljskih danosti in vsega, kar pod tema pojmoma razumemo.

POZOR: drevesa, cvetje, zelenice – ~uvajmo naravo!
Grajska zelenica ni pasje stranišče, usločeno rastoča grajska breza ni šotor, mogočen grajski hrast ni 

plezalna stena in tamkajšnji nekdanji studenec ni trampolin

Spomnimo – še dve desetletji nazaj je bil pogled na tedaj 
domala propadajoči grad Rače nekaj povsem drugega 
kot je pogled nanj zadnja leta, odkar je mogočen grajski 
kompleks celostno obnovljen, skupaj z redno vzdrževano 
in lepo urejeno grajsko zelenico, tamkajšnjimi drevesi in 
cvetličnimi nasadi pa upravičeno v ponos ne le kraju in 
celotni občini Rače-Fram, temveč tudi vse bolj zanimiva 
in obiskana turistična točka, predvsem pa priljubljeno 
zbirališče, sprehajališče in počivališče ljudi iz bližnje 
okolice, pa tudi od drugod.

Do sem vse lepo in prav. Super je, da grajska zelenica 
ob vremensko prijaznih dneh, posebno še vikendih, ne 
sameva. Zabavno in sproščujoče je gledati kratkohlač-
nike, ki po njej brezskrbno tekajo, se skrivajo, lovijo (in od 
navdušenja kar vreščijo). Romantično je opazovati, kako 
se (od pomladi do pozne jeseni domala vsako soboto) po 
njej elegantno sprehajajo in v vseh letnih časih čudovitem 
ambientu grajskega parka radi fotografirajo vedno novi 
in novi slovesno urejeni, do ušes nasmejani ter srečni 
mladoporočenci. Srčkano je poškiliti, kako se na klopcah, 
ki so mestoma nevsiljivo posajene po zelenih površinah 
na Grajskem trgu 14 v Račah, ob prvem mraku objemajo 
in poljubljajo sveže zaljubljeni mladi parčki. In lepo je, da 
lahko na teh klopcah med sprehodi malo posedijo ter si za 
nekaj trenutkov oddahnejo starejši, mamice z dojenčki v 
vozičkih, kdorkoli. Ampak…

Čeprav drobnim pasjim tačkam in tudi konkretnejšim 
šapam sprehod po zelenici seveda ni prepovedan, bi bilo 
prav, da bi sprehajalci za svojimi štirinožnimi prijatelji 
sprotno počistili iztrebke. 

Pravilno ravnanje lastnika psa

Nikomur namreč ni prijetno, če stopi na – saj veste, 
kaj imam v mislih… Še posebej ni prijetno, če v tisto 
hudimanovo smrdljivo zadevo, ki jo je vse prej kot 
prijetno čistiti in se njenega vonja zlepa ne znebiš, nič 
hudega sluteč zabrede nevestin nov, eleganten čeveljc ali 
jo oplazi njena dolga bela poročna obleka… To so, milo 
rečeno, zadrege, na katere bi želeli opozoriti vse, ki se 
pojavljajo v vlogi sprehajalcev psov in se v predhodnih 
vrsticah prepoznajo. 
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Pasji izstrebki niso le skrajno neestetski, ampak so lahko tudi vir bolezni in okužb.
Lastniki psov morajo svoje ljubljence v naravi (na javnih površinah) voditi na povodcih in 

počistiti za njimi, kadar živali tam opravijo veliko potrebo. 
To ni dobra volja lastnikov psov, ampak sta to njihovi dolžnosti! 

Letošnjo pomlad pa se je že opisanemu pridružil še dodaten problem. Občina, predvsem delavci v režijskem obratu 
in udeleženci javnih del, se nenehno trudijo za urejenost javnih površin na območju vseh vasi v naši lokalni skupnosti. 
Tudi na vseh straneh neba okoli gradu, v katerem je tudi sedež naše občine, boste vedno naleteli na pokošeno in zgledno 
vzdrževano zelenico, na s smislom in ljubeznijo urejene cvetlične nasade, na lepo obrezano vejevje v hrastovem 
drevoredu častitljive starosti in še na nekaj drugih dreves, ki ob (eni ali drugi) poti do grajskega dvorišča ali na prostrani 
zelenici kljubujejo vsem nekdanjim in novodobnim vremenskim neprilikam. Zato je še toliko bolj nesprejemljiva in 
žalostna misel na bojazen, da bi bilo okolje (v ozkem in širšem smislu) kdaj prisiljeno kloniti zaradi človeškega faktorja, 
natančneje zaradi pomanjkanja bontona, kulture in osnovne odgovornosti brezbrižnih posameznikov. Na njihova 
neprimerna ravnanja, ki mejijo na vandalizem (ali pa to celo že so), je vsekakor potrebno opozoriti in tako vedenje v 
bodoče skušati preprečiti.

Kadar gre za otroke, ki – saj vemo – pač raziskovalno poskusijo vse mogoče in nemogoče, pri čemer njihova domišljija 
pogosto nima meja, razlik med 'početi prav' in 'početi narobe' pa brez zgledov in usmerjanj starejših (še) ne poznajo, 
morajo meje postaviti starši, stari starši, učitelji in vsi, ki so jim otroci kakorkoli zaupani. Da otrok pod usločeno grajsko 
brezo z bogato krošnjo poišče zavetje, najbrž fantazijsko misleč, da je v indijanskem šotoru, ne preseneča prav posebej. 
Prav tako ne, da se mu v naslednji fazi zdi na moč frajersko obešati se po vejah tega 'šotora'. Tudi to, da je gibčnim 
mladim telesom (predvsem fantovskim) izziv plezati na drevesa in preizkušati meje svojih zmožnosti v tovrstnih 
veščinah, je znano že od pamtiveka. Opuščenih nekdanjih studencev, katerih okrogline nad površino bi spremenili v 
cvetlični vrt (kot se je to zgodilo na zelenici pred gradom, v smeri od znane sladolednice do grajskega dvorišča), sicer 
ni mogoče najti ravno kjerkoli, a to še ne pomeni, da je dopustno tako priliko izkoristiti za nadomestek trampolina in 
pri tem – meni nič, tebi nič – pomendrati del cvetličnega nasada. A, kot rečeno, nadobudni otroci marsičesa ne vedo, 
če jim tega ne povemo, po možnosti pravočasno. Že zdavnaj pa bi to morali vedeti ter morebitno neprimerno ravnanje 
svojih mladih korenjakov preprečiti njihovi starši. A kaj, ko mnogi ničesar okoli sebe ne vidijo, ker se vsak trenutek, 
ko se ponudi priložnost, zasvojeno zatopijo v vsemogoči ekran pametnega mobilnega telefona… In potem se z lahkoto 
nenadzorovano dogaja tudi tole…

Polomljeno, pomendrano…; 
na zelenici pri gradu Rače, pomladi 2018

Foto: Cvetka Jager

Naj se ne ponovi!

Simona ANTOLIČ

S skupnimi močmi se potrudimo, da okolica našega gradu (in narava nasploh, vedno in povsod) 
ostane lepa, čista in privlačna – taka, kakršno smo dobili v posodo od prednikov, taka, 

v kateri se vsi najbolje počutimo in taka, kot smo jo dolžni zapustiti zanamcem.
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SPOZNAVAMO DELO DRUŠTEV

KULTURNO DRUŠTVO RA^E

Vrhunsko in pestro koncertno dogajanje

• 2. koncert koncertnega abonmaja 'Grad Rače': 
duo  Claripiano 
Duo Claripiano sestavljata pianistka Tatjana Kaučič 

in klarinetist Dušan Sodja. Sta mednarodno priznana 
izvajalca in s svojim programom 'ambasadorja slovenske 
glasbe', saj na vsakem koncertu izvajata sodobna slovenska 
dela - največ takšna, ki temeljijo na naši narodni motiviki.

Tatjana Kaučič - pianistka, Dušan Sodja - klarinetist

Tako sta imenovana izvrstna izvajalca tudi na našem 
koncertu (25. 2. 2018) odlično predstavila spored skladb 
s priredbami naših ljudskih pesmi. Slišali smo skladbe 
Andreja Makorja, Tomaža Habeta, Helene Vidic, Tadeje 
Vulc, Petra Šavlija, Katarine Pustinek Rakar, Andreja 
Missona in Janija Goloba.

S svojimi doživetimi izvedbami sta navduševala polno 
Belo dvorano občinstva.

Za prijetno druženje po koncertu je poskrbelo Sirarstvo 
Frešer Kopivnik.

• Muzikalni ognjemet na 3. koncertu koncert-
nega abonmaja
Kraj: Bela dvorana v gradu Rače, datum: 24. marec 2018, 

izvajalca: Nika Gorič - sopran, Johan Barnoin - klavir, 
program: samospevi in arije od romantike do moderne.

Za interpreta sodi samospev (zaradi svoje gostote 
zvočnih dogodkov v povezavi s tekstovno zgodbo na 
majhnem časovnem prostoru) v 'težko kategorijo'. Ni jih 
ravno mnogo, ki se približajo zgornji meji izvedbenih 
možnosti. Zaradi dinamičnih subtilnosti snovi tudi ni 
zanemarljivo, v kakšnem ambientu se izvedba dogaja, da 
lahko zapusti optimalno sled v poslušalcih. In da se mora 
tandem solist-spremljava enakovredno dopolnjevati pri 
doseganju optimuma ter da je programska arhitektura tako 
zaokrožena, da ostaja lok umetniške vrednosti napet skozi 
ves program ali se še stopnjuje do zaključka.

Na pričujočem koncertu so bile te komponente temeljno 
vodilo, ko se je spored vil od 5 kleine Lieder R. Straussa, 
pri nas redko slišnih 7 frühe Lieder A. Berga, Wolfovih 
treh pesmi iz Italienisches Liederbuch, preko Chanson 
triste H. Duparca, E. Chaussona Le Colibri, C’est l'extase 
langoureuse C. Debussya do slovenskih ustvarjalcev A. 
Lajovica Mesec v izbi, J. Michla Nezakonska mati, Sinček 
M. Lipovška ter arije Manon Je suis encore tout etourdie J. 
Masseneta ter arije Musette Quando m' en vo Puccinijeve 
La Boheme. Pa še R. Strauss za dodatek.

Deležni smo bili domala fascinantnih izvedb tega dobro 
izbranega, bogatega programa. Sopranistka Nika Gorič je 
s pravim muzikalnim ognjemetom odslikavala vitalnost 
zvočnih vizij ustvarjalcev; pela je tudi vse na pamet. Pianist 
Johan Barnoin je bil kot spremljevalec nadvse senzibilen 
sograditelj skupne zvočne podobe in bi ga bil vesel vsak 
izjemen solist. Spominjal je na spremljevalca Marjane 
Lipovšek, A. Spirija.

Do optimuma zasedena Bela dvorana je ambientalno 
pripomogla k izjemnemu dogodku.

Koncert je posnel Radio Maribor.
Za po koncertno druženje je izvrstno poskrbelo Gostišče 

Framski hram iz Frama.
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• Zborovski evropski Grand prix v Mariboru
V okviru Evropskega zborovskega tekmovanja v 

Mariboru je zbor Coro musica iz Rima v cerkvi sv. Ane 
Fram 19. aprila 2018 izvedel svoj koncert sakralne glasbe. 
Ta vrhunski zbor je v cerkvi čudovito zvenel in prejel 
nedeljeno priznanje navdušene publike.

Cerkev sv. Ane Fram je žlahten ambient za zborovsko 
glasbo, ko lahko izvajalci od sebe dajo najboljše in se tako 
tudi počutijo, enako pa tudi poslušalci. Dirigent zbora je bil 
Fabrizio Barchi.

• VS A cappella KUD Rače in harfistka Tina 
Žerdin - 4. abonmajski koncert 
VS A cappela pod vodstvom Toneta Žuraja je, ob 

sodelovanju mednarodno priznane harfistke Tine Žerdin, 
v cerkvi sv. Jožefa Delavca v Račah 13. 5. 2018 izvedla 
pester spored skladb. Slišali smo Brittnovo ciklično skladbo 
Ceremony of Carols, Gallusovo Pueri Haebreorum, U. 
Pompe Verbum, Čopijevo Deček in deklica, Simonitijevo 
Kurje gospe, A. Lajovica Gozdno samoto ter S. Šuklarja 
Oscillation.

Izvajalke so navdušile polno cerkev poslušalcev z mu-
zikalnimi in doživetimi izvedbami.

Koncert je posnel Radio Maribor.

Zadovoljen Tone Žuraj - predsednik KUD Rače, ki ni le 
vodja VS A cappella, ampak tudi VS Fantje na vasi ter 

Komornega zbora Škrjanček 
(vsi pevski sestavi delujejo v sklopu KUD Rače)

Vse foto z abonmajskih koncertov KUD Rače: Eva Mustafa

   Novice KUD Rače

* Vokalna skupina A cappella ter Komorni zbor Škr-
janček sta nastopila na Območni reviji pevskih zborov v 
Mariboru (v Unionski dvorani). Dekleta iz VS A cappella 
so pela spored za tekmovanje na Naši pesmi, Škrjančki pa 
(ob stoletnici bojev za severno  mejo) tri skladbe na besedila 
Rudolfa Maistra.
* Na državnem zborovskem tekmovanju Naša pesem 2018, 
na katerem je sodelovalo 20 slovenskih zborov, so pevke 
VS A cappella (pod vodstvom avtorja tega prispevka) 
zbrale 82,7 točk ter tako osvojile srebro. Na tekmovanju 
je bila zelo izenačena kvaliteta, saj je bila razlika med 
prvouvrščenim in našimi pevkami samo 10 točk.   

Tone ŽURAJ

V gledali{~u {tejejo odnosi in
izmenjava znanj

Po principu 'več glav več ve' smo se gledališčniki KUD 
Rače v soboto, 21. aprila 2018, pridružili ostalim članom 
ljubiteljskih gledališč iz celotne Slovenije, s katerimi smo 
se srečali in družili na prvi Gledališki tržnici. Dogodek 
je potekal v Podgorju pri Slovenj Gradcu. Kot nakazuje 
že njen naziv, je ta tržnica namenjena izmenjavi znanj, 
izkušenj, gledaliških trikov, ne nazadnje pa tudi predstav. 

Ljubitelji odra smo se sestali z namenom vzpostavitve 
stikov, ki jih bomo zagotovo vzdrževali in nadgrajevali. 
Na tržnici se je predstavilo ogromno raznolikih društev, 
izmed katerih je brez dvoma vsako po svoje dragoceno in 
zanimivo. 

Z namenom spraviti gledališča pod isto streho je Koroški 
deželni teater naredil pomemben korak pri združitvi 
amaterskega gledališča v celoto. Za ta dogodek smo 
jim neizmerno hvaležni, saj pripomore k temu, da lahko 
vam, dragi sokrajani in ostali občani, ponudimo čim več 
kvalitetnih in raznolikih predstav gledaliških društev od 
blizu in daleč. VS A cappella in Tina Žerdin – harfa
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Ostajamo zvesti abonmaju, v želji, da tudi vi ostanete 
naši zadovoljni obiskovalci in gledalci. Obenem smo 
ponosni nase, da se premikamo naprej. Nikoli nam ni bilo 
težko vprašati za nasvet in prositi za pomoč naše kolege 
gledališčnike in tudi to nas dela vedno boljše. 

Nasmeh na ustih tistih, ki so na tržnici predstavili 
Gledališko skupino KUD Rače, govori sam zase. 

Kaj smo počeli to sezono, se sprašujete? Pilili znanje, 
seveda! Naši gledališki družini se ves čas pridružujejo novi 
člani, zato že komaj čakamo, da vam na odru predstavimo 
sveže obraze. 

V času priprave tega prispevka počasi jemljemo slovo 
od meseca maja, čez dober mesec, ko boste lahko prebirali 
te vrstice v tiskanih Novicah, pa bo za nami že predstava 
na domačem odru (16. 6. 2018), pa tudi o sodelovanju pri 
posebnem projektu Filmska glasba, o katerem boste lahko 
več prebrali na naši facebook strani (https://www.facebook.
com/gledaliscerace/), se bomo tedaj pogovarjali že v 
pretekliku. 

Naj zapis zaključim z rojstnodnevno zabavo našega člana 
in pomembnega člena naše gledališke skupine, Boruta 
Batagelja, ki se med drugim zaveda tudi velikega pomena 
dobrih medsebojnih odnosov, saj svoje soigralce vsako 
leto povabi na nepozaben piknik. Letos je, denimo, dišalo 
po omamnem golažu. Kako tudi ne, ko pa ga je pripravilo 
izvrstno društvo Toti lisjak?! Še en dokaz več, da je tesno 
in pristno sodelovanje z drugimi društvi ne le nekaj zelo 
lepega, prijetnega in koristnega, ampak v tem bržkone 
tiči celo bistvo vsega, kar osrečuje ljudi. Zatorej: hvala 
prijateljem 'lisjakom' in vse najboljše Borutu Batagelju! 

Lepo poletje vam želim! 
Klavdija VOLF

DRUŠTVO UPOKOJENCEV 
FRAM

Uresni~ujemo
program dela 2018

28. februarja 2018 smo, skupaj z Medgeneracijskim cent-
rom DANica Rače-Fram (MGC), za člane našega društva  
in krajane Frama v OŠ Fram organizirali predavanje na 
temo 'Depresija'. Kakovostnemu predavanju psihologa 
Draga Pergerja iz Doma Danice Vogrinec Maribor je 
prisluhnila polna učilnica zainteresiranih.

Posvet pred predavanjem

Društvo upokojencev Fram je 17. marca 2018 izvedlo 
redni volilni zbor društva.

Zanimivo in poučno predavanje o imunskem sistemu, ki 
smo ga 23. 4. 2018 prav tako organizirali v sodelovanju z 
MGC, je v prostorih OŠ Fram izvedel vodja zdravstvene 
nege v Domu Danice Vogrinec Maribor, Janez Štern. 
Udeleženci predavanja so dobili številne dobrodošle 
informacije o delovanju imunskega sistema, seznanjeni 
pa so bili tudi s tem, na kaj morajo biti pozorni pri 
prizadevanjih za ohranitev zdravja. Velik poudarek je bil 
dan pomembnosti cepljenja, saj z njim ohranimo zdravje 
posameznika in skupine.

11. 5. 2018 smo bili na enodnevnem izletu po Porabju, 
kjer živi slovenska narodna manjšina na Madžarskem. Iz 
Frama smo se na pot proti naši vzhodni sosedi odpravili ob 
uri, ko je večina ljudi hitela na delo; v Framu se je naredilo 
lepo jutro z vedrim nebom, od Pernice dalje pa nas je 
spremljal dež. 

V Gornjem Seniku nas je v lepi vaški cerkvi sv. Janeza 
Krstnika sprejela Marijana Sukič, vsestranska kulturna 
delavka z lepo govorico slovenskega jezika, ki se je v 
nadaljevanju izkazala tudi kot odlična vodička po Porabju in 
poznavalka življenja in dela slovenskih ljudi, ujetih med meje 
Slovenija-Madžarska-Avstrija. Po seznanitvi s tovrstnimi za-
nimivostmi smo si ogledali spominsko hišo Janoša Kuharja, 
nekdanjega porabskega Čedermaca, kjer je sedaj muzej in v 
sklopu slednjega stalna razstava. Po malici iz avtobusa smo se 
z vodičko odpravili v Monošter, torej v središče slovenskega 
Porabja. Obiskali smo generalni konzulat, kjer nas je sprejel 
generalni konzul, dr. Boris Jesih. Po nekaj informacijah o 
pristojnostih in pomenu konzulata smo si ogledali notranjost 
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stavbe in razstavo slik, nato pa se podali do največje baročne 
cerkve na Madžarskem, kjer je enkrat mesečno mogoče 
prisluhniti sv. maši v slovenskem jeziku. 

Spoznali smo tudi muzej Avgusta Pavla, kjer je obisko-
valcem na ogled stalna razstava 'Slovenci na Madžarskem'. 

Notranjost cerkve v Monoštru                      Ogled razstave

V slovenskem centru Lipa smo se izdatno najedli, nato 
pa si s polnimi želodci ogledali zanimivo razstavo slik na 
kaljenem steklu, film 'Porabje nekoč in danes' ter se sezna-
nili z dejavnostmi slovenskih organizacij. V Števanovcih 
smo si ogledali muzej 'Železna zavesa', s pomočjo katerega 
smo si lažje predstavljali zaprtost madžarske državne meje 
ter delo in življenje takratnih graničarjev. 

V lepem in sončnem vremenu smo se polni doživetij in 
novih spoznanj vračali domov.

Veseli nas, da pridne in spretne roke članic ročnodelskega 
krožka Unikat še naprej pridno ustvarjajo ter odkrivajo in 
osvajajo nove tehnike za izdelavo čudovitih izdelkov.

Vsem šolajočim se Framčanom in članom Društva 
upokojencev Fram želim lepo in doživeto poletje! Uživajte 
in naberite si novih moči za jesen!

Helena ERNECL

Kolesarji DU Fram startali v
sezono 2018

Na vremensko nepredvidljiv dan - v soboto, 12. maja 
2018 - smo se kolesarji DU Fram zbrali pred trgovino 
Lipa v Framu ter se podali na prvo organizirano vožnjo 
v tekočem letu. Pri gostilni Kostanj v Račah se nam je 
pridružila skupinica naših članov iz Ješence. Tako je 
skupina desetih članov krenila na pot proti krajinskemu 
parku v Račah, kjer smo se razdelili na dvoje. Hitrejša in 
fizično močnejša skupina se je podala na daljšo pot, druga 
skupina pa jo je ubrala po poti krajinskega parka skozi gozd 
mimo ribnika Požeg na Zgornjo Polskavo. Tam smo se vsi 
kolesarji združili, se v lovskem domu na Zg. Polskavi malo 
okrepčali, nato pa vsak po svoje krenili proti domačim 
ognjiščem.

Program aktivnosti za v bodoče je pestro nastavljen. 
V tednu praznovanja občinskega praznika občine Rače-
Fram bomo gostili kolesarje iz DU Rače, 24. junija pa nas 
čaka sedaj že tradicionalni (organiziran bo petič) trim na 

Donačko goro. V tem projektu smo združili moči štirih 
društev iz naše občine. Organizacijo prevzamemo člani 
kolesarske sekcije DU Fram, PGD Fram s spremstvom v 
kombiju skrbi za varnost udeležencev kolesarske akcije, 
Ribiško društvo Fram omogoči zaključek trima v njihovih 
prostorih, Lovska družina Fram pa nam s podaritvijo 
srnjaka pomaga pri pripravi golaža ob zaključku trima. 
Seveda računamo tudi na sodelovanje naše občine.

V poletnih mesecih načrtujemo še večjo akcijo: tri do štiri 
dni v Prekmurju in ob koncu poletja prav tako nekajdnevno 
trim akcijo po slovenski obali. 

Ljubitelji kolesarjenja, pridružite se nam!

Tone PLANJŠEK, 
vodja kolesarske sekcije 

Fram, kot ga je slikarsko upodobila krajanka Anka Pečovnik
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REKREACIJSKO DRUŠTVO 
BREZULA

Ob~ni zbor

Rekreacijsko društvo Brezula je svoj redni občni zbor 
izvedlo 3. 3. 2018 in sicer v prostorih PGD Podova. Dogodka 
se je udeležila večina članov ter povabljeni gostje: Branko 
Ledinek - župan Občine Rače-Fram, Sebastijan Soršak - 
predsednik KS Rače, Miran Predikaka - predstavnik LD 
Rače in Tomaž Granda - predstavnik PGD Podova.

Občni zbor je otvoril in pozdravil vse prisotne predsednik 
društva, Alojz Caf. Sledila so obširna poročila predsednika, 
blagajnika, nadzornega odbora in verifikacijske komisije. 
Iz poročil je bilo razbrati, da je društvo v preteklem letu 
uspešno poslovalo in delalo.

Letošnji občni zbor RC Brezula

Uspe{ni odbojkarji

Z veseljem in ponosom sporočamo, da je odbojkarska 
sekcija Društva upokojencev Fram na tekmovanju v 
Zgornjepodravski Pokrajinski zvezi društev upokojencev 
(skupnost upokojencev v Mariboru) osvojila 2. mesto in 
sicer z največ doseženimi točkami v setih (1002, 927).

Naši odbojkarji radi igrajo, se rekreirajo in tudi tekmujejo. 
Prepričani smo, da bo tudi v bodoče ostalo tako.

Udarna odbojkarska sekcija v sezoni 2017/18

V času priprave tega zapisa se odbojkarji znova zavzeto 
pripravljajo tudi na izvedbo planiranih junijskih aktivnosti, 
ki bodo potekale v času občinskega praznika. 

                                                                                              
Ivo ČRETNIK, vodja sekcije

K razpravi se je prvi priglasil župan, Branko Ledinek, ki 
je pohvalil delovanje društva in obljubil finančno pomoč 
tudi v bodoče. Zaključil je z željo, da bi društvo še naprej 
dobro delovalo in se izkazalo z deli, ki so v prid vsem 
vaščanom, s tem pa seveda tudi občini. 

Pozdrav in spodbudni nagovor župana Branka Ledineka

Enakega mnenja so bili vsi nadaljnji razpravljavci, kajti 
dobro delo se samo hvali.

Sebastijan Soršak, predsednik KS Rače, je prav tako
pohvalil in se zahvalil za dobro delo društva

Vse foto: Leon Roškar

Dovolite, da v nekaj sklopih predstavimo realizirana dela 
in aktivnosti našega društva v letu 2017:

• uspešno smo izvedli občni zbor,
• skrbeli smo za redno vzdrževanje in urejanje športnih 

objektov in same 'hiške',
• v počastitev 1. maja – praznika dela smo tradicio-

nalno postavili majsko drevo in poskrbeli za 
pogostitev vseh prisotnih,

• ob 50-letnici cerkve sv. Jožefa Delavca Rače smo 
člani RC Brezula ob pomoči PGD Podova (na 
željo župnika Roberta Emeršiča) izdelali 50 m dolg 
presmec, ki so ga okrasile kmečke žene iz okoliških 
kmetij,

• v okviru občinskega praznika občine Rače-Fram 
smo organizirali in izvedli pohod po krajinskem 
parku v Račah,

• znova je potekal in prisotne zabaval tudi kmečki 
derbi med Brezulo in Podovo,

• za članice in člane, kakor tudi za vaščane Brezule in 
Podove, smo pripravili ribji piknik, ki je postal že del 
tradicije našega društva,
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• ob izdatni pomoči Občine Rače-Fram (ugodno rešena 
vloga na razpis) nam je uspelo postaviti razsvetljavo 
na igrišča v športnem parku (več na straneh 49-50; 
op. ured.),

• pred zaključkom leta smo (skupaj z gasilci PGD 
Podova) izvedli božično-novoletni pohod po 
krajinskem parku Rače, ki se ga je udeležilo blizu 
70 pohodnikov,

• čez vse leto 2017 smo se posvečali še drugemu 
delu in aktivnostim, ki jih poročilo ne zajema, so 
pa prav tako zelo pomembni kamenčki v mozaiku 
postorjenega v letu 2017.

Naj poudarim, da za vsem realiziranim stoji nekaj 
ključnih imen. Mednje vsekakor v prvi vrsti sodijo Alojz 
Caf, Jože Ferlič, Branko Ledinek v imenu Občine Rače-
Fram, podjetje Elektro Maribor in številni drugi donatorji. 
Velik del zaslug pripada tudi maloštevilnim članom, ki so 
za dobrobit društva vložili svoj prosti čas, znanje in delo. 
Hvala vsem, ki nam na kakršenkoli način pomagate in 
nas bodrite pri našem poslanstvu, ki ga vidimo v dobrem 
počutju naših vaščanov in tudi bližnje okolice.

Boris FUREK,
predsednik Nadzornega odbora RC Brezula

                                                                                    

DRUŠTVO UPOKOJENCEV  
RA^E

Na{e aktivnosti v marcu in
aprilu 2018

• Zbor članov društva
Društvo upokojencev Rače je izvedlo zbor članov 

v soboto, 10. marca 2018 v gasilskem domu Rače. 
Tamkajšnja dvorana je bila polna do zadnjega kotička, kar 
potrjuje, da člane društva zanima, kako smo v preteklem 
letu gospodarili in kaj vse smo počeli. Poleg članov društva 
so nas s svojo prisotnostjo počastili tudi gostje: Vitomir 
Bauman – podžupan Občine Rače-Fram, Jelka Grafenauer 
– predsednica DU Fram, Simona Šifrar – tajnica DU 
Slivnica, Zoran Vnuk – predsednik DU Orehova-Hotinja 
vas in Ida Hriberšek – predsednica DU Hoče.

Številni udeleženci zbora članov

Uvodni del društvenega zbora so s svojimi nastopi 
popestrili domači glasbeniki (glasbena skupina DUR 
in ljudski pevci DU Rače) ter recitatorka Jelka Petrovič. 
O bogatem in pestrem delovanju društva smo poročali 
predsednica, tajnik, blagajničarka, nadzorni odbor in 
predstavniki vseh sekcij (kegljaške, ribiške, kolesarske 
in glasbene). Finančno poročilo in finančni načrt sem 
zaradi odsotnosti blagajničarke predstavila avtorica tega 
članka, poročilo o nadzoru financ in delovanju nasploh pa 
predsednica nadzornega odbora, ki je pozitivno ocenila 
celotno delo društva. Predstavljen je bil tudi obsežen 
program dela za leto 2018 in sprejet z dvigom rok vseh 
članov društva.

Uradnemu delu zbora je sledil svečani del, v sklopu 
katerega sem z velikim veseljem podelila zahvale za 
aktivno in požrtvovalno delo v društvu, ki so jih prejeli 
Zlatka Španinger, Martina Potočnik, Joža Krajnc, Veronika 
Krajnc, Marta Salaj, Cvetka Dvoršak, Majda Bezjak, 
Darinka Bevc, Štefan Strmšek in Jelka Petrovič.

Naš zbor se je v sklepnem delu spremenil v družabno 
srečanje ob večerji in prijetni glasbi, za katero so poskrbeli 
'Jurovski gadi'.

Glasbeni gostje - 'Jurovski gadi'

• Čistilna akcija
Udeleženci čistilne akcije smo se v ponedeljek, 23. aprila 

2018, zgodaj popoldne zbrali pred domom upokojencev in 
se razdelili v skupine. Z akcijo smo pričeli vsak na svojem 
koncu. Čistili smo okolico doma in vse notranje prostore. 
Udeležba je bila nad pričakovanji. Skupaj nas je dom 
počistilo 30 članov in članic društva. Zahvaljujem se vsem 
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udeležencem čistilne akcije, ki so se z dobro voljo odzvali 
našemu povabilu. Iskrena hvala Brigiti Sagadin, Majdi 
Bezjak in Martini Potočnik za podarjeno pecivo, ki nam je 
po obilni malici prijetno teknilo.

Po zaključeni čistilni akciji smo se družno fotografsko ovekovečili

Vedno je dober občutek ob spoznanju, da ljudje tudi v 
(pre)hitrem tempu vsakdana vendarle še znamo 'stopiti 
skupaj' za dober namen in še nismo pozabili modrosti iz 
naše mladosti, da je v slogi največja moč.

• Glasbena skupina 'DUR' praznuje 5 let
V sestavi Irma Kmetič, Drago Cecelja in Leopold 

Vaupotič smo se prvič dobili 28. junija 2013, v prostorih 
našega doma. Želeli smo ustanoviti glasbeno skupino. 
Pogovor je potekal v smeri izbora glasbe, pridobivanja 
novih članov skupine in izdelave programa dela. Kmalu 
se je priključil Nejc Bračko na tamburici, vendar je bila 
njegova prisotnost na vajah občasna in kratkotrajna. 
Avgusta istega leta se nam je pridružil  Gabrijel Ciglar, 
v oktobru pa Marjan Podbojec. Leta 2015 smo se znova 
'kadrovsko' okrepili, za kar sta zaslužna Miran (Mirč) Gril 
in Milan Širec.

Prvotno smo si nadeli ime 'Tamburaši za dušo'. Mentor 
skupine (Drago Cecelja) nas je navdušil za glasbeno smer, 
po kateri smo krenili. Decembra 2016 smo v živo posneli 
prvi CD, ki smo ga poimenovali 'Zaigraj na tamburico'; 
gre za posebej za nas napisano skladbo (avtor besedila, 
glasbe in aranžmaja: Vlado Bezjak). Le slaba dva meseca 
kasneje nas je za vedno zapustil Marjan Podbojec. Iz 
skupine je izstopil tudi mentor Drago Cecelja. Nato se je 
naša nekoliko okrnjena glasbena druščina preimenovala 
v glasbeno skupino 'DUR' in izbrala novega mentorja – 
harmonikarja Leopolda Vaupotiča. Avgusta 2017 se je 
skupini pridružil še basist Miran Predikaka in skupina je 
lahko znova v celostni zasedbi nadaljevala z igranjem. 
Vadimo enkrat (po potrebi tudi večkrat) tedensko in sicer 
v prenovljenih prostorih stare zdravstvene postaje v Račah, 
ki nudi odlične pogoje za našo vadbo. Da je temu tako, 
gre zahvala lastniku objekta, Občini Rače-Fram, ki, če je 
le mogoče, z županom Brankom Ledinekom velikodušno 
prisluhne tudi potrebam in željam društev. 

Glasbena skupina DUR trenutno šteje šest članov. To 
smo: Leopold Vaupotič – harmonika, Irma Kmetič – 
bisernica, Gabrijel Ciglar – brač in bisernica, Miran Gril – 
kitara, Miran Predikaka – bas kitara in Milan Širec – vokal. 

Leto, ki je za nami, je bilo zelo pestro in zanimivo. 
Sodelovali smo na različnih prireditvah v našem kraju in 
izven njega. V letu 2017 smo nastopali 15 krat. Naj pri tem 
omenim, da smo lanskega junija izvedli dobrodelni koncert 
in nanj povabili goste. V avgustu smo se prvič predstavili 
v mestnem parku Maribor (na promenadnem koncertu). 
Precej smo nastopali tudi po domovih za starejše občane, 
kjer smo z izbranimi melodijami popestrili urico njihovega 
vsakdanjika. Bili so presrečni in hvaležni za to gesto, kar so 
potrdili tudi z bučnim aplavzom in povabilom na ponovno 
snidenje.

Glasbena skupina DUR; nastop v Sončnem domu na Pobrežju

Dokler bosta zdravje in dobra volja na naši strani, se 
veselimo novih izzivov in povabil, ki jih tudi za bližnjo 
prihodnost ne manjka.

Ker naša glasbena skupina letos obeležuje prvih pet 
let delovanja, se pripravljamo na koncert, ki ga bomo 
s ponosom posvetili tej obletnici. V času priprave tega 
zapisa je dogodek, ki se bo odvijal v našem domu in na 
katerega smo povabili tudi glasbene goste, še pred nami 
(koncert bomo izvedli 22. 6. 2018), v času izida poletne 
številke Novic pa bo že za nami. Upamo in verjamemo, da 
bomo lahko naslednjič poročali o čim višji obiskanosti in 
zadovoljnih udeležencih našega koncerta.

»V naravi ni najti nič lepšega in popolnejšega od glasbe. 
Ona usmerja človeka v globino njegove duše.« 

(Marij Kogoj)

V zraku je poletje, z njim pa so v polnem razmahu tudi 
aktivnosti v našem društvu (izleti, kolesarjenje, razne 
družabne prireditve, kegljanje). Vljudno vabljeni! 

Irma KMETIČ,
predsednica 

Nekega dne se ti bo življenje 
dokon~no odvrtelo pred o~mi. 
Poskrbi, da bo vredno ogleda.

(avtor neznan)

Na{a usoda ni odvisna od zvezd,
temve~ predvsem od nas samih.

(Shakespeare)
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DRUŠTVO VINOGRADNIKOV 
RA^E-FRAM

Na{e aktivnosti

• Uresničujemo plan za leto 2018
V programu dela Društva vinogradnikov Rače-Fram 

(dalje DV) načrtujemo, da bomo v letu 2018 uresničili 
naslednje naloge: organizirali več strokovnih predavanj, 
opravili ocenjevanje vin letnika 2017, organizirali stro-
kovno ekskurzijo, postavili društveni klopotec pri kapeli 
sv. Neže - v vinogradu Greifovih (v nedeljo, 12. 8. 2018), 
opravili rez in trgatev potomke pred domom krajanov 
v Morju, sodelovali z Občino Rače-Fram pri izvedbi že 
uveljavljenega martinovanja v Račah in realizirali druge 
aktivnosti društva.

Zaradi aktualnosti v nadaljevanju prispevka posredujemo 
nekaj informacij o ocenjevanju vin, vinskem letniku 2017. 

• Ocenjevali smo lanski vinski letnik
Naše ožje vinogradniško območje je že vrsto let znano 

po dobrih vinih. Prav tako vinogradniki in ljubitelji vin 
(vinopivci, vinoljubi) ugotavljamo, da je vino vsakega 
letnika malo drugačno in se vina od leta do leta med seboj 
razlikujejo. Imamo letnike, ki so nadpovprečni in malo 
slabše vinske letnike. Vinarji ocenjujemo, da so vina 
letnika 2017 po količini (pozeba, toča) podpovprečna in 
po kakovosti nadpovprečna. Vina letnika 2017 so sortna, 
sveža, z malo več kisline in prijetno pitna.

Letošnje (že osemnajsto) ocenjevanje je bilo opravljeno 
12. 4. 2018 in sicer v domu krajanov Morje. Zbrali smo 28 
vzorcev, kar je manj kot lani. Po številu vzorcev se pozna, 
da je bil lanski pridelek grozdja in vina manjši, k čemur so 
botrovali pozeba, toča in poletna suša. 

Vzorce je ocenjevala 5-članska strokovna komisija, po 
standardni 20-točkovni metodi.

Po končanem ocenjevanju vin so člani strokovne komisije 
podali kratke komentarje k ocenam posameznih sort. 
Poudarili so, da so naša vina kakovostna, sveža, primerno 
aromatična in malo posebna, v glavnem vrhunska, še 
posebej laški rizlingi. Priporočili so nam, naj še naprej 
skrbimo za stalno izobraževanje, da bomo lažje povečevali 
kakovost vin. Pa tudi, da moramo biti še bolj prilagodljivi 
na ekološke spremembe, tako pri delih v vinogradu kot tudi 
pri negi vin v kleti.

Skupna povprečna ocena naših vin normalne trgatve 
letnika 2017 je znašala 18,21 točke (lani 18,19). Letos se 
je prvič zgodilo, da nam komisija na ocenjevanju vin ni 
izločila nobenega vzorca. Največ vzorcev je bilo suhih in 
polsuhih vin bele zvrsti, nato laškega rizlinga, sauvignona, 
rumenega muškata, renskega rizlinga itd., kar je skladno 
s trendi na vinskem trgu. Od ocenjenih vin jih je 86 % 
doseglo zlato priznanje in 14 % srebrno.

Najvišje ocene (po sortah) z dvema ali več vzorci so 
prejeli: za zvrst belo Tomi Pokrivač in Ivan Gregorič, za 
laški rizling vina Greif, Rozika Rak in Ljubo Goričan, za 
kerner Jože Lunežnik in Janez Lešnik, za renski rizling 
Milan Rakovnik in Rozika Rak, za sauvignon vino Greif, 
Milan Rakovnik in Janez Lešnik ter za rumeni muškat Tone 
Kolar in vino Greif.

Vinogradniki so prejeli priznanja za ocenjena vina po 
uradnem delu občnega zbora društva (20. 4. 2018) v Framu. 

Predsednik Maksimiljan Rakovnik na občnem zboru DV podaja 
poročilo o delu društva

Članstvo na občnem zboru 

Del prejemnikov diplom za vino letnika 2017
Vse foto: Slavko Osebik

Vsem prejemnikom diplom iskreno čestitamo! Dosežene 
ocene naj bodo tudi v prihodnje spodbuda in usmeritev za 
nadaljnje delo vinogradnikov - kletarjev za pridelavo še 
boljših vin v prihodnje.

• Obrezali in zavarovali smo potomko
Letos (12. aprila) smo obrezali našo potomko žametovko 

z mariborskega Lenta, ki raste pred domom krajanov v 
Morju od leta 2009. Trte smo obrezali klasično – na šparone 
in reznike.
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Tudi v letu 2017 so se trte razrasle, les pa lepo dozorel.
Zavarovalnica Sava je ponovno podaljšala zavarovanje 

potomke – z željo, da bi nam čim bolje obrodila še mnogo 
let in bila v ponos vinogradnikom, krajanom, občanom ter 
zanamcem.

Polico o zavarovanju potomke je Milanu Rakovniku, 
predsedniku DV, na občnem zboru našega društva (20. 4. 
2018) predal Miroslav Lešnik, zastopnik zavarovalnice 
in hkrati zastopnik župana Občine Rače-Fram, Branka 
Ledineka.

Vino je kot pesem,
ujeta v steklenici,
ki jo sliši le tisti,

ki z vinom diha in živi.
(ljudska)

• V našem DV imamo vinskega svetnika
Z veseljem vam posredujemo še informacijo, da je naš 

znani vinogradnik in aktivni član DV, Robi Greif, postal 
vinski svetnik v okviru evropskega reda vitezov vina.

V soboto, 12. 5. 2018, je imel slovenski konzulat 
evropskega reda vitezov vina (OEVE) v Piranu veliko 
vinsko-viteško slovesnost. Poleg protokolarnih svečanosti 
(sprejem, defile, viteška povorka, kulturni program, sveta 
maša, blagoslov vina itd.) so sprejeli tudi nove kandidate 
– novince – Hospese in Hospite in jih nekaj povišali v 
višje stopnje reda. Med povišanimi je (po dvoletnem 
pripravništvu) napredoval v vinskega svetnika tudi Robi 
Greif iz Frama. Čestitamo!

Robi Greif (levo) s kolegoma – vinskima svetnikoma

Skupinski pozdrav iz Pirana

Po maši so udeleženci pred cerkvijo oblikovali viteški 
krog in razglasili viteško vino za leto 2018. To priznanje je 
dobilo rdeče vino (Colja vino) istoimenskega vinogradnika 
iz Komna. Takega vina se lahko napolni le 1.000 steklenic. 

Slovenski konzulat evropskega reda vitezov vina šteje 
nekaj sto članov, v Evropi pa jih je 4.500. Ta viteški 
red se zavzema za višjo kulturo pitja vina, domoljubje, 
miroljubnost ipd. Red ima svoja pravila, grb, prapor, 
oblačila in viteški meč.

Eden od simbolov evropskega reda vitezov vina

Tone KOLAR

PROSTOVOLJNO GASILSKO 
DRUŠTVO FRAM

Florjanova ma{a v Framu

Framski gasilci se že vrsto let prvo nedeljo v mesecu 
maju dogovorijo z župnikom Francem Dermolom, da 
daruje sveto mašo za pokojne člane gasilskega društva. Naš 
dušni pastir to vedno z veseljem in zavzetostjo opravi. 

Tudi letošnje maše se je v nedeljo, 6. maja, udeležilo kar 
nekaj članov domačega društva. 

Med obredom je domači župnik izpostavil in poudaril 
pomen medsebojne pomoči, po maši pa je pred cerkvijo 
sledilo prijetno druženje.                                      

Jožica RAVŠ
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PROSTOVOLJNO GASILSKO 
DRUŠTVO PODOVA

Postavitev majskega drevesa

Naše Prostovoljno gasilsko društvo Podova ostaja zvesto 
tradicionalnemu praznovanju 1. maja in - kot vsako leto - 
smo tudi letos postavili majsko drevo.

Prazničnega 27. aprila se je skupina gasilcev odpravila 
v gozd po mogočno smreko, ki so jo kasneje oklestili, 
olupili njeno deblo in drevo varno pripeljali pred gasilski 
dom. Naj omenim, da je bilo znova potrebnih veliko 
prostovoljnih ur, preden smo drevo okrasili s smrekovimi 
vejicami, vpletenimi v venca. Sledila je še izdelava 
številnih okraskov iz barvnega papirja. Ko smo zadovoljno 
ugotovili, da je vse nared, je manjkalo le še, da na konico 
nadenemo slovensko zastavo. In da mlaj dobi pokončno 
obliko, seveda, ter da zastava na njem slovesno zaplapola. 
A na to je bilo potrebno še malo počakati.

V nedeljo, 30. 4. 2018, smo se v velikem številu zbrali 
pred gasilskim domom, saj je postavitev majskega drevesa 
pomemben dogodek za naši vasi – Brezulo in Podovo. Dvig 
mlaja izvajamo še po starih običajih, na klasičen način, 
torej s pomočjo lesenih podpornikov ('žvaplov') in seveda 
z napenjanjem vseh fizičnih sil naših močnih gasilcev in 
drugih vaščanov. 

Ekipa je pripravljena na postavljanje mlaja

Postavljanje majskega drevesa po starih običajih

Mlaj stoji • Vse foto: Leon Roškar

Da je bilo vse skupaj še bolj pestro, zanimivo, svojstveno 
in slavnostno, je poskrbel vaški pokač (Tomaž Škripec iz 
Brezule) z mlečno kanto.

Kot se za takšen praznik spodobi, smo se, pogledujoč 
kvišku na ponosno stoječ mlaj, vsi skupaj tudi pošteno 
okrepčali z bogračem, ki ga je pripravil Slavko Rogina. 
Seveda smo ob tem tudi nazdravili na dobro opravljeno 
delo, ki ima globok simbolni pomen.

Da so nam, kot je to postala že stalnica, ponovno 
omogočili nabavo majskega drevesa, se lepo zahvaljujemo 
članom Krajevne skupnosti Rače in njenemu predsedniku 
Sebastijanu Soršaku.

Mojca ROŠKAR

REKREACIJSKO DRUŠTVO 
BREZULA

Pod reflektorji

Svečana otvoritev razsvetljave na športnih objektih 
RC Brezula

Datum 5. 5. 2018 bo za člane in članice Rekreacijskega 
društva Brezula zapisan z velikimi črkami, kajti tedaj je 
bila v uporabo predana velika pridobitev – razsvetljava 
športnih objektov v športnem centru Brezula.

Svečanost je potekala v 'hiški' društva in na ploščadi pred 
njo. Dogodka se je udeležilo veliko število članov in članic, 
veseli pa smo bili tudi prisotnosti povabljenih gostov. 

Vabilu se je odzval tudi župan naše občine, Branko 
Ledinek, ki mu je kasneje pripadla posebna čast in sicer 
prižig razsvetljave. V našo sredino pa smo z veseljem 
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sprejeli še predstavnike KS Rače, LD Rače in podjetja 
Elektro Maribor.

Uradni del svečanosti se je pričel z nagovorom predsed-
nika društva, Alojza Cafa, ki je vse prisotne, posebej še 
povabljene goste, lepo pozdravil, nato pa na kratko povzel 
kronologijo dogajanj od zamisli do realizacije izgradnje 
razsvetljave. Zahvalil se je Jožetu Ferliču za  izdelan načrt 
in nadzor nad deli, Branku Doberšku za izdelan projekt, 
Elektru Maribor za izvedena dela, lokalni skupnosti z 
županom Brankom Ledinekom za finančna sredstva iz 
razpisa, KS Rače za finančno pomoč, zahvalo pa je namenil 
tudi vsem, ki so na kakršenkoli drug način pomagali pri 
projektu. Vsi povabljeni gostje so bili enotnega mnenja, 
da je tako uspešnemu društvu potrebno še naprej pomagati 
s finančnimi sredstvi, saj zgolj z dobro voljo ni mogoče 
zagotavljati želenega napredka in uresničevati planskih 
ciljev, ki se nanašajo na izboljšanje pogojev delovanja 
društva. Sledil je svečan prižig reflektorjev, ki ga je, kot že 
omenjeno, opravil župan Branko Ledinek.

Okrepčani smo nadaljevali z aktivnostmi na prostem. 
Tekme ekip (nogomet na travi, odbojka na mivki in 
nogomet na asfaltu) so imele dvojni sijaj – sijaj ponosa v 
nas in sijaj reflektorjev nad nami.

Na osvetljenem igrišču - pod reflektorji
Vse foto: Leon Roškar

V društvu si želimo še več tovrstnih pridobitev, kajti le-
te so namen širše skupnosti – od vrtca, šole, mladine in 
nas, starejših, ki lahko tam najdemo prostor za sprostitev in 
prijetno druženje. 

Ob koncu se v imenu Nadzornega odbora Rekreacijskega 
društva Brezula zahvaljujem vsem, ki ste pripomogli k 
uspešni izvedbi zahtevnega projekta razsvetljave naših 
igrišč.

Boris FUREK,
predsednik Nadzornega odbora RC Brezula

ROKOMETNI KLUB RA^E

Treningi, tekme, turnirji

Lep pozdrav iz Rokometnega kluba Rače!
Kot vsako leto, je bilo tudi v letošnji sezoni pestro - z 

veliko treningi, tekmami in turnirji. 

• Kadeti letnik 2001, 2002
Naši kadeti so prvi del igrali v skupini vzhod I in s štirimi 

zmagami in štirimi porazi zasedli 3. mesto, za RK Slovenj 
Gradec, RK Velenje in pred RD Fužinar ter RK Maribor. 
Nato so se uvrstili v polfinalno skupino F, kjer so igrali za 
razvrstitev od 17. mesta dalje. Tam so s sedmimi zmagami 
in enim porazom zasedli 1. mesto. Za njimi so se razvrstili: 
Gorišnica, Maribor, Fužinar in Pomurje. Tako so na koncu 
zasedli 17. do 20. mesto v državi. 

Čestitke dečkom, trenerju Andreju Kuharju in pomočniku 
Klemnu Hameršaku, saj so imeli v ekipi samo dva igralca 
letnika 2001, vsi ostali so bili leto dni mlajši. 

Po uradnem delu je sledila pogostitev za vse prisotne, ki 
je ob glasbeni spremljavi še bolj teknila.

Zbrana druščina ob jedači in pijači

Tudi brez domačih glasbenih veseljakov ni šlo
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Kadeti in starejši dečki – od leve zgoraj: Gašper Pungartnik, 
Miha Vogrin, Mitja Kuhar, David Jahjić, Jaka Krajnc, Žan Žohar, 

Matic Dosedla, Nejc Kaučič, Nino Jernejšek in Matic Šestanj Plohl; 
spodaj od leve: Denis Strašek, Tine Rogl, Matevž Krepfl, 

Tilen Dobaj, Jakob Jereb, Matevž Perše, Matija Luka Sobočan, 
Luka Pungartnik, Andrej Kuhar (trener) in 

Klemen Hameršak (pomočnik trenerja) 

Kadeti letnik 2002 so se od 28. - 30. 3. 2018 udeležili 
mednarodnega turnirja v Rovinju. V njihovi kategoriji je 
nastopilo 12 ekip in naši kadeti so se uvrstili na odlično 
2. mesto. V skupini so igrali z RK Sisak – 14 : 14, HC 
Eles 2 (Madžarska) – 13 : 21, HC Veszprem – 20 : 16, RK 
Trbovlje – 17 : 9 in HC WAT Funfhaus (Avstrija) – 15 : 11. 
V polfinalu so premagali avstrijsko ekipo HC Atzegersdorf 
s 17 : 14, v finalu so izgubili s HC Eles – 9 : 18. 

Čestitke dečkom za super rezultat! 

• Kadetinje letnik 2001, 2002
Kadetinje so prvi del igrale v skupini vzhod, kjer so 

zabeležile osem zmag, en neodločen izid in pet porazov. 
Na koncu so se uvrstile na 4. mesto in sicer za ŽRK Celje, 
DRŠ Alen Mihalj Slovenj Gradec in RK Žalec ter pred 
ŽRK Branik, ŽRK Velenje, ŽRK Ptuj in ŽRK Millennium. 
Četrto mesto v skupini vzhod je pomenilo razigravanje za 
7. do 12. mesto v Sloveniji, kjer so naše rokometašice igrale 
z RK Olimpija, DRŠ Vrhnika, ŽRK Koper in RK Zagorje. 
V razigravanju so igrale osem tekem, kjer so zabeležile dve 
zmagi, en neodločen rezultat in pet porazov, kar pomeni 
končno 10. mesto v državi. 

Kadetinje - zgoraj z leve: Eva Gradišnik, Nika Dobnik, Alja 
Krasnič, Kaja Trifkovič, Nadin Zorec, Maša Mandl ter Sara Žunič; 

spodaj z leve: Sara Petrovič, Tjaša Unuk, Tinkara Senegačnik 
Jakovac, Klara Otič, Alja Finžgar, Aneja Rozman in 

trenerka Lea Klemenčič

Kadetinje so se od 30. 3. do 1. 4. 2018 udeležile med-
narodnega turnirja v Kopru. Igrale so v skupini A s HC 
Feldkirch (Avstrija) – 19 : 14, Handball Leno (Italija) – 21 : 
8, Koprom – 27 : 27 in z ekipo Prvi As (Črna Gora) – 13 : 9. 
V svoji skupini so zasedle 1. mesto in se v finalu pomerile 
z ekipo DRŠ Alen Mihalj iz Slovenj Gradca, kjer so za las 
izgubile (10 : 11). Čestitke dekletom in trenerki za odlično 
2. mesto na turnirju! 

Iz našega kluba sta se letos v državno reprezentanco 
letnika 2002 uvrstili Maša Mandl in Alja Krasnič, ki sta se 
udeležili mediteranskih iger za mlade v Črni Gori, tam pa 
(skupaj z ekipo) osvojili 2. mesto. 

Maša Mandl in Alja Krasnič v državni reprezentanci

To je velik uspeh za dekleti, obenem pa potrditev, da v 
našem klubu dobro delamo. 

• Starejše deklice B (letnik 2004 in mlajše)
Starejše deklice B so v prvem delu igrale v skupini 

vzhod in zasedle 5. mesto. Odigrale so dvanajst tekem ter 
zabeležile štiri zmage, en neodločen izid in sedem porazov. 
Pred njimi so se razvrstile ekipe Olimpije, Nazarij, Metlike 
in Ljubljane, za njimi pa ekipi Branika in Novega mesta. 
Peto mesto v skupini vzhod je pomenilo razigravanje za 
7. do 12. mesto v državi, kjer so igrale z ŽRK Tržič, RK 
Šempeter in RK Hrpelje Kozina ter zasedle končno 11. 
mesto v državi. 

Starejše deklice B - zgoraj z leve: Mia Ducman, Maruša Gorkič, 
Ema Batagelj, Tjaša Unuk, Klara Zel, Julija Sagadin ter Analina 
Štih; spodaj z leve: Sara Primožič, Lana Petrovič, Alja Koletnik, 
Lea Klemenčič (trenerka), Naja Dobnik, Ana Janc in Lea Kmetič 
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• Mlajše deklice in dečki C
V tekmovanju sta sodelovali tudi ekipi mlajših deklic C 

in mlajših dečkov C. Obe ekipi sta na turnirjih pokazali 
solidno igro. Dekleta so igrala z Velenjem, Nazarjami, 
Slovenj Gradcem in Celjem. Dečki so se na nekaj turnirjih 
merili z RK Celje Pivovarna Laško in RK Maribor. 

Mlajše deklice C - z leve: Sara Veselko, Nina Robič, Anja Petek, 
Taja Jakopin, Lara Alavančič, Ana Vogrin, Veronika Batagelj in

 Lea Klemenčič (trenerka) 

• Mini rokomet od 1. do 5. razreda
Seveda ne smemo pozabiti tudi na naše najmlajše, torej 

na mini rokometaše in rokometašice od 1. do 5. razreda. 
Ena skupina vadi na OŠ Starše, ena pa na OŠ Rače, kjer se 
več kot 25 otrok dva krat tedensko stiska na 1/3 telovadnice. 
Zaradi tega je seveda na treningih nekaj gneče, a bistvenega 
pomena je dejstvo, da otroci tja hodijo z veseljem in se 
zavzeto učijo osnov rokometa. Tudi najmlajši že tekmujejo 
na turnirjih. Nazadnje (12. 5. 2018) so bili na turnirju v 
Murski Soboti, kjer so se odlično odrezali. 

Mini rokomet

Evripid je skoraj 500 let pred našim štetjem dejal: 
»Dobro je biti bogat, dobro je biti močan, toda še bolje je, 
če imaš veliko prijateljev.« Pri športu lahko dobiš veliko 
prijateljev, s katerimi si deliš lepe in žalostne trenutke, 
skupaj preživljaš zmage in poraze. V septembru 2018 
bomo vpisovali nove člane in seveda dobrodošli vsi, ki 
želite dobiti nove prijatelje.  

V našem klubu deluje šest licenciranih trenerjev: Andrej 
Kuhar, Lea Klemenčič, Klemen Hameršak, Tomaž Plečko, 
Marina Gril in Alenka Rižner Šibila. V sezoni 2017/2018 
so vse naše ekipe v okviru RZS (70) in na turnirjih odigrale 
skupaj več kot 120 tekem. Za obstoj in delovanje športnega 
kluba, kjer se za rokometno žogo podi okrog 100 otrok, 
mora obstajati sodelovanje mnogih dejavnikov. Tako bi se 

želel naš klub za sodelovanje v letošnji sezoni 2017/2018 
zahvaliti Občini Rače-Fram (za finančni prispevek, uporabo 
telovadnice), Občini Starše za uporabo telovadnice, OŠ 
Rače in OŠ Starše pa za šolske termine in sodelovanje. 
Zahvala tudi vsem, ki tako lepo skrbijo za športni dvorani 
v Račah in Staršah!    

Prav tako se zahvaljujemo vsem trenerjem, sodelavcem, 
staršem, igralkam in igralcem, vsem, ki kakorkoli pomagajo, 
da rokomet v Račah živi in upamo, da bo še dolgo.  

Spremljajte nas na spletni strani www.rokometniklub-
race.si in na facebooku.  

Spoštovane občanke in občani, želimo vam lepo in toplo 
poletje. 

Alenka RIŽNER - ŠIBILA 

DRUŠTVO KRAJANOV 
KOPIVNIK

Nadaljujemo s tradicijo

V našem kraju se tudi pomladi precej dogaja. Zadnja leta 
v tem času naredimo presmec in ga nesemo na blagoslov 
v farno cerkev, se udeležimo čistilne akcije in postavimo 
majsko drevo v Kopivniku in Lokmircah.

• Cvetnonedeljski presmec
Zadnja nedelja pred veliko nočjo, ki je najpomembnejši 

krščanski praznik (slavljenje čudeža Jezusovega vstajenja 
od mrtvih) se imenuje cvetna nedelja (tudi cvetnica, a se 
ta izraz pri nas manj uporablja) in pomeni uvod v veliki 
teden. Na ta dan katoliški verniki blagoslavljajo oljčne veje 
ali pomladansko zelenje, povezano v butare oziroma, kot 
rečemo na našem koncu, presmece. 

Človek je že od nekdaj v svoj dom prinašal zelenje, še 
posebej na velikonočno cvetno nedeljo. Običaj izvira 
iz časa pred krščanstvom, ko so na tak način obdarovali 
in slavili boginjo pomladi in plodnosti, Vesno. S cvetno 
nedeljo povezujemo zelo staro šego. Ljudje so zbirali 
'sveto' rastlinje, ki naj bi varovalo pred strelo in drugimi 
naravnimi dejavniki, na katere ne moremo vplivati, prav 
tako pa naj bi pospeševalo rast, plodnost in odganjalo zle 
sile ter bolezen.

Zaradi dolge zime je bilo letos na razpolago malo zelenja 
za presmec. A smo ga kljub temu uspeli narediti.

Člani našega društva z župnikom Francem Dermolom in 
presmecem; ob framski cerkvi
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• Čistilna akcija
Ker si prizadevamo za lep videz kraja in prijetno bivanje 

v njem, pozornost posvečamo tudi čistosti naše vasi. Vedno 
pa se najde kdo, ki ekološko še ni dovolj osveščen, zato se 
vsako leto zberemo na čistilni akciji.

Člani društva pred domom krajanov Kopivnik; 
na dan letošnje čistilne akcije

• Praznik dela
V počastitev mednarodnega praznika dela, 1. maja, konec 

aprila tudi v naši vasi tradicionalno postavimo majsko 
drevo. Pravzaprav pa pri nas nismo kar tako, saj postavimo 
kar dva mlaja; prvi svojo slovesno okrašeno konico visoko 
moli v zrak v Kopivniku, drugi pa se v višave vzpenja v 
Lokmircah.

Skupinski posnetek postavljavcev letošnjega majskega drevesa v 
Kopivniku; pri domu krajanov • Foto: Janez Lešnik

Tudi Lokmirčani nadaljujejo tradicijo postavitve majskega drevesa 
in druženje ob prazniku dela • Foto: Vlado Korbar 

Pred nami je čas dopustov in počitnic. Zajemimo poletje 
z veliko žlico in se prepustimo dogajanjem, o katerih bomo 
poročali naslednjič.

Stanislav HOJNIK

KULTURNO UMETNIŠKO 
DRUŠTVO DR. PAVEL 

TURNER FRAM

'Virtuske' navdu{ile v Šibeniku

Pevke vokalne skupine Virtus, ki deluje v sklopu 
KUD dr. Pavel Turner Fram, smo se 19. 5. udeležile 
tekmovanja Adria Cantat v Šibeniku, kjer je tekmovalo 
(prepevalo) preko 500 pevcev iz treh držav (Slovenije, 
Bosne in Hercegovine ter Hrvaške). Nastopilo je 22 zbo- 
rov, zvrstilo pa se je kar 25 nastopov, saj so nekateri 
tekmovali v več kategorijah. Tekmovanje je ocenjevala 
petčlanska žirija v sestavi: Branko Starc, Bojan 
Pogrmilović, Helga Dukarić Dangubić, David Howard iz 
Velike Britanije in Marek Klimeš iz Češke. Naš oktet pevk 
(Kristina Nastovska, Patricija Simrajh, Simona Kamenik, 
Neda Mate, Matejka Kosec, Mateja Leben, Mojca Čepin in 
avtorica tega prispevka v vlogi umetniške vodje) je prejel 
zlato priznanje, sama pa sem bila deležna še posebnega 
priznanja za zborovodje (za umetniški vtis). 

Žal s puncami ni nastopila članica Urška Pavlinič, ki je 
trenutno na porodniškem dopustu. 

VS Virtus; Šibenik, 19. 5. 2018

Želimo se zahvaliti Petri Crnjac za njeno pomoč pri 
organizaciji našega kratkega, vendar zelo uspešnega gos-
tovanja v Šibeniku. 

Dora OŽVALD,
predsednica KUD dr. Pavel Turner Fram

Bodi, kar si želi{ biti.
Deluj, kot si želi{ delovati.
Misli, kot si želi{ misliti.

Govori, kot si želi{ govoriti.
Poj, kot si `eli{ peti.

Kaži se, kakr{nega se želi{ kazati.
Sledi ciljem, ki jim želi{ slediti.

(Sergio Bambaren)
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NOGOMETNI KLUB 
PARTIZAN FRAM

Mini priprave na{ih
mladih nogometa{ev

V začetku marca, tik pred pričetkom spomladanskega 
dela prvenstva, smo se z mladimi nogometaši (letniki 2006, 
2007 in 2008) odpravili na mini priprave v Terme Olimje.  

Čeprav je šlo, kot navedeno, za mini priprave, smo se 
nanje pripravili kot pravi profesionalci. Osnovni cilj je bil 
seveda nabiranje kondicije pred prihajajočim prvenstvom. 
Tako smo po načrtih opravili več zahtevnih treningov, saj 
nogomet zahteva od nogometaša sposobnost vzdržljivosti 
in odlično kondicijsko pripravljenost. Poudarek je bil 
predvsem na pridobivanju različnih veščin in sposobnosti, 
ki so za mladega nogometaša zelo pomembne; mednje 
sodijo moč, hitrost, gibljivost, preciznost, koordinacija in 
ravnotežje. 

V Olimje smo prispeli v petek popoldan in se nastanili 
v prijetni apartmajski hišici v vasi Lipa. Za naše lačne 
želodčke so poskrbeli v hotelu Breza.

Ker je bilo vreme za zunanje treninge še precej hladno  in 
deževno, smo to opravili v bližnji športni dvorani, ki sicer 
gosti veliko znanih športnih reprezentanc.

Po napornem treningu smo seveda poskrbeli še za 
sproščanje mišic s kopanjem v novih bazenih Termalije. 
Prosti čas, zlasti večerne ure, smo si popestrili z družabnimi 
igrami, v posebno zabavnem spominu pa ostaja obisk 4 D 
kina v sklopu term. 

Mladi nogometni upi so kar se da pridno trenirali, prosti čas pa 
si zapolnili s številnimi drugimi zanimivimi aktivnostmi, ki jih v 

Termah Olimje ponujajo svojim gostom

Priprave smo zaključili zelo uspešno in se že veselimo prihodnjih, ki jih načrtujemo v še širšem obsegu.

Uroš KRLEJ, 
trener U-11

Ne bo{ živel zastonj, ~e bo{ znal vsaj enemu ~loveku prižgati lu~ v temi, 
enemu obupancu pokazati son~no plat življenja in mu pomagati, da bo postal bolj{i in sre~nej{i.

(Jack London)
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PISALI STE NAM

Wings for Life World Run

Tek Wings for Life z dobrodelno noto tudi v Račah
Več kot 117.000 tekačev in udeležencev na invalidskih vozičkih je bilo letošnjo pomlad prijavljenih na dobrodelni tek 

Wings for Life World Run na več kot 200 lokacijah v 66 državah. Dejansko udeležilo pa se je tega teka 102.862 tekačev, 
ki so skupaj premagali 934.484 km in zbrali sredstva za raziskave hrbtenjače. Pet ur in pol je na vseh kontinentih 
vladalo prijateljsko, a tudi tekmovalno vzdušje, ki je ustvarjalo nepozabne, s čustvi nabite trenutke, dokler nista bila 
švedski udeleženec na invalidskem vozičku Aron Anderson in portugalska tekačica Vera Nunes okronana za globalna 
prvaka.

Tek Wings for Life se od ostalih tekov razlikuje po tem, da tekači ne tečejo proti cilju, ampak jih virtualno vozilo lovi. 
To v praksi pomeni, da so tekači tekli s pomočjo aplikacije in mobilnih telefonov. Virtualno vozilo je startalo 30 minut 
po uradnem startu in je intervalno pospeševalo. Ko je vozilo ujelo zadnjega tekača, je bilo tekme konec. Tek pa se je 
od ostalih razlikoval tudi v tem, da je potekal globalno in ob istem času. V Sloveniji so potekali trije organizirani teki z 
aplikacijo (start ob 13. uri) - na Brdu pri Kranju, v Mariboru ter v Račah, kjer sta si naslov zmagovalca zaslužila Jernej 
Donik in Estela Emanuela Zupanc. Tako se je naša občina vpisala na zemljevid globalnega tekaškega teka.

V Račah se lahko pohvalimo tudi, da je bila to edina trasa, ki je bila letos dostopna za invalidske vozičke in je potekala 
skozi dve občini, Rače-Fram in Hoče-Slivnica. 

Med 35 prijavljenimi tekači, od katerih se jih je teka udeležilo 29, je bilo v Račah tudi 7 udeležencev na invalidskih 
vozičkih. 

Teka v Račah se je udeležilo okoli trideset tekačev • Vse foto: Nejc Falež

Start teka je bil izpred avtobusne postaje pri gradu v Račah, 
trasa pa je bila dolga šest kilometrov

Med tekači so bili tudi udeleženci na 
invalidskih vozičkih
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Najboljša rezultata med moškimi sta dosegla Matej 
Lednik (17,96) in David Slaček (17,53), med ženskami 
pa avtorica tega prispevka (9,11).

Generalni pokrovitelj teka v Račah je bilo podjetje 
Kronoterm, katerega ekipa je štela 14 članov. Ostali 
podporniki so bili še Prostovoljno gasilsko društvo Rače 
(člani so skrbeli za varnost tekačev in bili v pripravljenosti 
za nudenje morebitne prve pomoči), Red Bull (pomoč 
pri birokratski izvedbi in doniranje Goodybage za 
tekače), Slaščičarna Calimero iz Rač (tekačem je 'častila' 
sladoled), Društvo paraplegikov Podravja (poskrbelo 
je za okrepitev po teku za lepo število navijačev in 
prostovoljcev), Razvedrilko je nudil varstvo in animacijo 
za najmlajše, brez Nejca Faleža (@JestersPhotoLab) pa 
ne bi imeli dokumentiranega dogodka in fantastičnih 
fotografij. Podpornika teka sta bila še ambasadorja 
varnosti v cestnem prometu Zavod Vozim z ekipo Heroji 
tečejo in DARS. Vsem podpornikom in sponzorjem teka 
se zahvaljujemo za posluh, pomoč in darovane nagrade 
za udeležence. Posebna zahvala pa gre seveda matični 
Občini Rače - Fram.

Vsem udeležencem teka iskreno čestitamo - v upanju, 
da tek v še večji zasedbi in enako pozitivnem vzdušju 
ponovimo še kdaj. 

Barbara SLAČEK

Zlati studenec

Društvo Gremo naprej, katerega srce in duša je njegov 
predsednik, mag. Vinko Kurent, je pred dvema letoma 
začelo odkrivati razvojne potenciale Frama in pri tem 
naletelo na omembo izvira Zlatega studenca. Ob tem je 
imenovani dobil zamisel o obuditvi legende o njem, dr. 
Vlasta Stavbar pa je začela razkrivati še zgodovinska in 
arheološka raziskovanja v zvezi s tem 2000 let starim 
(danes skorajda usahlim) rimskim izvirom, ki je s Pohorja 
dovajal čisto vodo nižinskemu predelu Ptujskega polja. 

Premostitev velike razdalje je bila za v gradbeništvu 
prekaljene Rimljane izvedena ne v obliki akvedukta, 
marveč plitvega 25-kilometrskega pokritega korita, po 
katerem so se prelivale velike količine sveže vode.  

Danes pomemben del k turističnemu programu o 
Zlatem studencu prispeva tudi OŠ Fram. Mladeniči kot 
legionarji varujejo izvir, dekleta pa kot plesalke boginje 
Furine, furinalke, izvajajo poseben obredni ples, v okviru 
katerega bogovom za ohranitev vodnega naravnega 
bogastva darujejo prvobitne pohorske dobrine: vodo, 
kamen in les. 

Staro zgodbo, ki povezuje sodobnost, peljemo naprej 
skupaj z lokalnimi pridelovalci in ljudmi, ki nam je mar. 
Sedanjost je namreč sad večstoletnega preoblikovanja 
skozi čas. Želimo, da nam s projektom uspe pokazati 
žlahtno patino našega majhnega kraja, hkrati pa mlade 
generacije osveščati o pomenu naravne in kulturne 
dediščine, ki nas obdaja.

Simona NAPAST 

Bowling – moja {portna strast

Bowling kot šport je v Sloveniji rangiran zelo nizko. 
Večina ljudi si pod njim predstavlja zabavo ob koncih 
tedna. Le približno 200 prebivalk in prebivalcev naše 
države pa ga dojema čisto drugače. Ena izmed teh 
sem Alja Bergauer, 13-letna prebivalka Kopivnika in 
osmošolka OŠ Fram.

Bowling je za nas šport. Pravijo, da je vsak začetek 
težak. Tudi moj je bil. Trenirati sem začela januarja 2015. 
Spominjam se, kako je bilo, ko sem se dokončno odločila, 
da bo bowling moj šport. Bowling je namreč igral moj 

Prosimo, upo{tevajte!

Zaradi zadreg, težav in posledične nejevolje, do 
katerih prihaja zaradi parkiranja drugih voznikov 
na parkirišču blokov ob Ljubljanski cesti (Sortima), 
vas obveščamo, da je parkiranje na omenjeni lokaciji 
dovoljeno samo za stanovalce.

Drugi vozniki, vključno s tistimi, ki na omenjenem 
prostoru svoja vozila parkirajo z namenom obiska 
pekarne, trgovine ali pošte, naj uporabljajo parkirišča 
pred temi objekti oz. druge za to predvidene površine 
v bližini, kjer je parkiranje dovoljeno.

Apel, da s svojimi nedovoljenimi ravnanji pre-
nehajo, velja tudi tistim, ki zadnje čase odlagajo smeti 
ob glavni cesti pri našem bloku.

Aleš KRIŽANIČ
Ljubljanska cesta 20 a, Rače

Zahvala

Želim se še javno zahvaliti odbornikom Rdečega 
križa občine Rače - Fram, da so me ob moji 80-letnici 
obiskali in mi ob izročitvi darila zaželeli še mnogo let 
zdravja in sreče.

Hvala, vse dobro in lep pozdrav!

Branko KANIŽAR
Planica 17 h, 2313 Fram
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oče in velikokrat sem s tem namenom šla v Maribor z 
njim. Pogosto sem izrazila željo, da bi tudi sama rada 
igrala na tekmovanjih. Takrat sem dejansko mislila, da na 
tekmovanjih ocenjujejo tehniko meta, potem pa sem dokaj 
hitro ugotovila, da to ne drži. Po dolgem pregovarjanju s 
starši in iskanju trenerja sem končno začela pisati svojo 
bowling zgodbo. Sprva sem nekaj mesecev spoznavala 
tehniko meta, nato pa sem se odpravila na prvo tekmo 
(v Koper). Moj krstni nastop sem doživela na državnem 
prvenstvu mešanih parov. S takrat komaj nekaj meseci 
treninga sem prilezla do povprečja 134 kegljev na igro, 
kar je bil lep uspeh. Čez nekaj tednov sem se udeležila 
državnega mladinskega prvenstva ter v kategoriji do 15 
let osvojila 3. mesto, kar je bil še veliko bolj neverjeten 
dosežek, ki me je za konec sezone še dodatno motiviral.

Kmalu se je začela nova sezona in postopoma sem 
spoznavala druge člane Bowling zveze Slovenije, od 
mladincev do seniorjev. Osebno sem spoznala tudi 
Natašo Pirc Musar. Z novo sezono so prišla tudi nova 
tekmo-vanja. Začelo se je z mladinsko ligo, v kateri 
sem že takoj (na prvi tekmi) premagala vse mladinke 
in to s povprečjem 172 podrtih kegljev na igro. Sledilo 
je mladinsko državno prvenstvo in 9. januarja 2016, na 
rojstni dan mojega očeta, sem mu poklonila darilo, ki si 
ga je najbolj želel in mu je največ pomenilo. Zmagala 
sem namreč v kategoriji do 15 let. Ta uspeh mi je prinesel 
posebno nagrado Bowling zveze Slovenije – povabljena 
sem bila v Postojno, kamor je prišel eden najbolj znanih 
igralcev bowlinga v zgodovini, Brian Voss. 

Z novo sezono so na mladinskem državnem prvenstvu 
ukinili kategorijo do 15 let, ločeni smo bili le po spolu in 
vsi v eni kategoriji do 18 let. Takrat sem zasedla 2. mesto 
med mladinkami, sicer pa se ni dogajalo nič posebnega. 

Mladinsko državno prvenstvo; posnetek mladinske 
reprezentance in reprezentančnega trenerja

In tako smo dojadrali do letošnje sezone 2017/2018. 
Začela sem jo s turnirjem Kranj Open 2017, kjer sem 
uvrstitev v naslednje finalne kroge zgrešila za le 23 
kegljev. Na žensko člansko državno prvenstvo sem odšla 
prvič in nisem bila zelo optimistična, a kljub temu mi je 
uspelo nekaj, česar ni pričakoval nihče – dosegla sem 
zmago in postala članska državna prvakinja. S tem sem si 
priborila udeležbo na članskem evropskem prvenstvu, ki 
bo oktobra v Nemčiji. 

Po sladki zmagi na članskem državnem prvenstvu; 
na posnetku Alja s priigranim pokalom ter s trenerjem, 

očetom in navijači, ki so se iz Maribora pripeljali na Dansko, 
da so lahko navijali za njihovo mlado favoritko

Uradna fotografija meta na evropskem mladinskem prvenstvu 
(Danska, Aalborg)

V začetku aprila sem se vrnila z mladinskega evropskega 
prvenstva na Danskem, kjer sem solidno zastopala barve 
Slovenije. Ob tej priložnosti bi se rada zahvalila vsem, ki 
so mi omogočili potovanje na to tekmovanje.   

Najboljše na članskem državnem prvenstvu; z leve proti desni: 
Viktorija Krivulutskaya - 2. mesto, Alja Bergauer - 1. mesto, 

Nataša Pirc Musar - 3. mesto
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Kmalu (junija 2018) se odpravljam na žensko evropsko 
prvenstvo v Belgijo. 

Ob zaključku letošnje mladinske lige pa sem podrla še 
nekaj državnih rekordov. Še v nobeni ob prejšnjih sezon ni 
nobena mladinka v šestih igrah odigrala neverjetnih 1405 
kegljev (povprečje 234 kegljev na igro), meni pa je to 
uspelo. Postala sem tudi najmlajša v zgodovini Slovenije, 
ki je odigrala perfect game – 300 kegljev (največ, kar je 
možno v eni igri), na kar sem še posebej ponosna. 

Z letošnjo sezono sem se pojavila v reviji Športni upi (v 
času pisanja tega članka je tamkajšnji zapis še v elektronski 
obliki, kmalu pa pričakujem tudi tiskan izvod). 

Poslavljam se z mislijo, s katero se zelo strinjam: »Da 
razumeš zmago, moraš najprej izgubiti.« 

Alja BERGAUER

Mladi motokrosist
 
Pri Janu Jakobu se vse vrti okrog ekipe 243 Tima 

Gajserja – svetovnega prvaka v motocrossu (oz. motokrosu 
– SSKJ; op. ured.). Spremlja vse njegove dirke, navija 
zanj in neštetokrat pogleda vse reportaže o njem iz mladih 
let. Riše logotipe, pa tudi vse zvezke (in še kaj) opremi z 
njegovo številko.

Mladi motokrosist Jan Jakob, učenec 3. razreda OŠ 
Rače, vozi motor KTM 50 SX v ekipi motocross ski 
Gajser team, njegova številka je 44. Dvakrat tedensko 
trenira na progi Tima Gajserja - včasih celo z njegovim 
idolom Timom, vsekakor pa je vedno ob njem trener Bogo 
Gajser. Jan z motorjem občasno spoznava in preizkuša 
tudi druge proge po Sloveniji in Hrvaški. Čeprav mu 
treningi vzamejo veliko prostega časa, se zaradi tega prav 
nič ne pritožuje, saj je motokros šport, ki ga ima nadvse 
rad. In zanj mu ni težko storiti ničesar. 

     

Lansko sezono je Jan odpeljal nekaj državnih dirk. 
Rezultati so bili spodbudni in obetajoči. Letošnja sezona se 
je začela z osvojitvijo 3. mesta na državni dirki v Brežicah 
(Prilipe). Ta dirka je bila nekaj posebnega in Janu se je 
močno vtisnila v spomin, saj je dan pred njo preživel s 
celotno ekipo GT 243, se s Timom relaksiral v bazenu, 
večerjal in prespal v hotelu. Na dirko se je zato odpravil 
s polno glavo koristnih nasvetov in z veliko pozitivne 
energije, ves ta naboj vtisov in želja pa je pripomogel tudi 
k dobri vožnji in posledično prav takemu rezultatu. 

Pred startom

Obvestilo o poslovanju
krajevnih uradov

na obmo~ju UE Maribor

Spoštovani,
sporočamo vam, da v času od 2. 7. 2018 do 31. 

8. 2018 krajevni uradi na območju Upravne enote 
Maribor (to torej velja tudi za krajevni urad v Račah) 
ne bodo poslovali. 

V Upravni enoti Maribor želimo tudi v juliju in 
avgustu zagotavljati kvalitetne storitve za naše 
stranke. Žal pa lahko zaradi manjšega števila 
uslužbencev te storitve zagotavljamo le na sedežu 
upravne enote. 

V mesecih juliju in avgustu lahko torej občani 
koristijo naše storitve na sedežu upravne enote (UE 
Maribor, Ulica heroja Staneta 1, Maribor). 

Uradne ure upravne enote bodo nespremenjene: v 
ponedeljek, torek in četrtek od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 15.00, v sredo od 8.00 do 12.00 in od 13.00 
do 18.00 ter v petek od 8.00 do 13.00.  

Od 3. 9. 2018 dalje bodo krajevni uradi znova 
poslovali po enakem urniku kot pred to spremembo 
(KU Rače  ob ponedeljkih od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 15.00 ter ob sredah od 8.00 do 12.00 in od 
13.00 do 17.00).

 Vljudno prosimo za razumevanje. 
mag. Ksenija KLAMPFER,

načelnica UE Maribor 

Vse foto: Aljin osebni arhiv
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Naslednja Janova uvrstitev je bila 2. mesto na dirki v 
Ribniku (Hrvaška). To ima še toliko večjo vrednost ob 
dejstvu, da se je v njegovem razredu pomerilo rekordno 
število dirkačev – na štartni rampi se je namreč zvrstilo 
kar 26 motokrosistov.

Zelo dobro, celo najbolje, pa je maja odpeljal dirko 
v Radizelu, kjer ga je spodbujalo in zanj stiskalo pesti 
veliko njegovih navijačev. V prvi dirki mu je po odličnem 
startu in suverenem nadaljevanju uspelo zmagati. Tudi v 
drugo se je hitro pognal od startne črte, nekaj časa vodil, 
nato pa dva kroga pred koncem padel in se, ko se je znova 
pognal na progo, znašel za novim vodečim in njegovim 
neposrednim zasledovalcem. Smola in zdrs na tretje 
mesto v drugi vožnji pa mu nista pokvarila veselja, saj je 
skupni seštevek doseženih točk obeh dirk zadostoval za 
končno 2. mesto. 

     

Mladi, komaj 8-letni motokrosni akrobat Jan Jakob
Vse foto: Igor Jakob

Konec maja so mladi motokrosisti merili moči v Žireh, 
na tekmovanju, ki ga je organizirala Moto zveza Slovenije 
in na katerem se je na startu zvrstilo 22 nadobudnežev. Na 
tej tekmi je Jan v obeh vožnjah v hrbet gledal le enemu, 
ki je trenutno tako rekoč 'kronično najhitrejši'; to je Val 
Slavec. Jan je torej dosegel odlično 2. mesto pri obeh 
vožnjah in se s tem tudi na koncu tekme uvrstil takoj za 
zmagovalcem. Omembe vredno pa je vsaj še to, da sta 
tako Val kot Jan prepričljivo pristala na vodilnih mestih, 
saj sta z naskokom premagala vso ostalo konkurenco. 

Jana in njegove sotekmovalce čaka še nekaj tekem 
državnega prvenstva. Mladi motokrosist uživa na mo-
torju, pridno trenira in krepi športni duh, tisti, ki vneto 
navijamo zanj (in med temi nikakor nisva le njegova 
starša), pa mu želimo čim več stopničk in dobrih rezultatov 
ter vzklikamo: »Bravo, Jan!«

Celotni družini Gajser, še posebej pa seveda Janovemu 
zavzetemu trenerju, gre zahvala za vse nasvete, podporo 
in motivacijo.                                                      

Duška POSTRUŽNIK 

Vse za {olo - pogodbena po{ta
in papirnica Fram

• Informacija in povabilo
Naša ponudba zajema vse šolske potrebščine in 

druge učne pripomočke najbolj prepoznavnih svetovnih 
blagovnih znamk, ki jih za uspešno delo potrebujejo 
šolarji, dijaki in študentje.

Izognite se nepotrebnemu tekanju po več trgovinah: 
čisto vse – od učbenikov, delovnih zvezkov, torb in vseh 
ostalih potrebščin – namreč lahko kupite pri nas. 

Obiščite torej našo pogodbeno pošto in papirnico 
v Framu, z veseljem vam bomo svetovali in – če se 
želite izogniti čakanju v vrsti – pripravili paket ter vas 
obvestili o terminu prevzema. Oblikovali smo družin- 
skim proračunom kolikor je mogoče prijazne cene, 
dodatna ugodnost pa je popust, ki vam ga nudimo.

• Preprosto, hitro in ugodno
Posebej ugodni so paketi, ki so pripravljeni za posamezni 

razred Osnovne šole Fram (po seznamu potrebščin za 
šolsko leto 2018/2019). Pri nakupu posameznih izdelkov 
iz nove šolske kolekcije v času od 1. 7. 2018 do 1. 9. 2018 
pridobite 10 % popusta, ob nakupu celotnega šolskega 
paketa pa kar 15 % popusta (izdelki v šolskem paketu se 
lahko tudi zamenjajo z drugimi po vaši želji). Popusti se 
ne seštevajo. Možno je tudi plačilo na obroke.

Tudi brez seznama potrebščin lahko vse uredite pri 
nas, saj vemo, katera učna gradiva in potrebščine je za 
posamezni razred predpisala OŠ Fram. 

Prepustite vaše skrbi nam in skupaj podprimo lokalno! 
Po želji pa seveda lahko pripravimo pakete tudi za 

ostale šole oz. učence v okolici. 
Za več informacij nas kontaktirajte ali pa nas obiščite. 

Vselej dobrodošli!

• Naša ponudba
ŠOLSKE TORBE IN NAHRBTNIKI: nudimo vam 

pester izbor kakovostnih šolskih torb in šolskih nahrbt-
nikov, ki so primerni za vse razredne stopnje osnovne in 
srednje šole. Vsi so 'trendovskega' videza in so ob šolski 
uporabi primerni tudi za uporabo v prostem času.

PERESNICE: pri nas vas čaka velik izbor peresnic 
različnih modelov in dizajnov – od bolj klasičnih do 
'trendovskih'. Zagotovite si lahko tudi peresnico, ki je del 
kompleta s šolskim nahrbtnikom.

ZVEZKI: tudi na tem področju je velika izbira – na vas 
čakajo mali, veliki in spiralni zvezki (črtni, brezčrtni, karo 
itd.). Naši zvezki so izdelani iz kvalitetnega 90 oz. 80 
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gramskega papirja, ki preprečuje, da bi se črnilo videlo na 
hrbtni strani lista. Tudi 'tako lahko' zvezki za prvo triado 
osnovne šole so del naše bogate ponudbe.

MAPE: tudi pri izbiri map (z elastiko, rinčnih ipd.) smo 
prepričani, da boste pri nas našli pravo za svoje potrebe. 
Pri nakupu map pa ne pozabite še na liste; poleg klasičnih 
belih so vam na voljo tudi barvni.

PISALNI PRIBOR: za vas smo pripravili pestro paleto 
pisalnega pribora - od klasičnih in tehničnih svinčnikov, 
kemičnih svinčnikov, nalivnih peres, flomastrov, barvic in 
ostalih potrebščin (radirke, šilčki, korekture in brisalniki). 
Temu asortimentu smo dali največjo pozornost in tako v 
naši ponudbi najdete same vrhunske znamke (Schneider, 
Faber castel, Maped in še mnoge druge).

TEHNIČNI PRIBOR: z našim tehničnim in geo-
metrijskim priborom bodo vaše črte zares ravne, krogi 
brezhibno okrogli, računi pa pravilno izračunani. Seveda 
ponujamo tudi šestila, kalkulatorje in druge pripomočke 
za matematiko, skratka – smo dobro založeni.

LIKOVNI MATERIAL: na prodajnih policah mlade 
umetnike čakajo številne potrebščine za likovno izra-
žanje: tempera barvice, vodene barvice, lesene barvice, 
voščene in oljne barvice, bloki in kolaž papir za 
modelarstvo in oblikovanje, oglja in tuši, lepila, čopiči, 
škarje in še kaj se bo našlo.

 
ŠOLSKI COPATI: pridite in si nadenite visokokako-

vostne copate, v katerih noga diha in ohranja telesno 
temperaturo, guma na podplatu pa preprečuje drsenje. Ne 
pozabite tudi na vrečko za copate.

Tisti, ki ste nas z namenom nakupa šolskih potrebščin že 
obiskali, iz lastnih izkušenj veste za našo široko ponudbo, 
tiste, ki še oklevate, pa prijazno vabimo s tem zapisom. Če 
katerega od želenih izdelkov trenutno nimamo na zalogi, 
ga takoj naročimo. Dojemljivi smo tudi za vaše morebitne 
posebne želje, ki jim z veseljem skušamo ustreči. 

Pri nas si oglejte kataloge šolskih kolekcij za leto 
2018/2019 (po želji te izdelke tudi naročimo). 

• Kontaktni podatki
Pogodbena pošta in papirnica Fram, Turnerjeva ulica 

101, 2313 Fram; tel. št.: 051 393 014, e-naslov: posta@
drugacna-darila.si, www.drugacna-darila.si (Drugačna 
darila, Špela Svenšek s.p.).

Delovni čas:
• ponedeljek, torek, četrtek in petek: 8.00 – 17.00,
• sreda: 8.00 – 18.00,
• sobota: 8.00 – 12.00,
• nedelje in prazniki: zaprto.

Želimo vam, da bi z našo pomočjo novo šolsko leto 
pričakali sproščeni in pripravljeni.

Špela SVENŠEK

V prejšnji številki Novic smo objavili pobarvanko s 
pomladnim motivom. Zelo nas je razveselilo, ko smo 
izvedeli, da je nekaterim otrokom to nadvse ljub izziv, 
ki se ga radi lotevajo. Da je temu res tako, je dokazala 
tudi 7-letna Luana Renčelj iz Rač, ki se je barvanja 
lotila z občutkom in vso preciznostjo, njena mamica 
pa nam je izdelek prijazno posredovala. Hvala obema!

Uredništvo



61Želimo vam prijetno branje!

NOVICE  OBČINE  RAČE-FRAM

Novo v Ra~ah: otvoritev
nohtnega studia Babliss

V četrtek, 3. 5. 2018, je bil za mojo sestro Barbaro 
in celotno našo družino prav poseben dan. Vsi smo z 
vznemirjenostjo in prijetnim pričakovanjem gledali na 
uro, kdaj bo napočil čas, ko bo Barbarin nohtni studio 
Babliss dočakal trenutek uradne otvoritve. Vsak po svojih 
najboljših močeh smo se trudili in pomagali, da bi naši 
podjetnici ta dan ostal v najlepšem spominu. Da bi jo na 
kar se da čudovit način popeljal v delo, ki ga opravlja z 
vsem srcem in dušo. Da bi njene sanje postale resničnost. 
Da bi s trdim in zavzetim delom, katerega rezultati in 
odzivi so jo opogumili za odprtje samostojnega nohtnega 
studia v Račah (pri OŠ, Grajski trg 2), dosegla zadani cilj 
ter osrečevala druge, s tem pa v veliki meri tudi sebe. 

Z otvoritve nohtnega studia Babliss

Sodobnim ženskam lepota, skladnost in estetika veliko 
pomenijo, zato smo rade celostno urejene, nohti pa so 
tisti, ki dajo piko na i našemu dovršenemu videzu.

Da bi se tudi ve dobro počutile, bile lepo urejene, 
posledično pa ponosne in samozavestne, nadvse prijazno 
vabljene, da čim prej obiščete studio Babliss ter ureditev 
svojih nohtov prepustite strokovnjakinji.

Z različnimi barvami lakov ter voljo po uresničitvi 
tako bolj tradicionalnih kot tudi najbolj drznih idej vas z 
veseljem pričakuje Barbara Hribernik s.p., Grajski trg 2, 
Rače (tel. št.: 070 680 589, delovni čas: po naročilu).

Tamara TOPOLOVEC

Prijetno sre~anje s so{olci
po 44 letih

Moja generacija je končala OŠ Fram v letu 1974. 
V začetku letošnjega maja smo se nekdanji sošolci 

zbrali v Gostišču Framski hram in proslavili  44. obletnico 
zaključka šolanja. Z veseljem smo si ogledali tudi 
prostore osnovne šole. Od takrat, ko smo odšli iz nje, se 
je šola precej spremenila. Je sodobna in moderna. Naših 
učilnic, v katerih smo nabirali znanje, ni več oziroma so 
preurejene. 

Ob prijetnem druženju smo obujali spomine na šolske 
dni in učitelje, ki so se trudili z nami. 

Še nekaj zanimivosti o naši generaciji: Jožica Frelih 
živi v Ljubljani, Darinka Rukavina pa blizu Splita, Renata 
Mikolič že 6 let uživa zasluženo pokojnino, edino Irena 
Beć je, žal, že pokojna.

Del generacije, ki je končala OŠ Fram v letu 1974; 
od leve proti desni: Zdenko Pernat, Mirko Berdnik, Danilo Toplak, 
Slavko Lunežnik, Stane Sernc, Maks Pokrivač, Lidija Plešivčnik, 
Renata Mikolič, Cvetka Špendl, Vida Kotnik, Nevenka Stavbar, 

Rado Gajser, Milena Brence, Romana Vihar, Zdenka Prek, 
Jožica Frelih, Danica Damjan, Pavlina Veras, Rudi Razboršek, 

Olga Medved, Stanko Hojnik in Edi Svenšek 
(manjka Dragica Cehtel), ponovno na dvorišču Osnovne šole Fram

Upamo, da kmalu nazdravimo na naslednjem srečanju!

Stanislav HOJNIK

Pristno prijateljstvo je tisto,
kadar je ti{ina med 

dvema ~lovekoma prijetna.

(Dave Tyson Gentry)

Življenje je tisto, kar se zgodi,
medtem ko dela{ druge na~rte.

(John Lennon)

Sre~anje prijateljev je vselej osre~ujo~e.
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Brankin vrt se predstavi in vabi

Nedaleč iz Rač, v Brunšviku 68 c, se na stranski cesti za cipresami skriva vrt s pravim bogastvom rastlin. Rožni 
vrt, ki je tam nastajal leta 1984 (sočasno z gradnjo hiše), se je bogatil z vrtnicami in drevjem, okrasnim grmičevjem, 
rododendroni, klematisi, zelenjavnim vrtom in ribnikom z lokvanji. Rdeča nit v vrtu so vrtnice, ki jih je okoli tristo in 
so v sožitju z drugimi okrasnimi rastlinami prava paša za oči. Vzpenjajo se na hišo, obraščajo pergole in drevesa, nudijo 
senco ter s svojimi omamnimi vonji, barvami ter čarobnimi oblikami cvetov prebujajo vse naše čute.

Vrt je bil nagrajen s štirimi zlatimi vrtnicami in nazadnje še s kristalno vrtnico Hortikulturnega društva Maribor. 
Preko Slovenskega društva za kulturo vrtov in narodne zbirke rastlin (SVZ), ki vključuje in povezuje lastnike okrasnih 
vrtov, zbiralce in poznavalce rastlin, ustanovljeno pa je bilo z željo seznanjanja slovenske javnosti in zainteresiranih 
posameznikov v tujini z vrtno kulturo in zbirkami rastlin v Sloveniji, pa Brankin vrt z veseljem in ponosom opravlja 
tudi to poslanstvo.

V današnjem času veliko govorimo o primernih zasaditvah, kjer kombiniramo sadna drevesa, jagodičevje, zelenjavo, 
zelišča, zdravilne rastline in cvetlice. Vrt vam ponuja mnogo rešitev, kako izkoristiti prostor, da bo uporaben in hkrati 
estetski, s cvetličnega vidika pa mamljiv za čebele. Mnogo teh idej je že bilo objavljenih v strokovnih literaturah in 
revijah kot primer dobre prakse.

Brankin vrt je tudi letos, že šestnajsto leto, na široko odprl vrata obiskovalcem. Dogodek je potekal prvi vikend 
v juniju, ko je bilo lepoto tisočerih cvetov mogoče občudovati iz različnih kotičkov za sprostitev, to idilo pa sta v 
sožitju dopolnjevala žuborenje vode in žvrgolenje ptic. Poskrbljeno je bilo tudi za obogatitvene dejavnosti; najmlajše so 
navdušile otroške ustvarjalne delavnice, s svojo ponudbo se je izkazalo tudi Čebelarstvo Gaja.

Vrt je lep in zanimiv za vse ljubitelje narave, za strokovnjake s tega področja in za predšolske otroke, ki se šele učijo 
spoštovanja in ljubezni do narave in živih bitij.

Vrt si je mogoče v živo ogledati skozi vse leto (po predhodnem dogovoru – kontakt: branka68c@gmail.com), najdete 
pa ga tudi na spletu (http://users.triera.net/gregbran/, http://bit.ly/brunsvik, http://bit.ly/branka).

Branka GREGORINČIČ
Brunšvik 68 c, 2327 Rače

Bodi krepak kot rastlinje v naravi: zakoreninjen kot drevo,
pripravljen na upogibanje kot travnata bilka v vetru ter

pomirjen z vsemi ljudmi in vsemi stvarmi okoli sebe.

(Natalie Goldberg)
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Povabilo na 10. festival ARSANA na Ptuju (20. – 28. 7. 2018)

Mednarodni glasbeni festival Arsana, ki je v devetih letih izvedel več kot 650 koncertov, na katerih je nastopilo preko 
5000 umetnikov iz vseh koncev sveta, je do danes v naše najstarejše mesto privabil blizu 250.000 obiskovalcev. In - kar 
je najpomembneje - Ptuj se je zapisal na svetovni glasbeni zemljevid. 

Letos bo potekal že jubilejni - 10. glasbeni festival, ki bo v devetih dneh na zunanjih in notranjih prizoriščih 
zgodovinskega mesta Ptuj gostil velika imena slovenske in tuje glasbene scene s področja klasične, jazz, etno, world, 
popularne, vokalne in instrumentalne glasbe. Med 20. in 28. julijem 2018 se bo na več kot 60 dogodkih predstavilo preko 
300 renomiranih umetnikov. Poleg koncertov bo potekal bogat spremljevalni program: otroški festival, mednarodna 
poletna plesna akademija, poulično dogajanje, razstave, Odprta kuhna, Vege bazar in drugi dogodki. 

*Vrhunci festivala bodo: NATURALLY 7 (ZDA), kralji acapella glasbe, ki so zasloveli po treh svetovnih turnejah; 
Večer nove popevke, ki bo posvečen uglasbeni poeziji Roka Vilčnika, nastopili pa bodo Papir, Patetico, Pliš in Bilbi 
z gostjo Severo Gjurin; projekt EPK Maribor 2012 v zasedbi Tango story & Irena Yebuah Tiran s svetovnima 
plesnima prvakoma Andrejo Podlogar in Blažem Bertoncljem; Tadej Toš, Klemen Slakonja & All starts Orchestra; 
Vox Arsana & Vlado Kreslin, Cubismo in Magnifico. 

* Klasične mojstre bodo zastopali: Trio flavta, rog, klavir – Globalna glasbena vas (HRK, SLO) v zasedbi Nikoline 
Kovač J., Lovorke Nemeš Dular in Roberta Petriča; Komorni zbor KGBL (SLO); Ljubezenska glasba dunajskih 
skladateljev (MK, AUT) Milene Arsovske, Philipeja Spiegelja in Pavla Singeja; Vladimir Miloševič (SRB), eden 
najpomembnejših srbskih pianistov današnje generacije, ter virtuoz Martin Belič na flavti in Ivan Ferčič na klavirju. 

*Na odrih 'Glasbe v mestu' bodo vidni slovenski jazz glasbeniki, ki delujejo v tujini: Vid Jamnik & Urgent Detergent 
(SLO, ZDA, HRK), Volture Forest (SLO, DNK, JAR, SE), Marko Črnčec trio (SLO, ZDA, ITA), Sharp 6, Maja 
Kevc (NDL, SLO) ter Sounds of Slovenia, kjer se bodo Boštjan Gombač, Janez Dovč in Goran Krmac sprehodili skozi 
slovenske etnične pokrajine. Novost festivala bo oder mladi mladim, ki bo lociran na Slovenskem trgu.

Spoštovani občani in občanke občine Rače-Fram, tudi vi prijazno vabljeni na svetovna glasbena doživetja k nam na Ptuj!  

Alenka ČUŠ 

^e ho~e{ postati res moder,
se nau~i pametno spra{evati,

vselej pazljivo poslu{ati,
povsem mirno odgovarjati in

umolkniti, ko nima{ ve~ kaj re~i.

(Johann Lafater)

Ne pozabite, da so ~udovite stvari,
ki se jih u~ite v {olah, delo mnogih generacij.

Vse to znanje, ki vam je položeno v roke,
je dedi{~ina, ki jo spo{tujte, jo bogatite in

nekega dne zvesto prenesite na svoje otroke.

(Albert Einstein)
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iz OŠ Rače:  Eduarda Pedral Ferenc Sampaio De Carvalho, Ana Falež, Lana Lah, Rene 
Laufer, Maja Podbojec, Lea Babič, Laura Jurša, Meta Krepfl, Lana Podplatnik, 
Melani Predan, Nika Štern; 

iz OŠ Fram:  Patrik Bevc, Katarina Klauž, Filip Ogorevc, Brina Osonkar, Mitja Šulek, Anja  
Zimet, David Bratuša, Nik Bržan, Tjaša Lešnik

OBČINA RAČE-FRAM; 19. občinski praznik – 
nagrajenci 2018

(foto utrinka z osrednje prireditve, 20. junija 2018)

• PREJEMNIKI  PRIZNANJ  ŽUPANA: 
Brigita Lah, Cvetka Dvoršak, Urška Repušič

• PREJEMNIK  SPOMINSKE  PLAKETE:
Damijan Lončarič  

ISKRENO  ČESTITAMO!

(Več o prireditvi in nagrajencih v prispevku na straneh 30-32)

• PREJEMNIKI  ZLATIH  ŽUPANOVIH  PETIC:

Foto: Nejc Falež



@elimo vam prijetno, 
toplo in osve`ujo~e poletje!


